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 پیام شـورای متخصصان

 

 1382 با سقققوا امارت اسققطمی االبان، ایناد نجاه جمهوری اسققطمی و تصققویا قانون اسققاسققی   

ساس نجاه مرده    ستان، ا شن تقویت نمود. مرده انتجا      افغان شد و امیدها را برای آینده رو شته  ر  سالار گذا

 داری خوب برسند.، رشد اقتصادی و حکومتموکراتیک، به ثبات سیاسیداشتند تا در سایه نجاه جدید د

پارلمان،  گان انتخابی بودن رئیس جمهور، نمایندی و مسققتقیو و با اصققا انتخابات آزاد عمومی، سققر 

شت  رفت که تحولات مثبت در راه است. ولی با گذها، تصور میشورای ولایتی، شورای ولسوالی و شاروالی

، متأسققفانه، روز بروز از مرده سققالاری فاصققله   آنهای و مؤلفه سققالاریدو دهه بنای تقویت واقعی مرده

سیاسی داریو نه به رشد اقتصادی رسیدیو و نه هو به       می گیریو و در موقعیتی قرار گرفتیو که نه ثبات 

 معنی واقعی توانستیو انتخابات برگزار نمائیو.

آور فسقققاد اداری،  اهکاری(، رشقققد سقققرسقققنتخابات )خرید و فروش رأی و فریاتقلبات وسقققیع در ا

شتر به کمک   ترین و بدترین حکومتضعیف  ستگی بی سی و ده   ، تفرقههای خارجیداری، واب سیا   هاهای 

شوربختانه هدر رفتن تطش    شکا دیگر، نتینه آن  صارف میلیاردها دالر برای  های ملی و بینم المللی و م

 تقویت دیموکراسی بوده است.

س      صان معتقد ا ص سالار یا د  ت اگر اشورای متخ صورتی  صا حکومت مرده  سی در  که به معنی  موکرا

شد جامعه در ابعاد مختلف مادی و معنوی می    شود باعث ر صورتی   واقعی کلمه تطبیق  که  شود، ولی در 
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 یی از آن است.شود که کشور ما نمونها در جامعه مینیابد، باعث ایناد صدها مشک

موکراسی در جامعه افغانستان درست تطبیق     رای دریافت عواملی که نتوانسته د شورای متخصصان ب   

 شود، تحقیق حاضر را توسط اساتید گرامی:

صیر احمد فرهمند    -1 ستاد ن سید جواد رامیار     -2 ا ستاد  سید محمد فقیری     -3ا ستاد  ستاد    - 4ا ا

 استاد عبدالصبور متین -5احمد ارشاد خطیبی 

دهد که از   ایو. این تحقیق به ما نشقققان می  آغاز نمود که الحمدلله حالا به پایان این تحقیق رسقققیده        

موکراسققی در  عتقادی چه موانعی موجود اسققت که دلحاظ اجتماعی، فرهنگی، سققیاسققی، اقتصققادی و ا 

 نتایج مثبت نداشته است. کشوری مانند افغانستان، تحقق نیافته و

ها پاسققا ارائه بدارد، تا اینکه سققیاسققیون ما و  امیدواریو این تحقیق بتواند به بخشققی از این سققوال 

اند، با اسققتفاده از یافته های این اثر، مسققیر بهتری را برای ثبات   جوامعی که تنربه ما را سققیری نکرده

 انتخاب نمایند. خود ری و استقطل واقعیسیاسی، رشد اقتصادی، همبستگی اجتماعی، همدیگر پذی
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 چکيده

افغانستان در اول تاریا خود، حداقا دو بار روند دموکراسی خواهی را ای کرده است. یک بار در اواسط 

چنان که باید، پروسه قرن بیستو؛ و یک بار در آغاز قرن بیست و یکو. اما در هیچ یک از این دو دوره، آن  

و دموکراسی، برخطف بسیاری از جوامع غربی و شرقی، در افغانستان نتوانسته کارویژه خود       انناه نیافته 

 را به درستی به پیش برد. 

انناه شده است. به   « ترکیبی»هدف این تحقیق بررسی موانع دموکراسی در افغانستان است. که با روش     

سققاخته از جامعه آماری  مة محققها توسققط پرسققشققناای که در بخش کم ی تحقیق، ااطعات و دادهگونه

ست آمده و با نره افزار   ست. و داده    SPSSهرات به د شده ا صاحبة   تحلیا  های بخش کیفی، با تکنیک م

بررسی  « تحلیا مضمون »نیمه ساختاریافته از شهرهای کابا، هرات و مزار شریف جمع آوری و با روش    

 گردیده است. 

دهد که همة ساختارهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی      می ها و نتایج به دست آمده نشان  یافته

ست. فقر، بی        شده ا شور  سی در این ک ستان مانع نجامی مبتنی بر دموکرا ستواری    جامعه افغان سوادی، ناا

شکاف       ستیزی، موقعیت جغرافیایی،  سی، بیگانه  ساختاری، آموزه سیا مهری دین و های دینی و بیهای 

ایناد جریانی سیاسی دموکرات در افغانستان بوده است. شرایط فقر تاریخی        دموکراسی همه و همه مانع 

شند که        سی با هر نجامی با ضر به تعویض دموکرا شور باعث گردیده تا مرده به راحتی حا حاکو در این ک

دهد که بین میزان سقققواد و موانع های اسقققتنباای نشقققان میشقققان را ضقققمانت کند. تحلیابتواند نان

ای منفی و معنادار وجود دارد. به این معنی که، با افزایش میزان سواد و آگاهی در بین  بطهدموکراسی، را 

 اقشار جامعه، موانع دموکراسی کاهش خواهد یافت.  

 های دینی، بستر فرهنگی.  : افغانستان، دموکراسی، موانع ساختاری، آموزهکليد واژگان
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 بخش اول

 

 کليات تحقيق 

 

 

 مقدمه
شدن آن در یونان باستان و تاکنون، درباره باشد که از زمان مطرحآمیزمیاسی یکی از مفاهیو مناقشهدموکر

راسی به عما های متفاوتی از مفهوه دموکها و برداشتنجر وجود داشته و دارد. تعریفچیستی آن اختطف

علوه سیاسی از کثرت تعاریف دیگر، دموکراسی همانند سایر مفاهیو علوه اجتماعی و  آمده است. به عبارتی

توان و نباید به یک تعریف از آن بسنده نمود. وجود تعاریف متعدد و متنوع از برخوردار است، نمی

اجتماعی، علوه سیاسی و علوه  شود، زیرا دموکراسی در فلسفهمیدموکراسی یک امر ابیعی پنداشته 

ترین و ها تعاریف گوناگونی دارند. سادهوه پدیدهگیرد و در این فلسفه و علاجتماعی مورد مطالعه قرار می

ترین تعریف از دموکراسی، همان است که آبراهاه لینکلن شانزدهمین رییس جمهور ایالات متحده جمرو 

« حکومت مرده، برای مرده، در خدمت مرده و توسط مرده»امریکا ارایه کرده است. لینکلن دموکراسی را 

که . با عنایت به اینتواند همه ابعاد دموکراسی را تبیین سازدن تعریف نمیرسد ایدانست. به نجر میمی

شدن جهانی»بریو که در آن از ا مرتبط با دموکراسی گسترش یافته و در عصری به سر میامروزه مسائ

جدیدی از دموکراسی نیازمندیو. در  شود، به تعریفسخن گفته می« دموکراسی جهانی»و یا « دموکراسی

که تعاریف رابرت دال و  آبدی صورت گرفته است، به نجر میتعاریف مختلفی که اخیرا  از دموکراس میان

باشد. امروزی، سازگارتر می« شدهدنیای جهانی»ژوزف شومییتر از دموکراسی، با مسایا دموکراسی در 

داند قدرت می وهیکا، دموکراسی را حکومت چندگرامر دال رییس اسبق اننمن علوه سیاسی ایالات متحده

داند که در آن نخبگان برای ای میگرایی بود، دموکراسی را پروسهو شومییتر که باورمند به رهیافت نخبه

 کنند، تا گردش قدرت به عما آید. رسیدن به قدرت با هو رقابت می

موکراسی توان گفت درباره اهمیت دماهیت دموکراسی مناقشه وجود دارد، اما می درحالی که دربارۀ  

میان دانشمندان علوه اجتماعی و علوه سیاسی به اور نسبی اجماع موجود است. بیشتر دانشمندان براین 

تواند مفید باشد. کارکرد دموکراسی را های مختلف کارکردهایی دارد و میباورند که دموکراسی در عرصه

ته را هو باید به خاار داشت که توان مشاهده کرد. اما این نکبه درستی می« های بالغدموکراسی»در 

تلقی کرد. در همان کشورهایی « خیرمطلق»تواند خوب باشد و نباید آن را دموکراسی یکسره نمی
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هایی داشته و اند، نیز دموکراسی زیانهای دموکراتیک رو به گسترشدموکراسی تحقق یافته و ارزشکه

باشد. ممکن است دموکراسی در برخوردار میدارد. به سخن دیگر دموکراسی از معایا و سودمندهایی 

ها و اند، در عرصهرا آغاز کرده« گذار دموکراتیک»کشورهای دموکراتیک و نیز درکشورهای که تازه 

ها به اور کاما و یا هایی خطرآفرین باشد. در کشورهای آسیایی و اسطمی ممکن است برخی مدلزمینه

های بومی سازگار نباشد. این سخن لی دموکراسی با ارزش هایها و یا اصول بعضی مدلبرخی مفروض

های ویژه آسیایی، گوید ارزشمرد و صدراعجو سابق سنگاپور قابا تأما است که میکوآن یو دولت

برد. ولی تنربه ثابت کرده است که عطج دردهای دموکراسی غربی را زیر سوال میهای لیبرالانگاره

آوردن به فاشیسو، باشد، نه در رویدر گسترش اصول آن نهفته می دموکراسی در خود دموکراسی و

 دیکتاتوری و توتالیتاریانیسو و سایر رقیبان دموکراسی. 

شود. مسئله موانع در ادبیات دموکراسی، مفهوه موانع دموکراسی از جمله مفاهیو مهو پنداشته می  

نیز تحقق و ثبات دموکراسی؛ اغلا  شناسی وهای گذارشناسی، برقراری، تحکیودموکراسی در بحث

مفهوه دموکراسی مناقشه وجود دارد، در خصوص موانع  چنان که دربارهکند. هوعما می چون محورهو

دموکراسی هو شاهد مناقشه هستیو. موانع دموکراسی در همه جوامع یکسان نیست و به اشکال مختلف 

رسد هرجا که دموکراسی وجود دارد، موانع آن جر میتواند وجود داشته باشد. به نو با ماهیت متفاوت می

های بزرگ و باثبات مشهوراند و هو در هو موجود است. این موانع هو در کشورهای که به دموکراسی

برخورداراند، « دموکراسی حداقلی»اند و از گی آغاز کردهزرا به تا« گذار به دموکراسی»کشورهایی که 

 راند. ی و نوع این موانع متفاوت و متغیمیزان، تأثیرگذار وجود دارد. اما ابعاد، گستره،

های گوناگون وجود دارد. در موانع دموکراسی در افغانستان، متعدداند و به اشکال مختلف در عرصه

البد بر سر موانع دموکراسی تمرکز جدی شود. بدون های مرتبط به دموکراسی در افغانستان میبحث

های دموکراتیک را در افغانستان به درستی گسترش داد. عده توان ارزشیشناخت دقیق این موانع، نم

سازد. نباید جامعه توجه به موانع دموکراسی، خطراتی را متوجه دموکراسی حداقلی و نوبنیاد افغانستان می

جه به البد با توکار باشند. میجهانی و هواداران دموکراسی در افغانستان، نسبت به این موانع، غافا و کو

ساختن ، کاهش و حتی عاریدر راستای مهاررهنمودهای علمی و اکادمیک، این موانع شناخته شود و 

های دموکراتیک گذاری و اقداه شود، تا نجاه سیاسی منبسط گردد و ارزشجامعه از برخی موانع، سیاست

 موجود گسترش یابد. 

مودهای  علمی انناه شده است. در این تحقیق این پژوهش، با همین درک و رویکرد و با استفاده از رهن 

تطش شده تا موانع سیاسی، اقتصادی، تاریخی، اجتماعی، دینی و فرهنگی دموکراسی در کشور تبیین 

 مردان، نخبگان سیاسی،های این تحقیق مورد توجه و عنایت دولتشود. امیدواریو نتایج و یافته

گیرد و از آن در راستای مسایا دموکراسی در کشور، استفاده خواه قرار گران و نیروهای دموکراسیپژوهش

 مطلوب به عما آید.  
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 هبيان مسئل

 

هاست که متفکرانی را به رسد، اما در واقع سالاصططح دموکراسی، در ظاهر روشن و صریح به نجر می

دموکراسی اعطن خود مشغول نموده است. افطاون از اولین نجریه پردازانی است که مخالفت خود را با 

شاه بود، از -کند. او معتقد به حکومت فیلسوفقانونی یاد مینموده و از آن به معنای حکومت آزادی و بی

ها و ابقات تنگدست نجر افطاون تاسیس حکومت الیگارشی، بالقوه باعث جنگ داخلی بین الیگاریک

آید است. دموکراسی هنگامی به دنیا میآید دموکراسی شود. و فرزندی که از این جنگ داخلی پدید میمی

ا  رانند و حقوق شهروندی و مناصک شند، دیگران را بیرون میشوند. بعضی را میکه تنگدستان چیره می

 (.81-78:  1380کنند )پوپر،دولتی و اجتماعی را به اور برابر با بقیه تقسیو می

 

اند و نه واقعا  او، مرده نه قادر به حکومت کردن پوپر نیز از منتقدان دموکراسی کطسیک است. به نجر    

آورد که دموکراسی فریبی بیش کنند. تعریف کطسیک این احساس را برای مرده به وجود میحکومت می

کند. از نجر پوپر، نیست. او به جای حکومت مرده، قضاوت مرده را در تعریف دموکراسی پیشنهاد می

است که این نجارت به کمک نهادها اراحی شده در چارچوب « انانروش نجارت بر حکمر»دموکراسی یک 

 (.11: 1394گیرد )به نقا از رامیار، قانون صورت می

 

ای که از باشد. به گونهاست که خواهان تغییر نهادهای جامعه میاما دموکراسی مدرن برنامة جامعی    

های فرهنگ، اقتصاد، تکنولوژی و و وارد حوزه امروزه این برنامه، پای فراتر از حوزه سیاست گذاشته نجر 

 (. 40: 1395خانی، است )به نقا از صالحی و همهااطعات شده

 

است که سطح تحرک اجتماعی و رشد که به اعتقاد هانتینگتون، ثبات سیاسی از آن جوامعیچنانی   

تواند کار خود را دموکراسی نمیاجتماعی، -ثبات و متزلزل اقتصادیشان بالا بوده و در جوامع بیاقتصادی

انناه دهد. بر این اساس که از قرن نوزدهو رابطة بین ثروت و دموکراسی به شکا همبستگی مثبت ظاهر 

کند که گذار به دموکراسی، در وهله است. این همبستگی ایناب میشده و همچنان نیرومند باقی مانده

ت پذیرد. دموکراسی ساختن در کشورهای فقیر نخست، در کشورهای سطح متوسط توسعه اقتصادی صور

مند عملی انناه شده. به باور او، توسعه اقتصادی مننر به گسترش غیرمحتما است اما در کشورهای ثروت

شود. البته ابقه متوسط در مراحا نخستین الزاما  نیرویی برای دموکراسی نیست؛ اما می« ابقه متوسط»

شود صد و تأمین منافع از راه سیاست انتخاباتی وارد عرصه میب رد مقابا گذشت زمان برای پیش

 (.79-69: 1394)هانتینگتون، 
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او در کنار ثروت، از ساخت اجتماعی تمایزیافته، بستر فرهنگی و محیط خارجی نیز به عنوان عواما     

و بر این باور کند. در مورد بستر فرهنگی نیز به فاکتور مذها اشاره نموده گسترش دموکراسی یاد می

است که در بین مذاها، بیشترین همبستگی با دموکراسی را مذها پروتستان دارد. تأثیر کاتولیک بر 

که اند. در حالیرشد دموکراسی، ک ند و مطیو است. هندو و شینتو مانعی بر راه دموکراسی ایناد ننموده

 (.104-100: 1378ند )سو، های اقتدارگرا هستاسطه، کنفوسیانیسو و بودیسو منادی حکومت

 

سیاسی جهان امروز باشد؛ بلکه بهترین نجریه سیاسی است که -که تنها نجاه حکومتیدموکراسی نه این  

اند. این نجریه سیاسی ای قرون اخیر، برخطف تا کنون اندیشمندان علو سیاست به آن دست یافته

یافته نیافته و یا کمتر توسعهر جوامع توسعهکشورهای جهان اول که از ثبات عملکردی برخوردار بوده، د

 است. همواره فراز و فرودهایی را تنربه نموده

سازی در خاورمیانه، شمال افریقا و چندین کشور امریکایی و آسیایی خواهی یا دموکراسیروند دموکراسی 

ک به پنج دهة به است که از نزدیدر چند دهه اخیر شروع شده است. افغانستان از آن جمله کشورهایی

« نهادی»( در این روند قرار گرفته است. اما موانع 2001این ارف )در دو مقطع دهه دموکراسی و پس از 

آمیز نبوده و پروژه مدرنیزاسیون متعددی باعث شده است تا این جریان در افغانستان موفقیت« گفتمانی»و 

 هژمونیک نگردد. تر از قبا گردیده و گفتمان دموکراسی این کشور پیچیده

هدف این تحقیق بررسی موانع دموکراسی در افغانستان است. نویسندگان به دنبال جستنوی عواملی   

یافته را تبیین گیری دولتی مبتنی بر دموکراسی و ساختار اجتماعی سازمانهستند تا موضوع عده شکا

یدانی، ساختارهای اجتماعی، های کارشناسان به صورت منماید. در این راستا، ضمن بررسی دیدگاه

تحلیلی واکاوی خواهد نمود. این پژوهش -فرهنگی، اقتصادی و سیاسی افغانستان را نیز به صورت تاریخی

به دنبال آن است تا به این سوال که چه عواملی مننر به یک ساختار دموکراتیک در افغانستان شده است 

  را پاسا دهد. 

 

 اهميت و ضرورت تحقيق

 

اجتماعی در افغانستان بسیار اندک اند. از -های سیاسیی معیاری و سیستماتیک در مورد پدیدههاتحقیق

یابی به ساختاری منجو و مشروا به قانون، همراه با مشارکت مردمی در ارفی مسئله دموکراسی و دست

دهد نشان میافغانستان، از مسائا یک قرن گذشته در این کشور است. شواهد علمی و تنربی در دنیا نیز 

سیاسی اجتماعیهای متعدد و عمیق اجتماعی، ساختارهایحا خروج جوامع شکننده با شکافکه راه

 های سیاسی  سنتی، انتسابی، غیرعرفی و غیرعقطنی. است؛ نه چارچوبمبتنی بر عقطنیت و اکتسابی
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ده است. در کنار تنربه های سیاسی بوافغانستان در یک قرن گذشته همواره در آزمون و خطای نجاه  

های سیاسی شاهی مطلقه، شاهی مشرواه، جمهوری، حزبی و تحریک االبانی؛ حداقا در دو ب رهه نجاه

، امیدواری بر 2001زمانی اقداه به تنربه نجاه دموکراسی نموده است. در دور دوه و پس از تحولات سال 

ن را مدیریت نماید. اما امروزه شواهد تنربی  های موجود در افغانستاآن بود که دموکراسی بتواند شکاف

دهد که ساختارهای فعلی در این جامعه ظرفیت پذیرش دموکراسی را ندارند. سال اخیر نشان می 18

  ای، به صورت علمی و نویسندگان در این تحقیق به دنبال آن هستند تا فارغ از هیاهوی سیاسی و رسانه

پ ر نمودن خلأ تحقیقاتی در این حوزه، راهکارهایی مبتنی بر شواهد مند به موضوع پرداخته و ضمن نجاه

ای که ضمن ایناد درک علمی و همگانی از موضوع، گونهعلمی را به جامعه سیاسی کشور ارائه نمایند. به

ای اهمیت پرداختن به مسئله را نیز به جامعه علمی و سیاسی کشور تبیین نمایند. اهمیت موضوع به گونه

گیری دولت دموکراتیک صورت رسیدن جامعه سیاسی افغانستان به این فهو عمومی که موانع شکاکه در 

توان این کشور را در مسیر توسعه سیاسی به معنای واقعی کلمه قرار داد، به احتمال چه بوده و چگونه می

 تواند راه رسیدن به توسعه را در افغانستان هموار نمود. زیاد می

 

 اهداف تحقيق

 دموکراسی در افغانستان. : بررسی موانع ف: هدف اصلیال

 :ب: اهداف فرعی

 بررسی موانع سیاسی دموکراسی در افغانستان -

 ها به عنوان مانع دموکراسی در افغانستانمطالعه ساختارهای اجتماعی و چگونگی عملکرد آن -

 بررسی موانع اقتصادی دموکراسی در افغانستان -

ولوژیک جامعه و تحلیا این ساختارها در جهت چگونگی ایناد مطالعه ساختار فرهنگی و ایدئ -

 مانع در راه دموکراسی
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 های تحقيقسوال

 :  عواما عده دموکراسی در افغانستان چیست؟الف: سوال اصلی

 : های فرعیب: سوال

 کند؟آیا ساختار اجتماعی افغانستان در راستای دموکراسی به عنوان مانع عما می -

 فرهنگی و ایدئولوژیک حاکو در جامعه افغانستان در عده دموکراسی چگونه است؟نقش عواما  -

 های اقتصادی در ناکامی دموکراسی در افغانستان چیست؟ نقش ساختار و شاخص -

 موانع سیاسی  م خا دموکراسی در افغانستان چیست؟ -

 

 پيشينه تحقيق 
 

کراسی در افغانستان پرداخته باشد، بسیار تحقیقات علمی و استانداردی که به صورت ویژه به موانع دمو

اندک است؛ به خصوص اگر مقید به نویسندگان افغانستان باشد. اما مسئله دموکراسی در خاورمیانه و یا 

ها از متفکران این جغرافیا را به خود مشغول نموده است. جهان اسطه از موضوعاتی است که ذهن خیلی

زده مورد از تحقیقاتی که به موانع دموکراسی در افغانستان و یا در پیشنه پژوهش این تحقیق، به دوا

اجتماعی خود در دو -که شباهت خاصی در ساختارهای سیاسی و تحولات سیاسی-کشورهای خاورمیانه

 شود. اشاره می -دهه اخیر با افغانستان دارند

 

« هاها و چالشافغانی: فرصتنوشتارهایی پیرامون دموکراسی »( در کتاب 1393زاده )احمدی و اسماعیا  

ای از سیزده مقاله نموده که مسائا دموکراسی، انتخابات و انتقال قدرت در آوری منموعهاقداه به جمع

اند. روش تحقیق مقالات عموما  اسنادی و توصیفی است. مواردی از مقالات نیز افغانستان را بررسی نموده

دهد که دموکراسی در افغانستان های کتاب نشان میاست. یافتههای ثانویه انناه شده با روش تحلیا داده

ای بوده و در واقع این نوع نجاه سیاسی موجود در این ها و مطالبات قومی و منطق قبیلهمتاثر از گرایش

کشور دموکراسی صوری است، تا دموکراسی واقعی. و انتخابات تنها نماد دموکراسی در افغانستان است. 

در کشوری که نهادهای اصلی آن ظرفیت و مشروعیت لازه را نداشته و سیاستمداران برای  به این لحاظ،

چنان محوری و فایده بدانند، سوال از استحکاه دموکراسی هوحا و فصا مشکطت، تعاما سیاسی را بی

 حیاتی است. 

 

تحلیا »ا روش که ب« موانع گفتمانی دموکراسی در افغانستان»( در مقاله 1388تاجیک و شریفی )  

و اند که بعد از تغییر گفتمان االبانی به گفتمان دموکراسیانناه شده است؛ به این نتینه رسیده« گفتمان
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های آزادی، حقوق بشر، مبارزه با تروریسو و... اکنون این گفتمان بعد از گذشت بیش از بندی دالمفصا

بشر، های مرده، حقوقتمان دموکراسی به دالیک دهه به موانع گفتمانی برخورده است. و معانی  که گف

های باشد. و گفتمانآزادی، زنان و... داده است؛ به سختی از سوی جامعه سنتی افغانستان قابا پذیرش می

 اند. رقیا مانند؛ گفتمان مناهدین و االبان، مانع هژمونیک شدن گفتمان دموکراسی در افغانستان شده

 

بعد از بررسی « 2ها و چالشروند دموکراسی در افغانستان: فرصت»ی با عنوان ا( در مقاله2017) 1پرتو  

روند دموکراسی در افغانستان، مدعی است که این روند نسبت به سایر کشورها متفاوت بوده و بستگی به 

-عواما داخلی و خارجی متعددی دارد. نویسنده معتقد است که دموکراسی در افغانستان با وجود چالش

اقتصادی، -آمیزی بوده و مننر به تحولات مثبتی شده است. تحولات سیاسیشمار، روند موفقیتیهای ب

 برگزاری چند دوره انتخابات پارلمانی، ریاست جمهوری، تأمین حقوق زنان و آزادی بیان از آن شمارند. 

ه با روش اسنادی ک« 4گیری دولت دموکراتیک در افغانستانغلبه بر موانع شکا»( در تحقیق 2007) 3یانگ

انناه شده؛ دریافته است که نبود پشتوانة تاریخی دموکراتیک، فساد، تولید وتنارت گسترده مواد مخدر، 

ترین گرایی، نبود امنیت پایدار و عده پشتیبانی همسایگان از جمله پاکستان از اصلیاختطفات قومی و قبیله

است که دولت امریکا منددا باید بر مسئله افغانستان  موانع دموکراسی در افغانستان است. نویسنده معتقد

برای « تطش ارزان»متمرکز شده و جنگ با تروریسو در این کشور را در اولویت خود قرار دهد. و ا لا ، 

دموکراتیزه کردن افغانستان احتمالا  به شکست مواجه شده و افغانستان دوباره به یک کشور ورشکسته 

 تبدیا خواهد شد.

 

« اسی در مصرالمللی، مانعی برای دموکرای و بینعواما منطقه»( در مقاله 1395خانی )لحی و همهصا  

داخته و به ترین کشورهای عربی خاورمیانه پربه بررسی موانع دموکراسی در مصر به عنوان یکی از مهو

ره اشغال ه به دودر جهان عرب را دارد ک« نوسازی»ترین تاریا این نتینه رسیده اند که مصر اولانی

یا و عده گردد. به اعتقاد نویسندگان، نقش ژئوپلیتیک مصر، همسایگی با اسرائتوسط ناپلئون بر می

-ناز موانع بی خوانی منافع دموکراتیک با منافع اسرائیا و منافع امریکا در موجودیت دولت نجامیان،هو

 آید. ای دموکراسی در مصر به حساب میالمللی و منطقه

 

های معتقدند که حکومت« موانع داخلی دموکراسی در مصر»( در بررسی 1394خانی )الحی و همهص  

اقتصادی نابسامان و  سیاسی، وضعیت-اقتدارگرای نجامی، نقش ضعیف جامعه مدنی و نخبگان فرهنگی

 شود.سوب میترین عواما داخلی عده دموکراسی در این کشور عربی محگرا از اصلیهای اسطهرشد جریان

                                                           
1 Ahmad Murid Partaw  
2 Democratization in Afghanistan: Challenges and Opportunities 

3 Dennis O. Young 
4 Overcoming the obstacles to establishing a democratic state in Afghanistan 
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که با رویکرد تبیینی « موانع توسعه دموکراسی در عراق»( در تحقیقی با عنوان 1394آذین و بیاتی )  

های قومی در اند که مسئله دموکراسی در عراق به مسائا و بحرانتاریخی انناه شده است، دریافته-علی

ای مرتبط با هویت ملی آن کشور گردد و از این رو مسئلهاین کشور در نسبت با سیاست و حکومت باز می

است. نهادهای دموکراتیک تا قبا از حمله آمریکا به عراق و سقوا صداه بیشتر به اور تشریفاتی عما 

اند. با فروپاشی نجاه دیکتاتوری در عراق کرده و در عما تحت سیطره دولت مطلقه این کشور بوده

های امنیتی کرد. ق را دچار فاز جدیدی از بحرانهای ناشی از فقدان وجود دولت مرکزی جامعه عراچالش

که باید نتوانست دموکراتیزاسیون را به ارمغان فضای سیاسی در این کشور بعد از سقوا صداه آن اوری

های عمیق فرهنگی و تاریخی فرآیند دموکراسی را بیشتراز آن که آورد. جامعه چند پاره عراق با شکاف

را در مسیر مطالبات قومی خود ترجمه کرد. فرهنگ سیاسی مبتنی بر نجامی فراقومی جلوه دهد، آن 

گیری از فضای جدید جهت های قومی در عراق مانع از ظهور تفکری ناب و فرا قومی برای بهرهانگیزش

ها و عده دموکراسی در برد دموکراسی در عراق شد. مهمترین دلایا در ارتباا با گسترش خشونتپیش

دار و از پیش های هویت، یکیارچگی و مشروعیت ریشهاه عبارتند از؛ الف( بحران عراق پس ازسقوا صد

به این سو؛ ب( بنیان  1920سازی تحمیلی و الیگارشیک در عراق از دهه موجود ناشی از ملت

های خشونت اجتماعی و غلبه باورها و فرهنگ-های سیاسیبندیغیردموکراتیک و غیرمدنی احزاب و گروه

ها؛ ج( ناکامی حکومت ضعیف و شکننده در تحقق بخشیدن زبانی و مذهبی بر آن-ای، قومی الا فرقه

هایی مانند ایناد امنیت، اشتغال و خدمات رسانی در ابعاد گوناگون و د( به حکمرانی خوب با شاخص

اف استمرار حضور و برخورد خشن نیروهای نجامی آمریکا و هو پیمانان آن با مرده عراق و افشای اهد

 ها در این کشور. واقعی و پنهانی آن

 

شدن عراق پس موانع داخلی دموکراتیزه»توصیفی به بررسی -( با روش تحلیلی1393درخشه و ملکی )  

اند که عراق با توجه با آن که کمترین ظرفیت فرهنگی پرداخته و به این نتینه رسیده« از سقوا صداه

هایی را نیز در مسیر دموکراتیزاسیون کنار زده است. تدوین برای پذیرش دموکراسی را دارد؛ ولی چالش

ها از دستاورهای دموکراسی عراق است. اما وجود قانون اساسی، تحزب، فدرالیسو و تعهد به حقوق اقلیت

ای، نفوذ اشخاص دارای مشروعیت سنتی و ای و عشیرهفرهنگ سیاسی غیردموکراتیک، ساختارهای قبیله

های متفاوت و آمیز در برخورد با مسائا سیاسی، برداشتن عمومی، اقدامات خشونتکاریزماتیک در اذها

 ترین موانع داخلی عراق در دموکراسی است. گاه متضاد احزاب از قانون اساسی از مهو

 

فرهنگ سیاسی و تأثیر آن بر ناکامی فرایند »ای با عنوان ( در مقاله1397ضیأ )زاده و محمدیرشیدی  

اند که تنوع الگوهای رفتاری و به این نتینه رسیده« در خاورمیانه با تأکید بر جهان عربدموکراسی 
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-گرایی و پانهای غیررسمی، ملیضابطه گروهفرهنگ سیاسی جهان عرب از قبیا اقتدارگرایی، حضور بی

تقر در بخش در راستای نیا به آگاهی معین و مسعربیسو به مثابه ساختار فرهنگی؛ از فرایندی کلیت

است که دخالت خارجی و استعمار نیز، مانع مهمی دیگری در کنند. این در حالیدموکراسی جلوگیری می

 راه دموکراسی در جهان عرب است. 

 

توصیفی -که با روش تبیینی« تحلیا تطبیقی موانع گذار به دموکراسی در خاورمیانه»( در 1396زبان )بی  

انناه شده است، برای موردهای مانند مصر، لیبی، یمن، سوریه و بحرین  های ثانویهو با استفاده از داده

نیافتگی اقتصادی و دهد که جامعه مدنی ضعیف، حاکمیت فرهنگ سیاسی خودسالار و توسعهنشان می

ترین موانع در دو سطح کطن و خ رد برای گذار به چنین مصالحه ناپذیری نخبگان سیاسی از مهوهو

دهد که عده وابستگی جوامع بوده است. عطوه بر این نتایج در مورد تونس نشان میدموکراسی در این 

های دولت به منابع رانتی، برخورداری از جامعه مدنی نسبتا  قوی و فرهنگ سیاسی مبتنی بر ارزش

های اجتماعی به مثابه ساختار و روشی سیاسی و در دموکراتیک، مقبولیت بالای دموکراسی در نزد توده

هایت توافق و مصالحه سیاسی بدون خشونت میان نخبگان در جریان انقطب، امکان گذار دموکراتیک ن

 نسبتا  موفق این کشور را فراهو ساخته است. 

 

پرداخته و دریافته « موانع توسعه دموکراسی در خاورمیانه»( با روش اسنادی به بررسی 1389ساجدی )  

 است. این سرنوشت آن اجزای سیاسی-تاریخی یکسان سرنوشت یانهخاورم هایویژگی بارزترین است که از

 که است های مشترکیفرهنگ و هاسنت مذها، استعمار، نقش از متاثر زیادی حدود تا مشترک

 هایحکومت است. ساختارهای نامتنانس خاورمیانه تاثیرگذارده کشورهای سیاسی برساختارهای

-دگرگونی معرض در قرار گرفته متفاوت سیاسی واحدهای میان تارتبااا گسترش با زمانهو که اقتدارگرا

 خاورمیانه سیاسی هاینجاه از تعدادی بحران از این رفت برون باشند. برایمی سیاسی-اجتماعی های

 در اند. اصطحاتنموده خود سیاسی ساختار در چندان عمیق نه و بنایی رو اصطحات ایناد بر سعی

ضرورت،  رغو به اصطحات این متاسفانه ولی بوده خاورمیانه خود به قدمت ریخیتا قدمت دارای خاورمیانه

 منطقه مهو معضطت از یکی اساس این بوده است. بر برخوردار جلو به رو ای و نه از روندهرگز نه ریشه

 زیادی هایتطش چند است. هر نموده جلا بخود را نخبگان از بسیاری توجه که دموکراسی است نبود

 است. اندکی کسا شده هایپیشرفت متاسفانه ولی گرفته صورت دموکراسی( )نبود معضا این ی حابرا

 

را بررسی نموده و معتقد است « های دموکراسی در خاورمیانهچالش»( در تحقیقی 1384دیلو صالحی )  

ترین گری از مهوهای اقتدارگرا و گسترش نجامیدادن اسطه و دموکراسی، دیرینگی رژیوکه ناسازگار نشان

موانع دموکراسی در خاورمیانه است. به اعتقاد پژوهشگر، دو مورد نخست چالشی آشکار در برابر حاکمیت 

گری( موجا آن شده است که آیند. اما مسئله سوه )گسترش نجامیدموکراسی در خاورمیانه به شمار می
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-های سیاستای تبدیا شود. و تطشطقههای فرامندموکراسی به یک ابزار و یا بهانه در در دست قدرت

گیری دموکراسی اصیا و فرهنگ گذاران امریکایی برای گسترش دموکراسی، احتمالا  موجا شکا

 دموکراسی در خاورمیانه نخواهد شد. 

 تحقیق های( خطصه پیشینه1جدول )

جامعه مورد  سال نویسنده)گان(

 مطالعه
 خلاصه نتایج

 افغانستان 1393 زادهو اسماعیا احمد

ها و دموکراسی در افغانستان متاثر از گرایش

ای بوده و در واقع مطالبات قومی و منطق قبیله

این نوع نجاه سیاسی موجود در این کشور 

 دموکراسی صوری است، تا دموکراسی واقعی

 افغانستان 1388 تاجیک و شریفی

اکنون این گفتمان بعد از گذشت بیش از یک دهه 

های رقیا انی برخورده و گفتمانبه موانع گفتم

مانع هژمونیک شدن گفتمان دموکراسی در 

 اندافغانستان شده

 افغانستان 2017 پرتو

-های بیدموکراسی در افغانستان با وجود چالش

آمیزی بوده و مننر به شمار، روند موفقیت

 تحولات مثبتی شده است.

 افغانستان 2007 یانگ 

تیک، فساد، تولید نبود پشتوانة تاریخی دموکرا

وتنارت گسترده مواد مخدر، اختطفات قومی و 

گرایی، نبود امنیت پایدار و عده پشتیبانی قبیله

 همسایگان از موانع دموکراسی در افغانستان است.

 مصر 1395 خانیصالحی و همه

-نقش ژئوپلیتیک، همسایگی با اسرائیا و عده هو 

یا و منافع خوانی منافع دموکراتیک با منافع اسرائ

المللی امریکا در موجودیت دولت نجامیان، از موانع بین

 آید. دموکراسی به حساب می

 مصر 1394 خانیصالحی و همه

های اقتدارگرای نجامی، نقش ضعیف جامعه حکومت

سیاسی، وضعیت اقتصادی -مدنی و نخبگان فرهنگی

گرا از عواما داخلی های اسطهنابسامان و رشد جریان

 شوددموکراسی در این کشور عربی محسوب می موانع

 عراق 1394 آذین و بیاتی

های عمیق فرهنگی و جامعه چند پاره عراق با شکاف

تاریخی فرآیند دموکراسی را بیشتراز آن که نجامی 

فراقومی جلوه دهد، آن را در مسیر مطالبات قومی خود 

 ترجمه کرد.
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 عراق 1393 درخشه و ملکی 

اسی غیردموکراتیک، ساختارهای وجود فرهنگ سی

ای، نفوذ اشخاص دارای مشروعیت ای و عشیرهقبیله

سنتی و کاریزماتیک در اذهان عمومی، اقدامات 

های آمیز در برخورد با مسائا سیاسی، برداشتخشونت

-متفاوت و گاه متضاد احزاب از قانون اساسی از مهو

 ترین موانع داخلی عراق در دموکراسی است. 

 خاورمیانه 1397 ضیأ زاده و محمدییرشید

تنوع الگوهای رفتاری و فرهنگ سیاسی جهان عرب از 

های ضابطه گروهقبیا اقتدارگرایی، حضور بی

عربیسو به مثابه ساختار گرایی و پانغیررسمی، ملی

بخش در راستای نیا به فرهنگی؛ از فرایندی کلیت

-آگاهی معین و مستقر در دموکراسی جلوگیری می

 کنند.

 خاورمیانه 1396 زبانبی

جامعه مدنی ضعیف، حاکمیت فرهنگ سیاسی  

چنین نیافتگی اقتصادی و هوخودسالار و توسعه

ترین موانع در مصالحه ناپذیری نخبگان سیاسی از مهو

دو سطح کطن و خ رد برای گذار به دموکراسی در این 

 جوامع بوده است

 خاورمیانه 1389 ساجدی

-هو که اقتدارگرا هایحکومت نامتنانسساختارهای  

متفاوت  میان واحدهای ارتبااات گسترش با زمان

-اجتماعی هایدگرگونی معرض در قرار گرفته سیاسی

 بحران از این رفت برون باشند. برایمی سیاسی

 ایناد بر سعی خاورمیانه سیاسی هاینجاه از تعدادی

 ساختار در چندان عمیق نه و بنایی رو اصطحات

 اند.نموده خود سیاسی

 خاورمیانه 1384 دیلو صالحی
دادن اسطه و دموکراسی، دیرینگی ناسازگار نشان

ترین گری از مهوهای اقتدارگرا و گسترش نجامیرژیو

 موانع دموکراسی در خاورمیانه است.
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 بخش دوم

 

 مباحث نظری 

 

 سياسی دموکراسی در افغانستان موانع

 

ه و روی کارآمدن نجاه سیاسی موجود، افغانستان یک بار دیگر گذار 2001پس از شکست االبان در سال 

هایی وجود دارد که باید به دموکراسی را آغاز کرد. اما در برابر موفقیت دموکراسی در افغانستان، چالش

ان دموکراسی صورت گیرد. ، اقداماتی از سوی حکومت، جامعه جهانی و حامیبرای کاهش، مهار  و محو آن

 شود.ترین آن پرداخته میاند که در ذیا به مهوها، سیاسیبرخی از این موانع و چالش

 

 ساختار نظام سياسی

 

گیری آن در قرن هیندهو تا کنون، کمتر نجاه سیاسی با ثبات افغانستان کشوری است که از زمان شکا 

های سیاسی افغانستان ردشی و کودتا از مجاهر اصلی نجاهگرا تنربه کرده است. شورش و اغتشاش، پادشاه

 (.9: 1382و از خصوصیات تاریا این کشور بوده است )انصاری، 

 

خارجی، انتقال میراثی قدرت، تمرکز های داخلی، مداخطترسد عواما مهمی چون جنگبه نجر می  

افغانی از  های جامعهه به واقعیتهای جامعه و عده توجها با واقعیتقدرت سیاسی، ناسازگاری حکومت

های سیاسی در این کشور شده است. از مردان، موجا تبدیا و تغییر زودهنگاه نجاهسوی بیشتر دولت

است. از کو هشت نوبت قانون اساسی در این کشور تغییر کردهمیطدی، دست 2004تا  1923سال 

سازد، در این هشت را تعیین و مشخص می که قانون اساسی هر کشور، ساختار نجاه سیاسی آنآننایی

 1990نوبت تغییر قانون، هشت نوبت نجاه سیاسی تغییر کرده است، عطوه براین، افغانستان در دهه 

میطدی در دوران زمامداری مناهدین و گروه االبان، فاقد قانون اساسی و نجاه سیاسی مشخص بوده 

هیچ یک از ارفین منازعه، توانایی تشکیا نجاه سیاسی را  ثباتی به میزانی بود کهاست، در این دهه، بی

 نداشتند. 
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تصویا و  2003ساختار نجاه سیاسی فعلی افغانستان، در آخرین قانون اساسی این کشور که در سال 

توشیح شد، مشخص گردید. برخطف دیدگاه برخی از هواداران نجاه پارلمانی در کشور که نجاه سیاسی 

دهد که افغانستان دارای نجاه دانند، محتوای این قانون اساسی، نشان میطلق میکنونی را ریاستی م

باشد. در ایننا برای بحث های نجاه سیاسی پارلمانی را هو دارا میگیریاستی است و برخی ویژهشبه

ده های قانون اساسی بررسی شود. در مانوع نجاه سیاسی فعلی، ضرورت است برخی از ماده بیشتر درباره

جمهور در رأس دولت جمهوری اسطمی افغانستان قرار داشته، رییس»شصت قانون اساسی آمده است: 

های اجرائیه، تقنینیه و قضائیه مطابق به احکاه این قانون اساسی، اعمال های خود را در عرصهصطحیت

 «.کندمی

باشد، این ویژگی، حکومت میکه در نجاه ریاستی، رییس جمهور هو رییس دولت و هو رییس از آننایی 

رییس جمهور  از نجاه ریاستی برگرفته شده است. اما در ماده شصت و نهو قانون اساسی، مسایلی درباره

جمهوری در برابر ملت و ولسی جرگه، رییس»باشد: مطرح شده است که برگرفته از نجاه پارلمانی می

  ه رئیس جمهور به ارتکاب جرایو ضد بشری، جنایتباشد. اتهاه علیمطابق به احکاه این ماده مسئول می

که این تقاضا از تواند، در صورتیملی یا خیانت، از ارف یک ثلث کا اعضای ولسی جرگه تقاضا شده می

ارف دو ثلث کا آرای ولسی جرگه تأیید گردد، ولسی جرگه در خطل مدت یک ماه لویه جرگه را دایر 

های اختصاصی منلس نمایندگان در کشور ل وزیران که یکی از صطحیتچنین مسئله عزهو«. نماید...می

های دیگری از قانون اساسی نشان ها و مادههای نجاه پارلمانی است. این مادهگیباشد نیز از ویژهمی

 باشد.دهد که نجاه سیاسی افغانستان، ریاستی مطلق نمیمی

و دموکراسی در افغانستان، کارکرد بهتری دارد، میان که کداه نوع نجاه سیاسی برای ثبات در مورد این 

نجران، نویسندگان و فعالان سیاسی اختطف نجر وجود دارد. موافقان نجاه سیاسی فعلی، بر این صاحا

های جامعه افغانستان سازگاری دارد و شرایط برای برپایی نجاه پارلمانی در باورند که این نجاه با واقعیت

دکتر ااهر هاشمی استاد سابق دانشکده حقوق و علوه سیاسی دانشگاه کابا و یکی کشور مساعد نیست. 

از اعضای لویه جرگه تصویا قانون اساسی موافق با نجاه سیاسی فعلی است و نجاه پارلمانی را برای کشور 

نویسد: جامعه افغانی یک جامعه سنتی و فاقد نضج و داند. وی در این خصوص چنین میمناسا نمی

گی سیاسی به مفهوه تنربه و ممارست در مسایا سیاسی است. فقدان تنربه و آبدیدگی سیاسی به پخت

خصوص در رابطه به احزاب سیاسی و مبازات پارلمانی منتج به تأسیس پارلمانی خواهد شد که مرکا از 

شکننده را بر پای های بس ها و احزابی خواهد بود که بر مبنای منافع آنی با هو ائتطفها، گروهفراکسیون

های متفرق خواهند داشت و بنابر نبود احزاب متشکا و منسنو، اکثریت پارلمانی جز بر محور منافع گروپ

 (.50و  49: 1389پارلمانی میسر نخواهد بود )هاشمی، 

 

 اما برخطف این دیگاه آقای هاشمی، هواداران نجاه پارلمانی بر این باورند که نجاه سیاسی فعلی کشور  

خوانی ندارد. عبدالحفیظ منضور عضو سابق های کشور هوموجا دیکتاتوری و استبداد گردیده و با واقعیت
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خواند: نجاه پارلمانی عطوه بر ترین نوع نجاه سیاسی میمنلس نمایندگان کشور، نجاه پارلمانی را مردمی

دارد جویی را تا حدی سد میادهخوری و استفترین نوع نجاه است، جلوی دیکتاتوری، خویشکه مردمیاین

توانند، به سهولت بر سرنوشت افغانستان حاکو شوند. و این امتیاز را نیز دارد، که کشورهای خارجی نمی

ها کار ساده و سهلی خواهد بود؛ بنابراین، در شرایط حاضر های ریاستی برای آنکه نفوذ در نجاهدرحالی

تواند مفید بوده باشد. پارلمانی که صطحیت ادی افغانستان نیز مینجاه پارلمانی برای حفظ استقطل و آز

ها را در مواقع لازه به استیضاح عزل و نصا نخست وزیر را دارا باشد، به وزرا، رای اعتماد بدهد و آن

های سیاسی خارج از کشور را تعیین نماید بطلبد، بودجه کشور را معیین سازد، سران ارتش و نماینده

 (. 114: 1382)منصور، 

  

، هوادار «نقدی بر ساختار نجاه سیاسی در افغانستان»الرحمن رحیمی نویسنده کتاب چنین منیاهو 

پارلمانی بهترین نجاه  پارچه چون افغانستان، نجاهی چندباشد. به باور او، برای کشورهانجاه پارلمانی می

المللی وجود دارد که نجاه ماع و توافق بیناست. به گفته رحیمی میان دانشمندان و کارشناسان، یک اج

 (.48: 1387تر است )رحیمی، پارلمانی غیرمتمرکز از نجاه انحصاری ریاستی مناسا

 

های ارفدارن نجاه ریاستی و پارلمانی را در کشور نادیده گرفت. با توجه ها و استدلالتوان نگرانینمی   

رسد برای های ریاستی و پارلمانی، به نجر میخالفان نجاههای مطرح شده از سوی موافقان و مبه واقعیت

تواند کارآمدی بهتری نسبت به نجاه ریاستی و یا پارلمانی داشته کشوری مانند افغانستان نجاه مختلط می

های خوب هر دو نجاه را یکنا ساخت توان ویژگیپارلمانی، میریاستی و نیمهباشد. در نجاه مختلط نیمه

فاده مطلوبی برای دموکراسی و توسعه در کشور نمود. نجاه مختلط در افغانستان از یکسو از و از آن است

گیرد. این چنین نجامی، در ثباتی را میتمرکز قدرت جلوگیری خواهد نمود و از سوی دیگر جلوی بی

مدیریت تر قابا تواند عملکرد بهتری داشته باشد و آسانتوزیع قدرت سیاسی و نیز انتقال قدرت، می

 خواهد بود. 

 

 ایهليقب-یسنت یفرهنگ سياس
 

کار برد. آلموند، فرهنگ  دوه به یفرهنگ سیاسی را برای اولین بار گابریا آلموند بعد از جنگ جهان واژه

یک نجاه تعریف  ینسبت به سیاست در میان اعضا یفرد یهایگیرایستارها و سمت یرا الگو یسیاس

 (.113: 1382)عالو،  کندیم
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مردان آن کشور مرده و دولت یسیاس یرفتارها گر،یعواما د یهر کشور، در کنار برخ یسیاس فرهنگ  

 یسیاس یهادهنده رفتارها و کنششکا یاز عواما اصل یفرهنگ سیاس گر،ید تی. به عباردهدیرا شکا م

 .باشدیافراد یک جامعه م

و  یاز موضوعات کلید ،یدارو حکومتحکومت  ،یاسیمسایا نجاه س است،یدر جهان س کهیآننای از

 یهارفتارها و دیدگاه ا،یافراد یک جامعه در باره همین مسا شتریمعمولا  ب روند،یبه شمار م یاصل ویمفاه

افراد یک  یهاکنش وبه مطالعه رفتارها  یگفت که فرهنگ سیاس توانیدارند. از این منجر، م یخاص

 د.پردازیمان جامعه مه یجامعه در برابر حکومت و نجاه سیاس

 

یک جامعه است، به همین سبا نباید آن را یک کا بدانیو، بلکه  یجزو فرهنگ عموم یسیاس فرهنگ 

 گیرد،یآن، همواره در بستر تاریا شکا م أفرهنگ و اجز کهیاز یک کا بدانیو. از آننای یآن را باید قسمت

 د.گیریکا مهر جامعه هو در بستر تاریا همان جامعه ش یفرهنگ سیاس

 :را به دو دسته تقسیو کرد یفرهنگ سیاس توانیم یبندی کلیک تقسیو در

 ایهلیو قب یسنت ایمحدود  یفرهنگ سیاس -1

 کیمدرن و دموکرات اینامحدود  یاسیفرهنگ س -2

« داشته شدهعقا نگه» ها،ستیمارکس ریمانده یا به تعبعقا ،یسنت یمحدود، در کشورها یسیاس فرهنگ

یافته و باثبات نامحدود در جوامع توسعه یهستند، وجود دارد، اما فرهنگ سیاس یها قومآن یاختارهاکه س

 د.خوریبه چشو م

اند که در برشمرده ییهایژگیو ایهلیقب و یمحدود، سنت یاسیفرهنگ س یبرا یاسیعلوه س دانشمندان

 د:شویبه آن پرداخته م ایذ

بازخواست  رقابایغ نهیاست و در نت رمکتوبیو غ یفرهنگ شفاه ،ایهلیو قب یسنت یاسیفرهنگ س -1

 د.باشیگو مپاسا ریو غ

 ،یاسیفرهنگ س نی. در اباشدیاراده اشخاص م تیبر حاکم یو مبتن زیگرقانون ،ایهلیقب-یفرهنگ سنت -2

 .ستیبرخوردار ن یگاهیقانون از جا تیحاکم

تقرب افراد به  سازنهیزم ؛یو چاپلوس ییو ثناگو شدبایاقتدارگرا م ،ایهلیقب-یسنت یاسیفرهنگ س -3

 .باشدیم تیحاکم

ها و استخداه افراد در مقاه اریمع یگرا است و نصا خانوادگفرهنگ شخص ،یسنت یاسیفرهنگ س -4

 .باشدیمناصا م

 .باشدیافراد، خون و نژاد م یاجتماع یهمبستگ یمبنا ،ایهلیقب-یسنت یاسیدر فرهنگ س -5

فرهنگ؛  نی. در اسازدیو قوه استوار م لهیقب یرا بر مرزها گانهیمرز خود و ب ایهلیقب-یسنت فرهنگ -6

 (.259، 1395 ،ی)سناد اعتماد است رقابایو غ گانهیافراد ب له،یاز قوه و قب رونیافراد ب
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 و .و محدود است ایهلیقب ،یاز نوع سنت یو اجتماع یاسیس یو ساختارها یافغانستان، فرهنگ سیاس در

 نهیشیگرایی در این سرزمین، پدارند و قوه یقوم یاغلا افراد جامعه و حاکمان در کشور، به شدت رفتارها

برشمرده شد، در مورد  ایهلیقب-یسنت یاسیکه در بالا درباره فرهنگ س ییهایژگیو یتاریخی دارد. تمام

 .کندیافغانستان صدق م یاسیفرهنگ س

 

 ،یاسیفرهنگ س زیشناسان ناز افغانستان گرید یمن و برخ یه یهلوان، آنتونپ زیچنگ سون،یروا، آل وریال 

 د.انذکر کرده ایهلیو قب یو ساخت دولت در افغانستان را، سنت یاسیو س یاجتماع یساختارها

بوده است و در اول  ونیاسیحاکمان و س یرفتارهای سیاس یعاما اصل ت،یو قوم یگرایافغانستان، قوه در

به همین سبا نگاه بیشتر شهروندان  ؛اداره شده است ایهو قبیل یسنت یهان کشور با ارزشتاریا، ای

موانع اصلی توسعه  از ؛ایهشدت قبیلبه ینگاه قومی است. وجود باورها ،یافغانستان به مسایا کطن سیاس

ه همواره . همین مشکا، موجا شده است کباشدیدر افغانستان م سویو مدرن یسازیدموکراس ،یسیاس

 یمهو در حکومت از اقبال بالای یهاتیموقع تصاحا یگرا در کشور براگرا و محاسیاستمداران قوه

و یا عده دقت  یاعتناییچون افغانستان، ب یفرهنگ سیاسی در جوامع یاز اجزا ییک .برخوردار باشند

و  یاجتماع هریش یاسیمسایا س قیو عده درک دق ی. عده تعهد سیاسباشدیم یاسیس ایبه مسا یکاف

 .باشدیاشکال و دلایا مختلف م یدارا ،یاسیو عده تعهد س یسیاس ییاعتنا یدارد. ب یفرهنگ

 یتوسعه، نوساز یاز موانع اساس ؛یو سنت یقوم یاسیو س یاجتماع یمحدود و ساختارها یاسیس فرهنگ

 ییهاگاه نیاز اول یکینستان، افغا یسازیدموکراس ی.  براگرددیدر کشور ما محسوب م یسازیو دموکراس

. فرهنگ باشدیمکشور  یاسیبرداشته شود، تحول در فرهنگ و به خصوص تحول در فرهنگ س یستیکه با

 یهاارزش تواندیدارد و در درون خود نم کیضد دموکرات تیموجود، ماه ای هلیو قب یسنت یاسیس

 .و منتشر سازد دیرا تول کیدموکرات

 

 المللیبينداخلی و تروریسم مداخلات خارجی، جنگ 

 

افغانستان در اول تاریا، قربانی موقعیت استراتیژیک خود بوده است. این سرزمین به دلیا داشتن موقعیت 

های بزرگ جهانی و منطقه بوده است. های کطن و قدرتنجیر، همواره مورد توجه صاحبان استراتیژیکو

تواند منافع جیواسترتیژیک و هارتلند است، که می ییهای حساس منطقهافغانستان یکی از دریچه

ها گردد. که باعث منازعه بین آنیی را با هو پیوند دهد و یا اینهای جهانی و منطقهجیوپولوتیک قدرت

مرکزی، بلکه فراتر از آن است. به همین سبا است بنابراین، کنترل بر افغانستان نه تنها کنترل بر آسیای

یی تطش دارند، جهت نایا شدن بر اهداف استراتیژیک خود، به اور المللی و منطقهکه بازیگران بین

مستقیو و یا با اتخاذ یک استراتیژی خاص برای تأثیرگذاشتن بر کشورهای رقیا به صورت غیر مستقیو، 

 (.81: 1388دستی و نفوذی در این کشور داشته باشند )بهاند، 
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ی جامعه افغانستان، بستر را برای مداخطت خارجی مهیا نموده های خاص ژئوپولتیکی و فرهنگگیویژه

پاره است، هیچ قومی و فرهنگی در این کشور های پارهاست. افغانستان کشوری چند قومی با فرهنگ

های همه اقواه ساکن در افغانستان، در کشورهای همسایه آن وجود دارد. همین باشد؛ و ریشهاکثریت نمی

های سهمگین روبرو شوند به این که با بحران تا اقواه ساکن در افغانستان، هرگاهیامر موجا شده است 

 کشورها گرایش پیدا نمایند. 

دلیا داشتن زبان مشترک و فرهنگ به جنگ داخلی در افغانستان بیانگر این واقعیت بود که رهبران تاجیک

های خاص به دلیا شیعه بودن از حمایتها نیز مشترک از حمایت ایران برخوردار بودند، رهبران هزاره

شدند. و در جریان این جنگ، مند بودند. و رهبران پشتون نیز از جانا پاکستان حمایت میایران بهره

های شدید های ازبکستان و ترکیه نیز برخوردار بودند. از سوی دیگر، وابستگیرهبران ازبک، از حمایت

سایه، منطقه و جهان نیز زمینه را برای مداخطت خارجی آماده اقتصادی مرده افغانستان به کشورهای هم

های داخلی در افغانستان پیشینة دیرینه دارد. این مداخطت از اوایا نموده است. مداخطت خارجی و جنگ

قرن نوزدهو در افغانستان آغاز شد. بریتانیای کبیر نخستین کشوری بود که به کمک ایران )فارس قدیو( 

  ( شد.1793 -1801زمان )نستان مداخله کرد. این مداخطت مننر به سقوا پادشاهی شاهدرامور افغا

 

که بریتانیا برای ها در هند بود. از آنناییزمان در دوران زمامداری خود در پی نفوذ افغانشاه  

ر های کطنی داشت، در پی سقوا حکومت او بود و با ایناد جنگ داخلی دساختن هند نقشهمستعمره

را داده بود. در « ناپلئون شرق»افغانستان، این پادشاه را ساقط کرد، پادشاهی که انگلیس برایش لقا 

های بریتانیا در کشور افزایش یافت و دو مرتبه افغانستان مورد حمله همین قرن نوزده است که دخالت

 د.این کشور قرار گرفت و خسارات زیاد اقتصادی و فرهنگی به افغانستان وارد ش

افغانستان بعد ازکسا استقطل خود نیز از مداخطت شدید بریتانیا در امان نبود. مداخطت انگلیس در   

(، یکی از عواما اصلی سقوا نجاه مشروایت در افغانستان به شمار 1919 -1929الله )دوره شاه امان

تاکنون، سیر صعودی داشته ه( 1919آید. مداخطت خارجی در افغانستان از زمان استقطل این کشور )می

(، که به حمایت شوروی سابق انناه شد 1978است. در دوران جنگ سرد، کودتای هواداران مارکسیسو )

آید و و متعاقا آن هنوه شوروی سابق، اوج مداخطت خارجی در قرن بیستو در این کشور به شمار می

 (.1376افغانستان قربانی جنگ سرد شد )بنگرید به: قاسمی، 

 

های مخالف رژیو ارفدار شوروی، حمایت امریکا و غرب، کشورهای عربی و همسایگان افغانستان از گروه  

ه، همزمان با سقوا نجاه 1990مننر به شکست اتحاد جماهیر شوروی در افغانستان گردید. دراوایا دهه 

افغانستان، این کشور  های امریکا و همسایگانمورد حمایت شوروی در افغانستان و برآورده شدن خواسته

های جهادی چنان شعله های داخلی میان گروهاز سوی جامعه جهانی به فراموشی سیرده شد و جنگ

 ها، گروه االبان ظهور کرد. کشید که دود آن به چشو تماه مرده افغانستان رفت و از دل این جنگ
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ی در تاریا معاصر این کشور پنداشته المللی به رهبری امریکا، نقطه عطفشکست االبان توسط ائتطف بین 

شود. افغانستان که در دوران االبان به فراموشی سیرده شده بود، پس از االبان به یکباره مورد توجه می

 جامعه جهانی قرار گرفت. اما افغانستان ازسقوا االبان تا حال، دارای امنیت پایدار نشده است. 

ادی و اجتماعی افغانستان اوری است که زمینه برای ایناد در حال حاضر وضعیت سیاسی، امنیتی، اقتص

 -های مسلح، مافیایی و تروریستی در آن بسیار فراهو است. کشوری که فاقد انسناه سیاسیو رشد گروه

اجتماعی باشد و حکومت آن نتواند نجو را اعاده کند و بدون اقتدار و قوه قهریة کافی باشد، در آن تشکیا 

 (.267: 1390خانی، پذیر است )عبداللهیرمسئول به آسانی امکانهای مسلح غگروه

 

رسد که مداخطت خارجی و تدواه نبردهای مسلحانه، بحران سیاسی و امنیتی در شراا فعلی به نجر می  

تر ساخته و بیشتر دستاوردهای دموکراتیک در افغانستان پسااالبان را با خطر را در افغانستان عمیق

 کرده است. نابودی مواجه

 
 

 برنامه، متفرق و غيردموکراتيکهای سياسی بیحزاب و جناحا

 

حزب  100پس ازسقوا االبان، در افغانستان احزاب زیادی روی کار آمدند. در حال حاضر، بیش از  

سیاسی در افغانستان وجود دارد، اما بیشتر این احزاب، برنامه و مراه مشخصی ندارند، از تشکیطت مرکزی 

 لی برخوردار نیستند و بیشتر جنبه خانوادگی و قومی دارند. و مح

که به نفع دموکراسی باشد، به زیان آن رسد که تعدد احزاب سیاسی در افغانستان، بیشتر از آنبه نجر می

حزب نیز غیرعادی  200های جدید اغلا شاهد رشد احزاب سیاسی هستند و حتی وجود است. دموکراسی

های قدیمی اغلا دارای تنها دو حزب هستند. در اید توجه کنیو که دموکراسیکه بنیست. در حالی

یابی به اکثریت برای تماه احزاب جهت تشکیا شرایطی که تعداد زیادی حزب وجود داشته باشد، دست

شود. بنابراین، ممکن شود. ایناد اجماع سیاسی، دشوار و در مواردی غیرممکن میدولت غیر ممکن می

های به این دلیا که اشتباه حتی یک حزب کوچک ائتطفی ف شکا گیرد اما چنین ائتطفاست ائتط

تواند به شکا مناسا حکومت اند. یک دولت ضعیف نمیتواند به سقوا دولت مننر شود، بسیار شکنندهمی

 (.136: 1388پذیر است )محمد، کند و نه توسعه مناسا با چنین دولتی امکان

 

رنگ بوده ته نقش احزاب سیاسی در افغانستان، در تحولات کوچک و کطن، خیلی کودرهفده سال گذش  

های درونی، نداشتن برنامه و رهبری سازنده و ساختارهای است. احزاب سیاسی به دلیا داشتن ضعف

گیر و کارآمدی داشته باشند. بیشتر احزاب سیاسی در افغانستان در های چشوقومی نتوانستند فعالیت

باشند. گروهی از مرده افغانستان احزاب سیاسی مارکسیستی و مرده، از اعتبار بالایی برخوردار نمیمیان 
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دانند. یکی از دلایا اصلی های جهادی را محصول بحران چهار دهه اخیر در کشور میگروهی دیگر تنجیو

ای در ی سازندهاعتمادی مرده به احزاب سیاسی این است که احزاب در سه دهه گذشته کارنامهبی

بینند. اند، بسیاری از مرده، احزاب سیاسی امروزی را همانند احزاب سیاسی گذشته میافغانستان نداشته

بدیهی است که احزاب سیاسی برای رسیدن به قدرت و حفظ  قدرت باید اعتماد مرده را با خود داشته 

اند کسا نمایند، از همین منجر، ون نتوانستهباشند، اما احزاب سیاسی در افغانستان چنین اعتمادی را تاکن

 اند. توان گفت که بیشتر احزاب سیاسی افغانستان  ناکاه بودهمی

در قانون اساسی کنونی کشور، تأسیس احزاب سیاسی حق اتباع افغانستان خوانده شده است. در ماده سی 

اصد مادی و یا معنوی، مطابق به احکاه اتباع افغانستان حق دارند به منجور تأمین مق»و پننو، آمده است: 

ها تأسیس نمایند. اتباع افغانستان حق دارند مطابق به احکاه قانون، احزاب سیاسی تشکیا قانون، جمیعت

نامه و اساسنامه حزب، متناقض احکاه دین مقدس اسطه و نصوص و مراه -1که: دهند، مشروا بر این

اهداف و تشکیطت  -3تشکیطت و منابع حزب علنی باشد؛  -2؛ های مندرج این قانون اساسی نباشدارزش

وابسته به حزب سیاسی و یا دیگر منابع خارجی نباشند. تأسیس   -4نجامی و شبه نجامی نداشته باشند؛ 

و فعالیت حزب بر مبنای قومیت، سمت، زبان و مذها فقهی جواز ندارد. جمعیت و حزبی که مطابق به 

 به نجر«. شودبا صطحیت منحا نمیشود، بدون موجبات قانونی و حکو محکمه احکاه قانون تشکیا می

رسد که برخی از احزاب سیاسی در افغانستان، مطابق این ماده تأسیس نشدند و برخطف این ماده می

 کنند.فعالیت می

ا هیچ حزب ها پسوند، پیشوند و میانوند ملی دارند، امبا وجود فعالیت این شمار احزاب که اکثر آن  

در  یو فقدان توافق سراسر یو محل یقوم یپراکندگتوان سراغ داشت. سراسری و ملی در این کشور نمی

 یو فراقوم یمل یاسیکه به اور عمده از ظهور و رشد احزاب س ی هستندعوامل ،کشور یرابطه با منافع مل

و چه حالا و چه در راست و چه چه در گذشته  ،ستانافغان در کرده است. احزاب یریدر افغانستان جلوگ

 شتریدر افغانستان ب یاسی، ظهور احزاب سگرید یاز سو اند.شتهدا یشانیبر پ یهر قومدر چپ، همواره م 

 نیهم .یجامعه افغان ناباتیو ا ازهایبوده است تا ن یواردات یهایولوژئدیا و یخارج یهاتیمحصول حما

از منافع  رفتهفراتر  شیخو یخارج انیمحدوده منافع حام زها نتوانند اگروه نیسبا شده است تا ا امر

جامعه، در راست و چپ،  یهاتیبا واقع گانهیب و کیدئولوژیای هاقضاوتشیکنند. پ یندگیکشور نما یمل

 یها در جهت ملگروه نیافغانان قرار داده از رشد ا یها و منافع ملاحزاب مربوا را در تقابا با ارزش زین

  .کرده است یریشدن جلوگ

رویه احزاب سیاسی در افغانستان به این شکلی که اتفاق افتیده است، نشانه رسد که تعدد بیبه نجر می

اند کردن قدرت نقش موثری نداشتهبحران و شکاف اجتماعی در این کشور است و این احزاب در دموکراتیزه

نشوند،  همچنان از موانع اصلی خواهند بود. ها وارد و در راستای پیشبرد دموکراسی، اگر اصطحاتی در آن

باشد. حزب به تعبیر مدرن نقش احزاب سیاسی در دموکراسی در افغانستان، برازنده و بسیار با اهمیت می

های سیاسی و اجتماعی مشارکت نموده و از آن اریق  ابزاری است که از اریق آن شهروندان در پروسه
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گیری افکار عامه و بدون حزب سیاسی، مشارکت جمعی در فرایند شکاگذارند. بر این روندها تأثیر می

 (.28: 1388گردد )سینتا، سمت و سو دادن به آن ناتوان می

 

 گریز و ناکارآمدپارلمان مسئوليت

 

براساس ماده هشتاد و دوه قانون اساسی افغانستان، پارلمان یا شورای ملی در این کشور شاما دو منلس 

باشد. پارلمان یا قوه مقننه در افغانستان برای اولین بار در دوره و منلس سنا(، می )منلس نمایندگان

الله خان تا دوران ( به وجود آمد. از زمان سقوا امان1919 -1929الله خان )پادشاهی امان

(، پارلمان در کشور از نقش و صطحیت خاص برخوردار نبوده 1946-1953شاه محمودخان )وزیرینخست

در زمان صدارت شاه محمود، انتخابات پارلمانی به اور نسبی، شفاف برگزار شد و شماری از  است.

های مطرح و مخالفان سیاسی دولت، به منالس راه یافته بودند. در دوره صدارت سردار محمد شخصیت

(، نقش پارلمان افغانستان سمبولیک بوده است. در دهه دموکراسی که نجاه 1953 -1963داوود )

در افغانستان مشرواه شده بود، بر اساس قانون اساسی این دهه، پارلمان از جایگاه بالایی برخوردار ادشاهیپ

در  گردیده بود. در این دوره، پارلمان قلا تینده دموکراسی بود و حضور مخالفان سیاسی فعال و نخبه

این دوره احزاب سیاسی مخالف  های زیادی برخوردار ساخت. درپارلمان، این نهاد مردمی را از صطحیت

که بار دیگر در این دهه، افغانستان گذار و موافق دولت در پارلمان حضور چشمگیری داشتند، از آننایی

توان گفت که به دموکراسی را شروع کرده بود، پارلمان در پیشبرد این روند نقش اساسی داشت و می

 شده بود.« دموکراسی پارلمانی»افغانستان دارای 

 

در این دوره . «استبداد سیاسی احیای» یعنی بازگشت به گذشته بود،، محمد داوود سردار کودتای  

ه 1991تا  1979از سال های آن بیشتر به قوه منریه واگذار شد. نهادی ضعیف بود و صطحیت ،پارلمان

حزب دموکراتیک » های داخلی بود، پارلمان در اختیار حزب حاکو یعنیهای کودتا، تناوز و جنگکه سال

قرار داشت. در دوره حکومت مناهدین و االبان، افغانستان فاقد پارلمان بود. به عبارت « خلق افغانستان

دیگر، افغانستان یک دهه پارلمان نداشت. افغانستان در هژده سال گذشته، سه انتخابات پارلمانی را شاهد 

ود که نتوانست نقش خود را به درستی در جامعه  ها به میان آمدن پارلمانی ببود، حاصا این انتخابات

 افغانستان بازی کند. 

پارلمان در افغانستان کمتر ملی بوده است. تعداد زیادی از اعضای پارلمان در هژده سال گذشته متهو به 

فساد و رفتارهای تبارگرایانه هستند. در افغانستان، کمتر میان سه قوای دولت توازان وجود داشته است. 

مواره قوه مقننه تحت تأثیر قوه منریه و قضاییه بوده است. شاید بتوان ضعف پارلمان را در عواملی چون ه

سوادی برخی اعضای آن و های فعال پارلمانی، کورفتارهای تبارگرایانه برخی از اعضای آن، نبود گروه

قبلی در هنگاه انتخاب  زدن به مسایا قومی درمنلس نمایندگاننداشتن رهبری باکفایت دانست. دامن
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های قومی و اجتماعی را در کشور افزایش داد. ( شکاف1389رییس منلس در همان آغاز گشایش )دلو 

های شدید نمایندگان پشتون و تاجیک بر سر ریاست منلس بیش از یک ماه دواه کرد. سر انناه رقابت

ا به حیث رییس منلس انتخاب کنند. تبار رنمایندگان منلس ناگزیر شدند تا یکی از نمایندگان ازبک

گرایی پارلمان فعلی افغانستان نیز در هنگاه انتخاب رییس با موانع زیادی روبرو شده بود. بحث قومیت و قوه

های هایی را به جود آورد که از اریق رسانهدر هنگاه انتخاب رییس منلس در میان نمایندگان تنش

رکردهای ضعیف منلس و توجه ناکافی قوه منریه و قوه قضاییه خبری انعکاس یافت. با در نجر داشت کا

توان گفت پارلمان افغانستان عملکرد ضعیفی داشته است و در موارد زیادی های شورای ملی، میبه تصمیو

های که اعضای پارلمان به ارزشزایی کرده است. پارلمان قلا دموکراسی است، مشروا بر اینبحران

تواند های قومی ترجیح دهند. پارلمان در صورتی میها را بر ارزششته باشند و این ارزشدموکراتیک باور دا

ها را بگیرد و کارهای حکومت را به سود مرده و ترقی افغانستان سمت و سو دهد که جلو خودسری

سلسله ی یک سوز و اگاه مرده در آن حضور داشته باشند و این نمایندگان بر پایهنمایندگان واقعی، دل

های ملی و دموکراتیک، کارهای حکومت و نهادهای دولت را به سننش بگیرند )تقدسی، معیارها و ارزش

1384 :61.) 
 

ترین توان مهوجا گفته شد میچه که در بحث موانع سیاسی دموکراسی از آغاز تا اینبا درنجر داشت آن  

اه سیاسی، جنگ، مداخطت خارجی، تروریسو موانع سیاسی و ثبات دموکراسی در افغانستان را ساختارنج

برنامه و پارلمان ضعیف عنوان کرد.. این موانع در کنار موانع اقتصادی، المللی، احزاب سیاسی بیبین

های زیادی مواجه نموده است. افغانستان برای این که فرهنگی و دینی، برقراری  دموکراسی را با چالش

ار، کنترل و مدیریت این موانع دارد. اگر کار بنیادی در برابر موانع  بیشتر دموکراتیک شود، نیاز به مه

سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی نشود، ممکن است دستاوردهای دموکراسی در کشور با خطر جدی 

 و حتی نابودی روبرو گردد. 
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 موانع تاریخی دموکراسی در افغانستان

 

 :ثباتیبی

 

الله خان تا های افغانستان از زمان امانهای قابا تعمیو به اکثریت دولتز ویژگیثباتی سیاسی یکی ابی

الله خان تا حکومت االبان های افغانستان از امانباشد. میانگین عمر حکومتسقوا حکومت االبان می

ترین وبه رهبری مط عمر )به استثنای سلطنت محمدظاهر شاه( کمتر از پانزده سال بوده است. یکی از مه

سیاسی در ثباتیعواملی که نهاد دولت در افغانستان نتوانست به گونة مطلوب نهادینه شود ریشه در بی

ها علیرغو پیروزی در میدان جنگ، در اسارت سرنوشتی که تاریا و جغرافیا نصیا افغان»کشور دارد. 

 (.8: 1384)انین، « های شان را به آخر برساننداند تا پیروزیها کرده است، قادر نبودهآن

 

ترین متغیرهای بی ثباتی در این های بزرگ به خاار تسلط در افغانستان را باید یکی از مهوقدرت رقابت 

 کشور دانست. 

گوناگون به کشور است  یاسیس یهادر افغانستان وارد نمودن نجاه یدموکراس یفرارو گرید یخیمانع تار

 ویهست ایملت در دن گانهی»داشته اند.  گریدکیبا  یساختار یهاقضها تنانجاه نیموارد ا تیکه در اکثر

 ویمطلقه، رژ یشاه ویرژ و؛یارا تنربه کرده یاسیس یهاویکه در ظرف چند دهه اشکال مختلف رژ

اند که  یهاویرژ یامارت اسطم ویو رژ یحکومت اسطم ک،یموکراتید یجمهور ویرژ ک،یاتوکرات یجمهور

که نه به قدرت حاکمه مرده اعتقاد  دندیبه اثبات رسان عمط  هاویرژ نیو تماه ا ویاکرده ما تا اکنون تنربه

 .(128: 1382 ،ی)فولاد «اندمرده حکومت کرده تیداشتند و نه بر اساس رضا

 

های مزاحو را باید به عنوان موانع دیگر تاریخی فرایند تندد و دموکراسی در الطوایفی و گروهملوک  

های شورشی متضرر های افغانستان در صد سال گذشته از سوی گروهن دانست. اکثریت دولتافغانستا

اصطحات از جمله حاکمانی بود  الله خان با اعطه استقطل افغانستان و در پیش گرفتن برنامهشدند. امان

اژگون روستایی داشتند و-های محافجه کار که ریشه در مناسبات سنتیاش از سوی گروهکه حکومت

ی که اتفاق افتاد، به تندد و جنگ خونین داخل 1929گرا در سال شورش نیروهای مرتنع سنت»گردید. 

البان ناسیونالیست ثابت کرد که تا چه حدی اصطحات و نوگرایی، بدون حمایت فع ال حک اه و قدرت 

 (.486: 1388)گریگوریان، « دولتی پ ر مخااره است
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کار که در اول های محافجهای و سایر گروهبرابر منافع فئودالی، منافع قبیله الله خان درحکومت امان   

 تاریا نقش اساسی در مناسبات اجتماعی داشتند، نتوانست دواه بیاورد و جایش به حکومت دیگری داد. 

سازی های متواتر در عرصه دولتترین موانع تاریخی در برابر دموکراسی در افغانستان ناکامییکی از مهو 

های های دموکراسی گردند. دولتهای شکننده قادر نیستند تا متولی گسترش ارزشبوده است. حکومت

شان دغدغه بقای خویش را داشتند و برای که در یک قرن اخیر در افغانستان روی کار آمدند اکثریت

های دموکراسی. ا ارزشها در قده نخست تداوه عمر سیاسی شان در اولویت قرار داشته است تهمین نیز آن

های بزرگ قبا و بعد از جنگ جهانی دوه باعث گردید تا شدت این بی ثباتی را در کشور رقابت قدرت

ها، افغانستان را از ادغاه در روسیه حفظ کرده بود به خااری در قرن نوزدهو ازاده انگلیس»افزایش دهد. 

داری های بزرگ و دواهحفظ هندوستان زیان که هندوستان را از حمطت خارجی مصئون نگهدارند. مگر

 (.15: 1378غوث، « ) به افغانستان و مرده آن به جا گذاشت

 

های بریتانیا و روسیه تزاری قادر نگردید تا به گونه مستمر نهاد دولت را در افغانستان در نتینه رقابت  

 کشور نهادینه سازد.

ای برای  کلکانی به قدرت رسید، او هیچ برنامهاللهالله خان، حبیاپس از فروپاشی حکومت امان

داری داری نداشت و هرچند دوره حکمروایی او در افغانستان بسیار کوتاه بود اما شیوه حکومتحکومت

موصوف که باعث به به قدرت رسیدن نادرخان گردید خود تاثیر عمیقی بر تعویق گذار به سوی دموکراسی 

الله کلکانی مالیات و محصولات و تماه عواید دولت را بخشش کرد حبیاشود. امیر در کشور پنداشته می

الله خاده دین الله که در این وقت به ناه و القاب غازی امیر حبیاحبیا»و مانع تحصیا دختران گردید. 

ن الله خاالله نامیده شده بود در ماه مارچ فرمان داد که: آن عده از مدارس مذهبی که در زمان امانرسول

ها زبان شود، زیرا در آنتعطیا شده بودند دوباره فعال گردند، ولی به مکاتا دولتی اجازه فعالیت داده نمی

 (.270: 1384)عطایی، « خوانندشود و شاگردان جغرافیه و ریاضی میها تدریس میکفار و بیگانه

 

اعتمادی اجتماعی عمیقی میان بیچه که پس از آن اتفاق افتاد مننر به الله کلکانی و آنحاکمیت حبیا  

 پذیرتر ساخت.های محلی آسیامرده افغانستا ن گردید و از جانا دیگر نهاد دولت را در برابر شورش

 

 نبود بستر دموکراسی در تاریخ افغانستان

 

ن یکی دیگر از موانع تاریخی فراروی دموکراسی در افغانستان فقدان بستر نجری در کشور بوده است. بازیگرا

ها برای رسیدن به قدرت بوده است. و از سوی دیگر ها و نزاع آنزادهتاریا معاصر افغانستان همواره شاه

 های قبیلوی برای رسیدن به قدرت باعث گردید تا دموکراسی در کشور در فقر پشتوانه نجری قراررقابت

سازی است. بدین وکراسیهای دمسازی، فراهو ساختن زمینهمساله مهو در بحث دموکراسی»بگیرد. 
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های اجتماعی دموکراسی، به بحث و بررسی نجران هر کداه با توجه به ب عد خاص زمینهمنجور صاحا

 (. 265: 1395)سنادی، « پرداخته اند

 

گاهی برای دموکراسی بسترسازی نکرده الله تا دولت کنونی هیچهای افغانستان از زمان امیر اماندولت  

اساسی در جلوگیری از ایناد گر رویدادهای سیاسی و اجتماعی در افغانستان نیز نقشدیاند و از سوی

در افغانستان حاکمان و صاحبان قدرت »سازی در کشور داشته است. بسترهای مناسا برای دموکراسی

گاهی به مرده فرصت شراکت سیاسی و اقتصادی را نداده همیشه با قوت جور و ظلو حکومت کرده، هیچ

 (.16: 1389)محمود، « داری در افغانستان به دست آوردن پول و قدرت بودهمعنای حکومتاند. 

 

های نجری دموکراسی در کشور شکا بنابر این، نبود تعاما میان دولت و مرده باعث گردید تا پشتوانه  

صرف رساندند ها به مشان را در جهت واژگونی دولتهای تاریا معاصر انرژینگیرد. مرده در اکثریت دوره

چه شان هزینه نموده و آنها انرژی و منابع را در راه سرکوب و یا دفاع از بقایو به همین ترتیا دولت

 جان نگرفت همانا بنیادهای نجری بومی برای دموکراسی در افغانستان بود.

 

 فقر اقتصادی

 

دی دانست. فقر اقتصادی باعث از دیگر موانع تاریخی فراروی دموکراسی در افغانستان را باید فقر اقتصا

های خارجی گردند و مرده تحت فشار فقر معیشتی فرصت های افغانستان وابسته به کمکگردید تا دولت

های که از اندیشند. در تئوریشد بیها اولویت پنداشته نمیلازه را پیدا نکنند تا به مسایلی که برای آن

سازد ه که یک دموکراسی را در یک جامعه نهادینه میچگردد، آنسوی اندیشمندان معاصر ارایه می

بسط و تقویت ابقه متوسط عطوه بر »موجودیت ابقه متوسطی است که در اکثریت قرار داشته باشند. 

استغنای اقتصادی ناشی از درآمد تولیدی، استقطل فکری، بالا رفتن اوقات فراغت و نیز ایناد انگیزه ارتقای 

 (.137: 1389)رحیمی، « شودقاضاهای مدنی در جامعه میفرهنگی، موجا گسترش ت

  

باشند و از جانا دیگر های متواتر و قحطی رویدادهای آ شنایی میسالیدر تاریا معاصر افغانستان خشک  

ثباتی سیاسی در تداوه فقر به عنوان یک چالش نقش نبود ساختار اقتصادی مشخص و تعریف شده و بی

 اساسی داشته است.

های افغانستان در چنان برخی از دولتگاهی ابقه متوسط گسترده به میان نیامد و هوافغانستان هیچدر 

تاریا معاصر این کشور به همکاری کشورهای منطقه در جهت توسعه اقتصادی افغانستان به دلیا سابقه 

نهادهای خان پیشترسیدند. امیر عبدالرحمان خان و امیر حبیا الله های میناخوشایند چنین همکاری

مکرر دولت هند بریتانوی مبنی بر تاسیس راه آهن میان افغانستان و هند را نیذیرفتند. وقتی این درخواست 
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گرایان افغان نیز مشکوک بودند و به نجریه عبدالرحمان سنت»از امیر حبیا الله دوباره صورت گرفت 

و ارتش خودکفا نباشد، بهترین عاما  زدند که، تا زمانی افغانستان صاحا تسلیحات کاماچنگ می

: 1388 ان،یگوریگر)« استقطل افغانستان در انزوا و اقتصاد توسعه نیافته )فقر اقتصادی( نهفته استتضمین

255-256). 

 

 های افغانستاندموکراسی و رویکرد برخی از دولت

 

ها بودند که ستان، این دولتهای کمونیستی در افغانالله تا محمدظاهر شاه و سیس حکومتاز امیر امان

و  کردند. هیچ جنبش اجتماعی گستردهسازی در کشور تعریف میخود را متولی اصطحات و دموکراسی

 ها مطالبه نماید.خودجوشی شکا نگرفت تا دموکراسی و اصطحات را از دولت

 

و دموکراسی به رسمیت محمدظاهر شاه از نخستین حاکمانی بود که انتخابات را به عنوان یک مولفه مه  

شناخت و او آغازگر اصطحات گسترده سیاسی برای دموکراسی در کشور بود. محمدظاهر خان در باره 

که هر وقت و هر زمان سطاین نه تنها در دوران ما، با» دموکراسی در دوران حاکمت خود گفته بود: 

وجود آوردن یک نوع دموکراسی. البته های آخر کوشش کردند در راه به افغانستان خصوصا  در این دوره

که ها و آرزوهایی که داشتند برآورده شود؛ تا وقتیداد که تماه هوسشرایط مملکت و شرایط روز اجازه نمی

ها توانستند که های تحصیا یافته داخا کشور شدند و اینزمانه میسر شد. در دوره ما شماری از جوان

این ترتیا قانون اساسی اول را آغاز کردیو و در یک راه دموکراسی قرار این آرزوها را به پیش ببرند و به 

کنو برای افغانستان یک قده نیک اش من فکر میگانه به وجود آمد که همهگرفتیو که تفکیک قوای سه

  (.144-143: 1384)انین، « بود

 

گران آوردن دموکراسی شظرافت اساسی در همین گفتة محمدظاهر شاه نهفته است که او سطاین را تط  

اند و کننده دموکراسی بودههای موفق دنیا، حاکمان تسهیادانسته است. در همه دموکراسیبه کشور می

 تیقانون ن تیحاکم یدواه و بقا یاست که برا نیا دهدیکه سقوا روه به ما م یدرس»مرده االا آن. 

 ینهادها ازمندیو هو حاکمان(. جامعه ن تای)هو ن شوندیچون هر دو عوض م ست،ین یخوب حاکمان کاف

 (.17: 1384)ذکریا، « است که قوت و قدرت شان مستقا از دولت باشد

 

تواند عوض شان میبه باور ذکریا برای دموکراسی نباید به نیات نیک پادشاهان امید بست؛ چون نیت  

ز موانع تاریخی دموکراسی در شود و خودشان نیز برای همیشه در قدرت نخواهند بود. بنابر این یکی ا

افغانستان این بوده است که برخی از حاکمان در فقدان یک پشتوانه اجتماعی نیرومند در صدد آوردن 

های شدید جامعه سنتی و فروپاشی نهاد دولت در دموکراسی به افغانستان گردیدند و نتینه آن واکنش
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جه هستیو و آن به دست آوردن قدرت از اریق در تاریا سیاسی افغانستان با یک سنت موا»کشور بود. 

گونه اعتنایی داری هیچخشونت و سطح است. این سنت باعث شده که به اصا رضایت مرده در حکومت

گونه سنت خشونت دار به عما آید. اینهای دواهریزینشود و انتقال قدرت همیشه پس از جنگ و خون

کند. داری تبدیا میاصا رضایت نجامیان در حکومتبرای انتقال قدرت، اصا رضایت مرده را به 

اند. قبا از تاسیس حکومت مرکزی، حمایت لشکرهای های ما همه بر کاک ا نجامیان بند بودهحکومت

قومی عاملی برای حکمروایی این یا آن پادشاه بود، پس از تشکیا حکومت مرکزی، ارتش، قدرت محوری 

شود. از امیر عبدالرحمان تا مط عمر، حکمروایان افغانی محسوب می برای حمایت از انتقال قدرت در کشور

اند. این نوع خشونت در انتقال قدرت از ابتدا تا انتها بر اصا رضایت نجامیان استوار یا کشته یا فرار نموده

 .(190: 1382 ،ی)فولاد« است

 

ه افکار عمومی جهت داده است آمیز قدرت سیاسی همواره بدر تاریا معاصر افغانستان انتقال خشونت  

های پذیر است و برای همین نیز بسیاری از گروهکه رسیدن به اریکه حکمروایی تنها با توسا به زور امکان

 شان تعریف نمودند. های سیاسیترین ع نصر برای فعالیتسیاسی داشتن نیروی نجامی را مهو

 

 دهۀ دموکراسی

 

باشد که کشور با زعامت های مهو تاریخی میراسی از دورهدر تاریا معاصر افغانستان، دهه دموک

تا  1963 یهاسال»محمدظاهرشاه عزه خویش را برای تغییرات سیاسی گسترده در کشور جزه نمود. 

 نیباورند که در ا نیکارشناسان بر ا یشناسند و برخ یم یرا در افغانستان به ناه دهه دموکراس 1973

بتوان  دیشا .کشور گذاشته شد نیدر ا کیمدرن و دموکرات تیحاکم انیبن بار نیاول یدوره بود که برا

)حکیمی، « با کنار رفتن محمدداوود خان، صدراعجو افغانستان از قدرت آغاز شد یگفت که دهه دموکراس

 (.2007 جون 25چهارشنبه 

 

را در  یادیز یدهایام قانون،این  شناسند.ها میترین قانونرا یکی از دموکرات 1343قانون اساسی سال   

 یدموکراس ریها در مسکه افغانستان سرانناه پس از سال دیگردیتصور م خت،یداخا و خارج کشور بر انگ

 ،ییکایشناس امرافغانستان کی دگاهیاز د 1343و نجاه سلطنت مشرواه گاه گذاشته است. قانون سال 

 یقبل یهابا قانون سهیقانون در مقا نیشد، ایخوانده م یاسطم یدر کشورها یقانون اساس نیبهتر

-افغانستان گانیدر حال رشد از جمله همسا یکشورها ریسا یاساس یهاافغانستان و نسبت به قانون

کرد و از یشاه را محدود م یهاتیو صطح اراتیچون اخت ،یدموکراس یبود بسو یگام -رانیپاکستان و ا

 اتیاز خصوص یکی 1343سال  ینمود، قانون اساسیم یریجلوگ یدر امور دولت یاهمداخله خانواده ش

قوا که  کیکرد. تفکیم نیمرده را تضم یادیبن یهایو آزاد یفرد تیکه داشت، مصئون یگریمثبت د
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 ریاز ز هیباشد با خارج ساختن قوه مقننه و قوه قضائ یو حکومت قانون م یدموکراس یاصا مهو و اساس

 . افتی هیاجرائ هتسلط قو

های صورت ها و شورشدر افغانستان سرگذشت پ ر خو و پیچی را تنربه نموده است. کودتاه دموکراسی

 گرفته در نیو قرن اخیر در افغانستان مانع تکاما سیاسی جامعه افغانستان گردید.

از عصر سلطنت  ا عمدت ،ییهاها و نقصضعف ها،ایانتخابات و تحزب را با فراز و نش دهیکشور ما پد» 

-1352معروف است ) یکه به دهه دموکراس یدهه چها قرن حاضر شمس یهار شاه از سالمحمدظاه

 نیمناهد یروزیکابا و تا دوره پ یستیکمون تیروند در عصر حاکم نیه ش( تنربه نموده است. ا 1342

 (.8: 1393 ،ی)خوات «در کشور ادامه داشت یستیو سقوا حکومت کمون

 

نخستین بار انتخابات را به عنوان یک مولفه اساسی دموکراسی به هرچند حکومت محمد ظاهرشاه برای   

رسمیت شناخت اما شرایط افغانستان برای آن آمادگی نداشت. وضعیت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 

 ییاز سو»افغانستان به حدی تکاما نکرده بود که مفاهیمی مدرنی چون دموکراسی و انتخابات را بیذیرد. 

 یهاتیها و جمعاز گروه یمشکطت ناش گریاول دهه هفتاد و د یهاسال یالخشکس ،یکاریبحران ب

 ینجام یسلطنت فرصت آن را فراهو کرد که با کودتا یرقبا یدست به دست هو داد و برا ،یاسیس

پسر  ،داده شود و سردار محمد داوود انیبه سلطنت محمد ظاهر پا 1973 یدر هفدهو جولا یمختصر

و چهار  یس انیجر در .کشور اعطه کند نیرا در ا یاعجو سابق، حکومت جمهورپادشاه و صدر  یکاکا

 ویمحمدظاهر شاه، افغانستان انواع مختلف حکومت را تنربه کرد. از رژ یسال بعد از سقوا نجاه سلطنت

فقط پنج  افغانستانن(. )االبا ینوع حکومت مذهب نیادگراتریگرفته تا بن یستیکمون یدست چی یها

چها ساله بر هو  یداوود خان آراه ماند و بعد از آن آرامش نسب یبه رهبر ینجاه جمهور یةاسال در س

 جون 25چهارشنبه )حکیمی، « را تنربه کردند یترنیخون یهاکشور، هر سال جنگ نیخورد و مرده ا

2007.)  

  

که فرایند دموکراسی را رویدادهای که پس از کودتای سردار داوودخان در افغانستان اتفاق افتاد نه تنها   

های دموکراتیک به وجود آورد. دموکراسی برای حکومت تسهیا نکرد بلکه موانع جدی فراروی ارزش

های ارفدار شوروی پیشوند سردار داوودخان نیز به عنوان یک اولویت قرار نگرفت.  هرچند حکومت

شان هیچ سنخیتی با دموکراسی نداشت. هدموکراتیک را به ناه حزب شان افزوده بودند؛ اما عملکرد و کارنام

ها های داخلی کشور را سالحکومت مناهدین نه تنها که نتوانست هیچ انتخاباتی را برگزار کند بلکه جنگ

به عقا راند و بی اعتمادی اجتماعی عمیقی را در جامعه افغانستان به وجود آورد. حکومت االبان با 

ها به عنوان بدعت تعریف دادند بلکه آنهای دموکراسی بهایی نمیایدیولوژی تندروانه نه تنها به ارزش

  نمودند.می
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 موانع فرهنگی دموکراسی در افغانستان

 

 

شود. از سالاری پنداشته میترین سدهای نجاه مردهموانع فرهنگی فراروی دموکراسی به عنوان جدی

باشد نیاز است تا مرده نقش محوری ن میمندانه شهرونداهای هدفجایی که دموکراسی مستلزه کنشآن

 گو داشته باشند.دهی یک حکومت پاسادر فرایند شکا

های فرهنگی ها، ریشهها علیه حکومتها و شورشدهد که اکثریت بغاوتتاریا معاصر افغانستان نشان می

های همچون یدهدینی به پد-اند. جامعه سنتی افغانستان منطبق با هویت انتسابی و فرهنگ سنتیداشته

ورود افراد به صحنه سیاست، ناشی از فرهنگ جوامع است. »دموکراسی، نگاه ارزشی داشته است. 

دهند. ها، عواما اجتماعی هستند که افراد را به سمت و سوی مشارکت سوق میگیری اولیه فرهنگدرشکا

رد. این عواما عبارت است چگونگی مشارکت بستگی به تربیت و در مرحله بعد، نگرش اجتماعی افراد دا

های های همسال و عواما ثانویه شاما مدارس و نوع آموزش، اتحادیهاز عواما اولیه شاما خانواده و گروه

 (.53: 1389)رحیمی راد، « های گروهی و احزاب سیاسیصنفی، رسانه

 

به گونه مطلوب انناه خانواده به عنوان یک نهاد اجتماعی در افغانستان نتوانسته است کارکرد خود را   

های دموکراتیک دارد. نهاد خانواده در افغانستان به دلیا کارکرد دهد. خانواده نقش اساسی در انتقال ارزش

ضعیف نهاد آموزش، تغییرات بسیار زیادی را تنربه نکرده است.  برخوردهای منفعطنه مرده در برابر 

د سیاسی، نهاد خانواده را به سمت یک دهد که استبداسرنوشت سیاسی شان به خوبی نشان می

در افغانستان مثا هر کشوری دیگر، اجرای دموکراسی سالو، ارتباا »کاری هدایت نموده است. محافجه

شان در ایفای وظایف حکومت و آگاهی لازه شان در مورد مسایا نزدیک به آگاهی مرده نسبت به نقش

های استبدادی در افغانستان، مثا دیگر ازد. رژیوسحیاتی دارد که سرنوشت جمعی شان را متاثر می

های استبدادی، روحیه عطالت سیاسی را در مرده خلق کردند. مرده خود را در برابر حکومت منفعا رژیو

گردد که مرده توقع اجرای وظایفی را از حکومت کنند. این روحیه انفعالی سیاسی باعث میاحساس می

 .(104: 1382 ،ی)فولاد «ین توقع  را از خود داشته باشندداشته باشند که در اصا باید ا

 

دهد. ای تشکیا میهای اجتماعی و قبیلهترین منابع فرهنگ سیاسی افغانستان را سنتیکی از مهو  

گرایی و تحولات فرهنگی دارد و نخستین عنصر برای گذار از فرهنگ سیاسی دموکراسی نیاز به قانون

ای جامعه افغانستان از فرهنگ سنتی و قبیله»باشد. ای میقبیله-هنگ سنتیمحدود، ایناد تحول در فر
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سویی فرهنگ شفاهی و غیرمکتوب است. در فرهنگ شفاهی، افراد در قبال کارکردها و رفتار خود 

مسوولیت ندارد. در فرهنگ شفاهی برخورد با مسایا اجتماعی و سیاسی نه بر اساس ضوابط و مقررات، 

گیرد. فرهنگ شفاهی بذاته فرهنگ ضد توسعه و ترقی مایطت و عطیق شخصی صورت میبلکه برمبنای ت

های این فرهنگ عده پاسخگویی دولتمردان و افراد در قبال رفتارهای خویش است. زیرا یکی از خصلت

 (.265: 1395)سنادی، « باشدمی

 

نتسابی و تعلق خاندانی تعیین ای این است که هویت اهای فرهنگ سنتی و قبیلهیکی دیگر از ویژگی  

باشد نه هویت اکتسابی و دانش تخصصی افراد؛ برای همین است که در کننده منزلت و جایگاه افراد می

افغانستان همواره افتخار به قومیت به یک رفتار اجتماعی در میان بسیاری از سیاسیون تبدیا گردیده 

است؛ و قومیت جایگاه افراد را در سلسله مراتا  است. در فرهنگ سنتی افغانستان واحد اجتماعی قوه

کند و از جانا دیگر فقدان هویت ملی و یا کو بودن نمادهای هویتی در کشور از دیگر قدرت مشخص می

  مسایلی است که جلو توسعه سیاسی را سد نموده است.

 

 آفت استبداد

 

های فرهنگی عمیقی فت سیاسی، ریشهبرخی از اندیشمندان به این باور اند که استبداد به عنوان یک آ

مندانه با این آفت در حوزه فرهنگی مبارزه نکنند، دموکراسی پیدا که جوامع به گونه هدفدارد و تا زمانی

 کند. نمی

شود، او نه تنها که ها زیر شطق استبداد زندگی کرده باشد ذلت برایش ابیعت ثانوی میملتی که مدت»

 (.124: 1380)انصاری، « کندی مفهوه عزت و شرف را درک نمیکند که حتاحساس عزت نمی

 

سیاسی ریشه های استبدادی را تنربه کرده است. استبداد به عنوان یک ک نش افغانستان انواع حکومت  

در کنش فرهنگی یک جامعه دارد. اگر در چارچوب نهادهای اجتماعی به بررسی جایگاه استبداد بیردازیو، 

ن نخستین نهاد اجتماعی مصداقی از نابرابری و استبداد را در خود جای داده است. نجاه خانواده به عنوا

های افغانستان نمایانگر این است که استبداد از درون ساختار خانواده سلسله مراتبی و جنسیتی در خانواده

 به سایر نهادهای اجتماعی به ویژه نهاد دولت سرایت کرده است.

های استبدادپذیری در فرهنگ اجتماعی و فرهنگ سیاسی جامعه ان با چالشدموکراسی در افغانست»

افغانستان مواجه است؛ اما دموکراسی، در عین حال، از حمایت بزرگی برخوردار است که دفاع قرآن از 

آزادی است. قرآن زیباترین منبع الهی برای حقوق بشر است. دموکراسی برای حقوق بشر ضمانت خلق 

 (.218 :1382 ،یفولاد)« رآن منموعه قوانین الهی برای حفاظت از حقوق بشر استکند، اما قمی
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که در هژده سال گذشته روایت باشد؛ در حالیهای اجتماعی در افغانستان روایت غالا میعرف و سنت   

 دموکراسی خواهی نتوانست تا در برابر روایت سنتی به پیروزی برسد. شکاف میان شهر و روستا همواره

ترین قربانی گری و جنگ نشان داده است و بزرگدر تاریا معاصر افغانستان خودش را در لباس شورش

 این شکاف همانا نهاد دولت بوده است.

داند، که بیش از هر رژیو یا اجتماعی می-دکتر عبدالرحمان عالو، دموکراسی را رژیو سیاسی و فلسفی

آمیز های مسالمتدر آن دست به دست شدن قدرت سیاسی از راهپذیرد؛ و ای، گوناگونی عقاید را میفلسفه

گیرد. هدف آن تامین حداقا رفاه برای همگان است.  ژان ژاک روسو درکتاب مشهور خود صورت می

-سازد که عبارتهای یک نجاه مبتنی بر دموکراسی را به چند مساله خطصه می)قرارداداجتماعی( ضرورت

و رسوه بسیار ساده، برابری در مقاه و دارایی و مهو تر ازهمه فقدان تنما از  اند از: کشور کوچک، عادات

دار سازد. سرمایهدار و فقیر را فاسد میهای اساسی دموکراسی است. به باور او تنما، سرمایهپیش زمینه

ابری و را به علت داشتن تنما و فقیر را بواسطه حسرت نداشتن آن. این نجریه روسو بیشتر تاکید به بر

مساوات در بین مرده دارد. و کسانی را که در پی عیش و نوش و تنما هستند، را به بی پروایی متهو 

 (.11-10-9: 1389کند )امیری، می

 
ترین مانع دموکراسی در کشور دانست. را باید مهو ین بودن سطح آگاهی و عقا ماندگی فرهنگییپا  

توانند بر ساختارهای سنتی در کشور د که با وضع قوانین میهای افغانستان تصور نمودنبرخی از حکومت

گرایانه نیز باعث شد تا جامعه در برابر اصطحات از بالا به پایین های تقلیابه دموکراسی برسند. چنین نگاه

قبا از تصویا اولین قانون اساسی  واکنش نشان دهد. برای درک این موضوع کافی است که بدانیو که 

صورت هفته ههو بدر تماه کشور یک جریده دولتی بناه سراج الاخبار وجود داشت که آن 1923در سال 

لیسه حبیبیه در کابا وجود  یعنیو در تماه افغانستان یک مکتا   گردیدنامه تنها در کابا منتشر می

به کانون جنبش مشروایت تبدیا  1909تأسیس گردید و در سال  1903این مکتا در سال  داشت.

گان دربار، مأموران و اها حرفه و امثال ید، اعضای این جنبش از معلمان، صاحا منصبان، غطه بچهگرد

ایشان بودند، این جنبش در نطفه خفه گردید، تعدادی از اعضای آن در همان سال باز داشت و اعداه 

 (.23 :1382)دانش،  در حبس به سر بردند 1918الله خان شدند و تعدادی تا آخر سلطنت حبیا

 

جنبش قانون اساسی در جهان غرب از درون یک جنبش اجتماعی پدیدار گردید که در جهت قانون   

مندسازی جامعه عما نموده و عمدتا  دو هدف داشت، یکی جلوگیری از استبداد حکاه و دیگری تأمین 

وق به تدوین قانون های فردی را دنبال می نمود و به خاار اامینان بیشتر برای رسیدن به اهداف فآزادی

اما در افغانستان، همزمان با پیوستن آن به جنبش تدوین قانون اساسی، این جنبش  .اساسی مبادرت ورزید

ااطع اجتماعی در میان مرده شکا نگرفته بود و بخش عمده مرده افغانستان از حقوق اساسی خود بی

ن سرنوشت خود نداشتند، از این رو قانون بودند و تصوری از مشارکت در بنیادگذاری قدرت سیاسی و تعیی
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-اساسی مزبور بیشتر ناشی از اراده حکاه بوده و در جهت تأمین مصالح سیاسی ایشان و بر مبنای واقعیت

 (. 47: 1382)محسنی،  های عینی جامعه چند قومی افغانستان تدوین نشده بود

 

حت تاثیر اراده حاکمان به وجود آمدند. فرید سایر قوانین اساسی که در افغانستان به تصویا رسید نیز ت  

ذکریا به این باور است که نیت حاکمان تنها برای دموکراسی کافی نیست، بلکه باید نهادهای ساخته شوند 

است که  نیا دهدیکه سقوا روه به ما م یدرس»نویسد: تا بتوانند از دموکراسی پاسداری کنند. ذکریا می

 اتی)هو ن شوندیچون هر دو عوض م ست،ین یخوب حاکمان کاف تیقانون ن تیحاکم یدواه و بقا یبرا

: 1384)ذکریا، « شان مستقا از دولت باشداست که قوت و قدرت ینهادها ازمندیو هو حاکمان(. جامعه ن

17.) 

 

کاری افراای گاه برداشتند و یا های بعدی نیز که در افغانستان روی کار آمدند یا با محافجهحکومت   

ای در پی نداشت. در این دوباره همان مسیر اصطحات عمودی از بالا به پایین را تکرار کردند که نتینه

قبا از  یدموکراس» ها باورمند نبودند.یافت که به این ارزش هژده سال نیز دموکراسی افغانستان متولیانی

شهروندان قرار  اریده در اختاست که ااطعات گستر سریم یمند زمانهمه حق انتخاب است. انتخاب هدف

ها . آنرندیگیمرده را به گروگان م یداران، آراسالاران و پول. جنگستین نی. اما در افغانستان چنردیبگ

و به دور از امکان را به  یاحساسات یهاوعده ذارند،بگ انیرا با شهروندان در م شانیهابدون آنکه برنامه

 را صدمه  یسالارو روند مرده افتهی ویدر پنج دور انتخابات تعم یدکریرو نیچن .کنندیم کششیمرده پ

مرده در  یو با استفاده از آرا کنندیرا به انتخابات خطصه م یرهبران، دموکراس نیزده است. ا

 اخود ر یاحساسات یهاها در دوران پس از انتخابات وعده. آنزنندیم هیتک کیدموکرات یساختارهاراس

است که انتخابات یدر حال نی. اچسیندیم شیخو یاسیو س یتبار ،یو بر منافع شخص ندگذاریکنار م

 یکه نهادها شودیمبدل م یاجتماع تیبه قانون یزمان یاست. دموکراس یسالارمرده نیاز مراحا آغاز یکی

 رت کننداز آن نجا یاسیو س یمدن یمستمر با شهروندان بوده و ساختارها یهابرنامه یدارا ک،یدموکرات

 (.2015 جنوری 20)ستیز، 

 

ها نتوانستند تا ها به فرهنگ عصری یک گاه نیک بود ولی آنتنددخواهی برخی از شاهان و عطقه آن   

گیری حکومت موقت در این گرایش را به یک جریان اجتماعی در جامعه تبدیا کنند. پس از شکا

داشت و اما حکومت و سایر نهادهای اجتماعی  افغانستان نیز شعار دموکراسی خریداران خارجی زیادی

ترین کار در جوامع مشکا»نتوانستند تا آن را به یک جریان اجتماعی در جامعه افغانستان تبدیا کنند. 

 .(104 :1382 ،ی)فولاد« های دموکراتیک استهای استبدادی به روشاستبدادی، تعویض سنت
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مند فرهنگی های هدفاتیک در هر کشوری نیازمند فعالیتهای دموکرهای اجتماعی به روشتکاما سنت  

های ساختارمند به باشد و کلیه ساختارهای سنتی و فرهنگی باید شناخته شوند و سیس با استراتیژیمی

اعتمادی سیاسی و اجتماعی باعث گردید تا انرژی ها جهت داده شود. در هژده سال گذشته بیآن

های قومی و امتیازگیری تلف شود و توجه به تقویه روایت دموکراسی قابتتر روی رهای سیاسی بیشجریان

 خواهی در بطن جامعه به حاشیه رانده شود.

 

 معيارهای فرهنگی دموکراسی

 

کند تا موانع فرهنگی دموکراسی در افغانستان اجتماعی دموکراسی کمک می-شناخت معیارهای فرهنگی

های فرهنگی همان کشور ی در هر کشوری وابسته به ظرفیتشناسی گردد. نهادینه شدن دموکراسآسیا

که ساختار اجتماعی و فرهنگی افغانستان چه تاثیری بر دموکراسی در کشور داشته است را با است. این

 گیریو.در نجرداشت مبانی معرفتی دموکراسی به بررسی می

گران فعال در انتخاب حاکمان نشترین تعریف دموکراسی این است که مرده به عنوان ک: مهوشاخصه اول

سالاری ترجمه کنند. برای همین است که دموکراسی را در فارسی به مردهنقش اساسی خویش را ایفا می

کنند. به عبارتی این مرده هستند که با شرکت در امور سیاسی خویش، هو برای به انناه رسانیدن می

آفرینند. با و در مرحله دوه تقاضاهای جدیدی را میهای موجود مبادرت می ورزند و هنیازها و خواسته

های حکومتی های مربوا به ماهیت دموکراسی هست، حضور مرده در نجاههمه تنوعی که در نجریه

های انتخابی است. مختلف، متفاوت است. آنچه که بدان نجر داریو، برای نوع حضور مرده در حکومت

گیری دن هستند. البته این آزمون از چند راه ممکن است. شگاهای انتخابی، مدعی دموکراتیک بوحکومت

های بصورت آرای مستقیو مرده و یا انتخاب روسای حکومت توسط منلس که نمایندگی از مرده نجاه

 کند.می

سازی در یکی از موانع فرهنگی که پیرامون نقش مرده در افغانستان وجود دارد این است که فرایند ملت

کنند بلکه اکنون آغاز نگردیده و مرده به عنوان یک کتله واحد در امر سیاسی مشارکت نمیافغانستان تا 

های دموکراسی، قومیت، زبان، منطقه، مذها و سایر متغیرهای دیگر عاما بر خطف اصول و ارزش

در  گیرند.های دموکراسی قرار میمشارکت و یا عده مشارکت مرده در انتخابات به عنوان یکی از مولفه

های دموکراتیک به نقش شهروندی خویش وفادار که در دموکراسی شهروندان با مشارکت در پروسهحالی

مانند. در کشورهای عقا مانده متغیر قومیت روی نهادینه ساختن دموکراسی کژکارکردهای اساسی می

 گذارد.برجای می

 

ر افغانستان این است که از بسیاری ترین موانع فرهنگی فراروی دموکراسی دیکی از مهو شاخصه دوم: 

آمیز زدایی نشده است و همواره پیروزی در نتینه مبارزه خشونتها و رویدادهای تاریخی آرماناز جنگ
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های جدیدی گردیده است که عده های اولانی در افغانستان موجا ایناد ارزششود. جنگنوید داده می

باشد که در همه های آشکار آن میتهدید و بحران از جلوه های سیاسی، هشدار،آمیز گروهتعاما مسالمت

جنگ »ای محسوس بوده است. در افغانستان برگزار گردیده به گونه 2004های که پس از سال انتخابات

گردد. نیازهایی که جامعه را به وراه عاما مهو دیگر دگرگونی اجتماعی و فرهنگی جوامع محسوب می

شود گردد خود موجا ایناد نیازهای جدیدی میپس از جنگ عاید جامعه میکشاند و دستاوردی که می

: 1392)ادیبی سده، « های جدیدی پیروی نمایدگویی به آن نیازها ناچار باید از ارزشکه جامعه برای پاسا

212.) 

 

کنند نمی هو مرده و هو نخبگان افغانستان تا اکنون به قدرت سیاسی به عنوان یک قرارداد اجتماعی نگاه  

که دانند در حالیو در بسیاری از موارد قدرت، ثروت و حمایت خارجی را ضامن رسیدن به حکومت می

معیار اصلی رسیدن به قدرت، انتخاب حکومت از اریق انتخابات آزاد، رقابت آمیز، با مشارکت کاما و 

 (.99-97: 1389)رحیمی، « اداره عادلانه و درست آن است

 

مند همواره های سیاسی قدرتک دولت مقتدر در افغانستان سبا گردیده است تا گروهشکا نگرفتن ی  

 ملت باور نداشته باشند.-منافع شان را بر وجود یک حکومت ضعیف تعریف کنند و به اصا دولت

 یهادر منااق مختلف محدود گشته و حکومت یدر اول سه دهه جنگ در افغانستان نفوذ حکومت مرکز

 ند،اشکا گرفته کیزماتیو رهبران کاری بر محور رهبران جهاد ها که عمدتا حکومت نیا .ردندوآسر بر یمحل

منااق  نیدر ا یادیز ذمنااق دارند و از نفو نیبا ا یو فرد یاسیس ،یمذهب ،ی، زبانیقوم قیارتبااات عم

دادن به حکومت  انیو پا یدولت مرکز تیعمده را در جهت تثب راتییتغ دیدولت جد ایبرخوردارند و تشک

هنوز  یکرده است اما قدرتمندان محل نادیدر منااق مختلف کشور ا تیو گسترش نفوذ حاکم یمحل

 سطح در اول سه  یچنان پراکندگهو و ها نشده استنآ نیگزیجا یمند هستند و حکومت مرکزقدرت

قتا،  انستان بوده وغاف در یدر کشور و کاهش اقتدار دولت مرکز یاز منابع نا امن گرید یکیدهه جنگ، 

 (.155 :1394،ی)صالح شودیخشونت و... سبا م

 

و  همفهو زهنو هااز آن ریبسیا ایبر که باشد نکته ینا رانسالاجنگ با بطهدر را مشکا ترینمهو »شاید  

 رنمد لتدو دعملکرنحوه  ماهیتاز  ستیدرک در سساا همین برو  نیستدرک  قابا ملت-لتدو ورتضر

از  رعبو به زنیا چهرپا یک هویتی یبرمبنا نیفغانستاا به نیا ایبر شاید سطهوا همین به .ندارند هندر ذ

 ردبرخو یجرا مسائا با صحیح شیبین با هیندآ یتانساها یودار رانسالاجنگو  قبایا انسر فعلی نسا

 یافت« هداخو تحقق ارتاثیرگذ شیزموآ سیستوو  بمطلو یطاشراز  یبستردر  لبتها نیز ینا که کنند

 (.26: 1390 ،رادی)فرج
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یکی دیگر از موانع فرهنگی دموکراسی در افغانستان این است که تا اکنون  آگاهی مرده: :شاخصه سوم

روایت دموکراسی در بین مرده افغانستان به ویژه در روستاها و منااق دور دست از مقبولیت فرهنگی 

اند تا دموکراسی را به ر این هژده سال نتوانستهباشد. حکومت و نهادهای جامعه مدنی دبرخوردار نمی

عنوان یک ارزش فرهنگی در میان مرده در روستاهای کشور قابا قبول گردانند و کار فرهنگی خاصی در 

مایة دموکراسی رضایت شهروندان در تبعیت از ترین ب نکه  اساسیاین راستا انناه نشده است. در حالی

های متداول فلسفه سیاسی غرب، مشروعیت حاکمیت از ناحیه همین دگاهحکومت می باشد، امروز در دی

شود. بر اساس این دیدگاه مشروعیت حاکمیت بر اساس خواست و رضایت مرده مقبولیت عامه دانسته می

 است و دموکراسی بدون رضایت شهروندان دموکراسی نیست.
روسه سیاسی و اجتماعی کشور است. عنصر های ابراز نجر شهروندان در پانتخابات یکی از جمله  شیوه 

های دموکراتیک در مرحله اول کسا رضایت تودۀ مرده و برآورده ساختن اهداف اساسی و بنیادی نجاه

 (.25-24: 1389باشد )امیری، شان میاولیه

 

 های سنتی در تقابا با فرهنگ سیاسی مبتنی بر مشارکت قراردر افغانستان تا اکنون فرهنگ و ارزش  

 اند.تر عما کردهسازی شان در روستاها موفقدارد و از جانا دیگر مخالفین دموکراسی در روایت

مناسا  یهاتیلواقتدار و مسو تیبه توافق بر سرنوشت مشروع یابیدست یهامعضا از تیبحران مشروع

قدرت است  اعمال یعقطن هیتوج اینشان دادن اعمال قدرت  یحقان ت،یحکومت است و منجور از مشروع

بلکه  ند،کشور همانند ساز ملی تیرا با هو خود تیهو دیدر حال توسعه نه فقط با یو شهروندان کشورها

کا کشور را به  تیلوکه مسو یو مرکز یاسیمرجع اقتدار س نیتریرا به عنوان عال یاقتدار دولت مل دیبا

 (.48: 1392شمند،ی)اند بشناسد تیعهده دارد به رسم

 

است فقدان مشروعیت فرهنگی برای آن ر افغانستان دموکراسی را با مانع جدی روبرو نمودهچه داما آن 

باشد. بسیاری از مخالفین دموکراسی با تبلیغات گسترده دموکراسی را محصول فرهنگ بیگانه تعریف می

ابات نیز به چنین دولتی که در نتینه انتخها هوها به شدت قابا نکوهش است. آنکنند که به باور آنمی

  دانند.روی کار بیاید را مشروع نمی

 یو خدمات یو جنبه عملکرد شودیتمرکز نم یو مدن کیدولت مدرن صرفا  به ابعاد دموکرات تیمشروع در»

که  ؛ردیگیمورد توجه قرار م زیو نحوه تعاما دولت و مرده ن یتیو امن یابعاد رفاه دولت در یو کارآمد

 تیظرف فیتضع به تیشکننده، نبود مشروع یها. در دولتستندیبرخوردار نشکننده از آن  یهادولت

 یدولت م تیمشروع دیشد فیبه نوبه خود به تضع زین امدیپ نیاننامد و ایدولت م یو خدمات یعملکرد

 (.14: 1393 ا،ی)سردان« اننامد
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دموکراسی در هر  هایهای که موجا گسترش ارزشجایگاه آزادی بیان: یکی از مولفه شاخصه چهارم:

شود آزادی بیان است. در همین حال آزادی بیان تا اکنون به عنوان یک ارزش در فرهنگ ای میجامعه

باشد و کاری میافغانستان جایگاه تعریف شده و مطلوبی ندارد. یکی از عناصر فرهنگ افغانستان محافجه

نقش مهمی در نهادینه ساختن های استبدادی در افغانستان نیز از جانا دیگر پیشینه حکومت

ها، تاثیر کاری داشته است. فقدان شفافیت در مراودات اجتماعی، رابطه عمودی الیت با تودهمحافجه

ها و اشراف بر جامعه افغانستان سبا گردیده تا آزادی بیان به عنوان یک ارزش رایج و کاربردی فئودال

شوند، هرچند قانون فغانستان غیر قابا نقد پنداشته میها در ادر جامعه جا باز نکند. بسیاری از شخصیت

اساسی افغانستان آزادی بیان را به رسمیت شناخته است اما در فرهنگ افغانستان آزادی بیان جایگاه 

تواند جان ای بدون پذیرفتن اصا آزادی بیان نمیای ندارد. دموکراسی در هیچ جامعهتعریف شده

ومشی احتمالی حکومت نیز نیازمند آزادی بیان است. بدون مات و خطبگیرد.کسا درکی روشن از اقدا

های شان را برای تاثیر گذاری بر دستور جلسه تصمیو گیریآزادی بیان، شهروندان خیلی زود توانایی

دهند. شهروندان ساکت ممکن است کامط مطیع یک حاکو مقتدر شوند؛ آنان در این حکومت از دست می

 (.120-119: 1374اسی فاجعه آمیز خواهند شد )دال، صورت، برای دموکر

 

 اعتمادی اجتماعیبی

 

تر گردند. های قومی در کشور عمیقاعتمادی اجتماعی در افغانستان باعث گردیده است تا شکافبی

دموکراسی همواره به فضایی نیاز دارد که در آن اعتماد اجتماعی وجود داشته باشد و این اعتماد زمینه 

 میان مرده را مساعد سازد.تعاما 

 « عده همبستگی ملی» دشومی دیناا سیاسی توسعه نددر رو یدعتماابی سطهوا به که ییگرد »مانع

 مرحلهاز  یدارفاو حس دشومی باعثو  شتهاگذ تأثیر ادفرا یدارفاو سحساا یرو بر یدعتماابی. ستا

 نشد یکدنزاز  نیانگرو  بیوو  انیگرد به ظنؤس حس سبا مسئله ین. اودنر ترافر .و.. انندوخویشا ،قبیله

و  جتماعیا بطدر روا هاییفشکا وزبر باعث که ینحو به د،شومی یدخو وهگر ادفراز ا غیر یادفرا به

 (.172: 1387ان،مینصو)« دشو می جامعه ادفرا سیاسی

 

 و اننامدمی فمختل اجتماعی هایگروه میان تفاهوؤس یا تفاهو عده به ،فرهنگی پارگی چند معمولا  

 و رقابت سیاسی مشارکت راه سر بر ایعمده مانع ،رواین از و کندمی تقویت را اعتمادیبی و بدبینی

 کلی اجماع به وصول مانع ،جامعه در ناپذیر تیآش یهاکافش از نوعی هر وجود .آوردمی وجود به سیاسی

 رقابتو  مشارکت ،یذیریهه برای هلاز هایچارچوب تکوین از و گردیده سیاسی زندگی اهداف باره در

 (.362: 1393، انفریرآ) رساندیم یاری غیررقابتی سیاسی استقرار نجاه به و کندمی جلوگیری
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های مختلف اقتصادی، ساز مشارکت و همکاری میان اعضای جامعه و مبادلات در زمینهاعتماد زمینه  

تماد ابزارهای چون زور و اجبار، کارایی خود را از دست باشد. در فضای مبتنی بر اعاجتماعی و فرهنگی می

 شود.دهد و در عوض، رضایت جانشین آن میمی

وجود یا عده وجود، اعتماد سیاسی عبارت است از احساس مرده )ملت( نسبت به متصدیان سیاسی و 

 (.10: 1391های آنان )خانباشی، سیاست

 

می به عنوان یک مانع فراروی دموکراسی قرار گرفته و اعتماد های قوجایی که در افغانستان شکافاز آن   

های باشد، باید گفت که گذار از این وضعیت نیاز به فعالیتها پابرجا میاجتماعی نیز در نتینه این شکاف

 مدت و دراز مدت انناه شود.فرهنگی دارد که باید در سه دوره زمانی کوتاه مدت، میان

 

 نقش نهادهای جامعه مدنی

 

را  ییو دانا یآگاه یهاچهیدارند تا در تیمسوول یگران اجتماعبه مثابه کنش یجامعه مدن ینهادها

 ریکه ز یگردد. در هژده سال گذشته اکثر نهادها ایجامعه تسه کیدر  یدموکراس ندیتا فرا ندیبگشا

رفتند و دغدغه  شیپبه  کیژیاسترات یزیرداشند در فقدان برنامه تیفعال یجامعه مدن یپوشش نهادها

در  یاجتماع یهااز عواما شکاف یکیبوده است.  یخارج ینرهابزرگ از د  یهاشان گرفتن پروژهیاصل

 .نهادها پنداشت نیکژکارکرد هم دیجامعه افغانستان را با

 یجامعه مدن کی» :ندیگو یمهو دانسته و م یدموکراس ویرا در تحک یو استیان نقش جامعه مدن زیلن

انتقال وگذار،  تیتواند در مشروعیو نجارت بر حکومت و دولت م یاسیحا سراه نادیا ییا توانامند بقدرت

 کی نایکمک کند و بنابر ونیزاسیراتدموک ندیو در تماه مراحا فرا یدموکراس قیو تعم وی، تحکایتکم

 (.50 :1394, ی)صالح «است یاتیمند و حارزش زنده و مستقا، یجامعه مدن

 

قرن  وین ایتاردر نه تنها که در هژده سال گذشته بلکه  یمند جامعه مدنرسالت ینهادها فقدان حضور  

 د.نداشته ان یاو متعهدانه ریگچشو تیافغانستان فعال ریاخ

نقش جامعه مدنی در مساعد ساختن شرایطی که اهداف دموکراتیک دنبال گردند و فرایند حرکت به 

شود. اما افغانستان که نهایت با اهمیت تلقی میگردد بییهای که منتج به دموکراسی مسوی ارزش

های مهو در تاریا این کشور بوده نتوانسته است تا از کاکرد نهادهای جامعه مدنی برای استبداد از مولفه

 های دموکراتیک بهره ببرد.تقویه ارزش

ه دموکراسی باورمند نبودند های گذشته و هو در حکومت کنونی برخی از افراد نه تنها کهو در حکومت   

 در افغانستان مرزی به قدرت »بلکه همواره با ایناد سدهای گوناگون تطش کردند تا مانع تکاما آن گردند. 
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اندیشند و به خود کامکی و دیکتاتوری دولت وجود ندارد. این که جامعه مدنی برای کاستن قدرت دولت می

که جامعه مردان این کشور قابا قبول نیست. در صورتیلتکند، ابعا  برای دودولت محدودیت وضع می

گرایی سیاسی مثلی که در اول تاریا افغانستان چنین بوده است، اداره دیکتاتورها و روش مطلق به وسیله

 (.154: 1389)امیری، « شود دیگرجایی برای دموکراسی و سایرین نخواهد بود

 

الت دارند تا در بلندبردن آگاهی مرده تطش نمایند و فرایند ای رسنهادهای جامعه مدنی در هر جامعه   

مند جامعه گذار از سنت به مدرنیته را تسهیا کنند. افغانستان در هژده سال گذشته فاقد نهادهای هدف

 مدنی بوده است و بخش بزرگی از انگیزه تاسیس نهادها را باید به دست آوردن منابع اقتصادی دانست. 

 

 ياسی بر ایجاد مانع فراروی دموکراسی در افغانستانتاثير فرهنگ س

 

جایی که دانند. از آناندیشمندان، فرهنگ هر کشوری را تعیین کنندۀ نوعیت نجاه سیاسی آن کشور می

دهد، ساختار سیاسی نیز ای را فرهنگ آن تشکیا میهای هر جامعهها، رفتارها و ارزشهای کنشریشه

 شوند.تعیین می های فرهنگیتحت تاثیر ارزش

ها، باورها، هنرها، اخطقیات، قانون، عرف و تمامی ای شاما آگاهیدر تعریف تیلور، فرهنگ کا پیچیده»

: 1391 ،یو کطنتر ی)فاضل« کندها و عاداتی است که انسان به عنوان عضو جامعه کسا میدیگر قابلیت

91).   

 

عیت ساختارهای سیاسی در یک قرن گذشته داشته فرهنگ سیاسی افغانستان تاثیرات مستقیمی بر نو  

است. هر چند فرهنگ سیاسی این کشور دچار تغییراتی در این مدت گردیده است اما تا اکنون نتوانسته 

ثباتی سیاسی و شکا نگرفتن دولتی که برای همه مرده افغانستان است در حوزه نهادسازی موفق باشد. بی

فرهنگ سیاسی این کشور نباید به عنوان یک کلیت واحد در میان همه دهد که قابا قبول باشد نشان می

ها و تعبیرهای اقواه از چگونگی ساختار نجاه، خود معرف این موضوع است که اقواه تلقی گردد. برداشت

 های اساسی دارد.دیگر تفاوتذائقه سیاسی اقواه این کشور با یک

یک فرهنگ سیاسی محدود دانست که شهروندان آن در  رفته فرهنگ سیاسی افغانستان را بایدروی هو»

باشند. مطالبات سیاسی مرده نیز کنند و تا اکنون فاقد یک هویت ملی فراگیر میجزایر قومی زیست می

است. ای به رسمیت شناخته شدهکند و کلیت ساختار قومی نیز به گونهاز درون گفتمان قومی سربلند می

بیستو منازعات و جنگ در افغانستان میان قبایا در جریان بود اما با اشغال  از قرن هژدهو تا میانه قرن

دیگر بر سر قدرت سیاسی گردیدند.  نفس جنگ  های قومی دیگری نیز وارد رقابت با یکافغانستان گروه

دهد که امنیت و سیاست زمانی برای مرده اهمیت ای نشان میهای قبیلههای قومی و جنگمیان گروه

ها به خطر روبرو گردد. در افغانستان فرهنگ سیاسی واحدی وجود ای آنابد که هویت قومی و قبیلهیمی



 موانع دموکراسی در افغانستان

39 
 

ندارد و هر منطقه جغرافیایی بر مبنای ترکیا قومی خود یک فرهنگ سیاسی خاصی را در بستر زمان 

 (.1398)فقیری، « آفریده است

 
بخشد و یا هو مانع آن گردد. به اعتقاد ذکریا  تواند تا فرایند دموکراسی را تحققفرهنگ هر کشوری می  

آن را   ای .بخشد یمانع باشد که به تحول شتاب م کی ایمحرک  کیتواند یفرهنگ مهو است. فرهنگ م»

 یکه اغلا موانع واقع ییهاشود، نهادها و ارزش ریگیها جاارزش ایتواند در نهادها ی. فرهنگ مکندیند مک 

 یا نزند، اما بروکراسیدر هند لطمه بزند  یممکن است به بخت رشد اقتصاد یدهستند. فرهنگ هن تیموفق

 نادیآن به ا ایاست که تار نیغرب ا یواقع تیآورد. مز یلطمه وارد م یحتما به رشد اقتصاد یهند

 نیا نیع ویندارند، اما اگر بخواه یبا ژن غرب یارتباا مننر شده است که گرچه اصط  ییهانهادها و ارزش

 «است یشدن سخت خواهد بود، هرچند کامط  یکار ویکن نادیا گریها را از صفر در جوامع دهادها و ارزشن

 (.  30: 1384)ذکریا، 

   

چنانی نداشته است. توان گفت که فرهنگ سیاسی افغانستان در قسمت نهادسازی موفقیت آنبنابر این می

های جهانی، دولت افغانستان از و بر اساس شاخص تا اکنون نهاد دولت در افغانستان به ثبات نرسیده

 شود.های جهان دانسته میترین دولتشکننده
 

 تاثيرات اجتماعی جنگ در افغانستان
 

گری و خشونت بوده است. و این امر سبا گردیده فرهنگ افغانستان به گونه بالقوه همواره محرک پرخاش

ته شود. بدون تردید که حوادث سیاسی عواما فرهنگی تا در مواقعی، خشونت به عنوان یک فضیلت پنداش

اندیشمند  برتراند راساهای فرهنگی مرده دارد. دارند و بخش بزرگی از جنگ افغانستان ریشه در کنش

 یمیو دا یشگیهم یاز نهادها یکیجنگ »: دیگویو م کندیم ادینهاد  کیاز جنگ به عنوان  بریتانیایی

ماست، هرچند  یشگیهم یاز نهادها یکی. درست همانند منلس که دهدیم ایهمه جوامع آزاد را تشک

چنان به این باور راسا هو«. است یشگینهاد هم کی. حال جنگ به عنوان ستین ریدا شهیکه منلس هم

ر تکه جنگ همواره دردناک افتهیدست  یآگاه نیاست و به ا دهیکه اعو تلا جنگ را چش یملت»است که 

تنربه را نداشته دچار  نیکه ا یاکمتر از نسا تازه اریبه مراتا بس شد،یاز پنداشته ماز آن است که در آغ

هستند به  گکه ارفدار جن ینگارانها و روزنامهتا جنگ توسط دولت یی. عنصر عقطشودیتا جنگ م

تار را که خواس یاز جنگ یدر مقابا مشاهده شده که خطرات ناش زیو ن شودیو شناسانده م یمعرف یخوب

 .(80- 95: 1337)راسا،  «اند به شدت کوچک ساخته اندپا داشتن آن بوده بر

 

گاستون بوتول به این باور است که جنگ یک بیماری اجتماعی است و این بیماری اجتماعی محصول   

 باشد. جنگ چهار دهه اخیر در افغانستان نه تنها بر مناسبات اجتماعی درها میمستقیو و آگاهانه انسان
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سازی و تشکیا یک نجاه سیاسی مبتنی بر کشور تاثیرات منفی برجای گذاشت بلکه بر فرایند دولت

های خود را از دست داد، های اولانی، زیرساختدموکراسی نیز اثرگذار بود. افغانستان در نتینه جنگ

را متحما گردید. های زیربنایی نابود گردید و فرهنگ افغانستان صدمات شدیدی مکاتا ویران شد، پروژه

سیستو آموزشی افغانستان در نتینه جنگ به رکود مواجه شد و یک نسا از نعمت آموزش محروه گردید. 

جایی که دموکراسی بر پایه اکثریت باسواد استوار است، افغانستان از این مزیت محروه بوده است. از آن

ش آموزش در کشور شروع شد، اما های به هدف تقویت و گسترهرچند پس ازتشکیا اداره موقت تطش

مند مانع این هدف گردید. تمرکز آموزش در مراکز شهرها و فساد اداری، نا امنی و نبود استراتیژی هدف

ناتوانی حکومت در گسترش آموزش به تماه منااق کشور نیز از جمله سایر عواملی است که همه مرده 

در تاریا سیاسی افغانستان »  پنداری نکنند.ذاتاس هوافغانستان با نجاه سیاسی مبتنی بر دموکراسی احس

آوردن قدرت از اریق خشونت و سطح است. این سنت باعث با یک سنت مواجه هستیو و آن به دست

گونه اعتنایی نشود و انتقال قدرت همیشه پس از داری هیچشده که به اصا رضایت مرده در حکومت

گونه سنت خشونت برای انتقال قدرت، اصا رضایت مرده را . ایندار به عما آیدریزی دواهجنگ و خون

 (.190: 1382)فولادی، « کندداری تبدیا میبه اصا رضایت نجامیان در حکومت

 

های جنگ را عبارت از: جنگ داخلی، جنگ خارجی، جنگ انقطبی، جنگ رهایی اندیشمندان، گونه  

ها را تان در نیو قرن اخیر چند گونه از این جنگدانند. افغانسبخش، جنگ چریکی و جنگ مذهبی می

ها که تاثیرات مستقیمی روی جامعه و فرهنگ افغانستان برجای ترین این جنگتنربه کرده است که مهو

 های چریکی بوده است.گذاشت جنگ داخلی و جنگ

یننامیده ساله جامعه و دولت، هیچگاهی بر غلبه کاما و همیشگی  یکی بر دیگری ن جدال صدوچند»

است. در امتداد این جدال، گاهی دولت با توسا به قوه قهریه بر ساختارهای قدرت  جامعه تاخته )موارد 

اند، امیر عبدالرحمان و حزب دموکراتیک خلق( و گاهی هو نیروهایی که در جامعه روستایی ریشه داشته

های جهادی(. باوجودی که تا امروز نجیوالله کلکانی و تاند )موارد حبیاهای دولت را بر انداختهشیرازه

پایان، دولت ترین پیامد این جدال بیکاما نیافته است، برجسته فوقتهیچ یک از این دو قطا بر دیگری 

مانده از سوی دیگر است. بنابراین، عاما خارجی  شکنندگی  دولت افغانستان شکننده از یکسو و جامعه عقا

« نیافتگی رابطه جامعه و دولت از زمان تاسیس افغانستان تا امروز استههرچه باشد، عاما داخلی  آن قوا

 .(1395دلو  6چهارشنبه  ،یمی)ابراه

 

گیرد بلکه روی همبستگی اجتماعی یک کشور های داخلی نه تنها که زمان درازتری را در بر میجنگ  

های داخلی در کند. جنگهای قومی را تشدید میگذارد و گسستنیز به شدت تاثیر منفی برجای می

گو که های عمیق قومی و مذهبی را خلق نمود و موانع جدی فراروی ایناد دولت پاساافغانستان شکاف

 بر اساس اراده مرده باید شکا بگیرد به وجود آورد. 
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ها کمک کرده است. ها و تنشفقدان اعتماد اجتماعی در میان اقواه افغانستان همواره به افزایش شکاف

های تاریخی و هویتی دارد و باید آن را در بستر ناسیونالیسو ش در مناسبات اقواه در افغانستان ریشهتن

های که در یک قرن اخیر در قومی مورد مطالعه قرار داد. یکی از عواما این مساله این است که دولت

ا گردیده تا بسیاری از اند، به شدت از فقدان مشروعیت رنج ب رده و این موضوع سبکشور روی کار آمده

ها برای کسا مشروعیت به قومیت پناه ببرند. در حقیقت در یک قرن اخیر قومیت مصئونیت این دولت

 ها به میان آورده بود.سیاسی را برای حکومت

های قومی به این نتینه رسیدند که باید تنش در میان اقواه نیز از همین جا به میان آمد. برخی از گروه 

ت سیاسی در انحصار یک گروه قومی خاصی نباشد و برای از بین بردن این معادله وارد صحنه امتیازا

سازی انناه -نجامی شدند. از جانا دیگر، در یک قرن اخیر کار مطلوب و درستی در جهت ملت -سیاسی

انستان های داخلی در افغباشد. جنگنشده است و دلیا آن نیز قومی بودن بستر سیاست در افغانستان می

گردید که دموکراسی و توزیع جا ناشی میای را گذاشت، از اینسازی تاثیرات بازدارندهکه بر فرایند دولت

که دموکراسی را ها به جای اینهای سیاسی قرار گرفت. این گروهعادلانه قدرت در حاشیه توجه گروه

 گشای مشکطت بدانند، به جنگ پناه بردند.گره

 

دولت  انیشکاف م»عنوان  با یادر دانشگاه کارلتون در مقاله یاسیپژوهشگر علوه س ،یمیابراه عقوبی  

 شمارد:گونه بر میاینجنگ افغانستان را  امدیسه پ «در افغانستان زیمرکزگرا و جامعه مرکزگر

قوماندان »ها و اربابان خان یجاو به رانیجامعه را و یسنت ینخست نهادها ،جنگ در افغانستان : 1

آورد. به باور  دانیبود، به م یو عسکر کیولوژیدیا ،یرسنتیعمدتا غ شانتیرا که منابع مشروع «یهادج

ارفدار  قایو عم کالیجوان و راد کثراکار، او محافجه ریها و اربابان  پبرعکس خان د،یجد گرانیباز یمیابراه

 . جامعه بودند یسازو مسلح یسازکیولوژیدیا

حا  یاصل زهیکانیم ثیها به حشوراها و جرگه نیه را توسا به زور و خشونت جاگزدو امدیپ یمیابراه: 2

 یتیوضع یکار محلمحافجه ینهادها فیدولت و تضع ی.  به باور او فروپاشداندیم یو فصا منازعات محل

 زیمبه منابع قهرآ یدسترس زانیمتناسا به م یحقوق یدعوا کیباخت در  و ردوجود آورد که در آن ب را به

ظهور  نهیها و اربابان در نتوابسته ساخت. خان یمسلح شورش یهابه گروه قایامر جامعه را عم نیبود. ا

در بدل  ها،ماندهیرفت. باق غمایشان به و مناصا هاییدارا ایاز افغانستان خارج شدند،  ای دیجد گرانیباز

اوضاع مبدل  تیصطحیب نیبه ناظر د،یجد گرانیشان با بازازدواج دختران قیاز ار ای ینقد یهاپرداخت

 .شدند

برآن استوار بود  یافغانستان را که اقتصاد جامعه سنت یکشاورز یربناهایبود که جنگ ز نیسوه ا امدیپ: 3

از اقتصاد  یمندو قاچاق را وارد جامعه ساخت. امکان بهره یچون اخاذ یرقانونیو اقتصاد غ فیتضع

را، به  یامر، قوماندانان شورش نیبود. ا ینجام یرویبه سطح و ن یترسمتناسا به توان دس یرقانونیغ

بر  یمتک یافغانستان که از لحاظ اقتصاد یجامعه سنت نه،یسرعت به پولداران محطت مبدل کرد. در نت
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 شیبود، جا یمقررات سنت رویپ یها و از لحاظ فرهنگجرگه ویاستوار بر تصام یاسیاز لحاظ س ،یکشاورز

آن به  یاسیامور س د،یچربیم یبر اقتصاد سنت یرقانونیغ اقتصادداد که در آن  یدیختار جدرا به سا

شده بود. به  ییو تبارگرا ییگرامقهور اسطه اشیداشت و تعامطت عرف یبستگ یشورش یهاگروه ویتصام

مسند قدرت  بر ریاربابان پ یجوان به جا نیروهایبه وجود آورد که در آن  یاجنگ جامعه ا،یترت نیا

 (.1395دلو  6چهارشنبه  ،یمیزدند )ابراه هیتک

 

را  یادیز راتییکه جنگ در افغانستان تغ دهدینموده، نشان م ایتحل یمیابراه یکه آقا امدیسه پ نیا  

آن برهو  ریکشور به وجود آورده است و مناسبات قدرت در کشور تحت تاث یاسیو س یدر ساختار فرهنگ

 خورده است.

که مذهبی باشد، قومی های منازعات و جنگ افغانستان بیشتر از اینهگان، ریشبرخی از نویسنده به باور

گرایی در افغانستان دامن که چرا قوهباشد. ایناست. ریشه های مذهبی این جنگ آن قدر برجسته نمی

این دلیا است که  گرایی بهشود هو دارای ابعاد داخلی و هو خارجی است. ب عد داخلی چرایی قوهزده می

دانند. به باور نخبگان سیاسی افغانستان یگانه دریچه برای تبارز خود در صحنه سیاست را قومیت می

گاهی دموکراسی نتوانسته است تا مطالبات رهبران سنتی را گران و مورخین، در افغانستان هیچپژوهش

ازات استفاده نمودند. فقر اقتصادی، ها از سنگر قومیت برای به دست آوردن امتیبرآورده سازد و آن

گاهی به های قومی هیچاند تا گروههای انباشته شدۀ تاریخی سبا گردیدههای اجتماعی، عقدهنابرابری

 کمبود پیرو مواجه نشوند.

های سیاسی نکته مورد توجه این است که در میان مرده عادی، تنش به گونه محسوسی وجود ندارد. نخبه

ها در افغانستان همواره باشند و دلیا آن نیز آشکار است. تودههای قومی میش بازتولید تنشهمواره در تط

تاثیر روی احساسات های سیاسی بیاند و اما در مقااعی از تاریا کنشدیگر زیستهدر یک تعاما با یک

 ها نبوده است.قومی توه

آیند. ها در محور قومیت گ رد میگذارد و آنهای قومی تاثیر مستقیو میناسیونالیسو قومی در بسیج گروه

ترسانند و این امر باعث های قومی میرهبران قومی همواره مرده را از خطر نابود شدن از سوی سایر گروه

 ای وارد چنین مناقشاتی شوند.شود تا مرده به گونهمی

رد؛ اما مشکا بزرگ در های زیادی میان اقواه افغانستان وجود دابدون شک که تشابهات و نزدیکی

های فرهنگی های اقواه افغانستان از تاریا و سیاست و عدالت متفاوت است. نزدیکیجاست که روایتاین

های سیاسی در کشور به گاهی باعث نگردیده است تا تضادهای قومی فروکش کند. بسیاری از گروههیچ

ستان تمرکززدایی نشود بی اعتمادی قومی ادامه که از نجاه ریاستی در افغاناین باور هستند که تا زمانی

 خواهد یافت.

ها این است تا باشند. نقش آشکار آنرهبران قومی در جنگ افغانستان دارای دو نقش پنهان و آشکار می

از ابزار قومیت برای خود از این جنگ سود بیشتری کمایی کنند و امتیازات و قدرت خود را حفظ کنند. 
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اند. ها با استفاده از این فرصت به ثروت دست یافتهای رهبران قومی سودآور بوده و آنجنگ افغانستان بر

ها در جنگ افغانستان تحریک احساسات قومی، مسلح سازی و بسیج نیروها و تعاما با نقش پنهان آن

 باشد.استخبارات بیرونی می

باور است که  نیبه ا یسیپال و یاستراتژ امور در یمل دفاع ارتوز سابق معاونگر و پژوهش یعاص ویتم

 نگاشته است که یادر مقاله یعاص یرا گذاشته است. آقا یادیز یاجتماع راتیجنگ افغانستان تاث

ها تکانه نی. ازنندیها را برهو مکشور یکه بافت اجتماع اندیاجتماع یهاخطق و تکانه یهادهیها پدجنگ»

در  ری. حداقا سه جنگ اخسازندیمند ممند و قدرترا ثروت یت و ثروت مخلوع و گروهرا از قدر یگروه

 نیرا مخلوع و مناهد ستانیمند و متعاقبا  کمونرا قدرت ستانیرا مخلوع و کمون ییحیافغانستان خاندان آل 

 یبیا مخلوع و ترکمند ساخته و بالأخره االبان ررا مخلوع و االبان را قدرت نیو مناهد دهرا سر قدرت آور

قشر  کیاز  یو ثروت مال یدور قدرت نجام مند ساخته است. در هرها را قدرتو تکنوکرات نیاز مناهد

داده  رحش نیشکا جنگ افغانستان را چن رییچنان تغهو یعاص یآقا «.انتقال کرده است گریبه قشر د

 دهیشدن پد ایما شاهد تبد ،ر افغانستاند ریاخ یهاها در دههمتأسفانه به اثر تکرار و شدت جنگ»: است

و تنارت  یور نگهداشتن جنگ، روش زندگادامه جنگ و شعله هایبعض ی. براویباشیخشونت به تنارت م

افغانستان سه قشر  یهاجنگ یصلح هراس دارند. در تمام یبالا یگذارهینوع سرمامنفعت است و از هر رپ 

 شان؛یهاایاند: الف( رهبران دو ارف جنگ و فامبرده یصادو اقت یاسیجنگ منفعت س نیاز ا شهیهم

دو ارف جنگ.  یاستخبارات انیها و منردو ارف جنگ؛ و ج( نهاد یکیلوژست یهایدادب( تناران و قرار

سه  ،ی)عاص «نندیبیجنگ م یبالا یگذارهیرا در ادامه جنگ و سرما شیدواه خو شهیسه قشر هم نیا

 .(1398حما  13شنبه 

 

در حال حاضر رسانه نیز در افغانستان به خدمت رهبران قومی قرار دارد. اکثریت رهبران قومی مالک   

های قومی انیده و از آن برای بسیج گروههای شان را از آن اریق به گوش مرده رسرسانه بوده و روایت

 زنند.استفاده نموده و تعصبات قومی را دامن می

استمرار جنگ در افغانستان تأثیرات مستقیمی روی فرهنگ، نهادهای اجتماعی و افکار عمومی گذاشته 

نسا  است. فرایند اجتماعی شدن افراد در نیو قرن اخیر در کشور تحت تاثیر جنگ صورت گرفته است و

باشند. در فرهنگ افغانستان فردیت از جایگاه کنونی افغانستان نیز برخاسته از کانون جنگ و ستیز می

زبان، اندیشه »دهد. باشد و واحد اجتماعی هویتی افراد را قبیله و قوه تشکیا میقابا قبولی برخوردار نمی

ها در کنش ی از جامعه هستند. آنهای ناشها کیفیتو هویت فردی برای آزادی اساسی است و همه این

 (. 191: 1397)شارون، « باشندهای اساسی اجتماعی شدن ما میها یکی از جنبهآیند، آنمتقابا پدید می

 

جایی در فرهنگ افغانستان هویت فردی تا اکنون به عنوان یک ارزش اساسی پذیرفته نشده است و از آن  

باشد، افغانستان راه دراز فرهنگی برای رسیدن به این ردی میکه دموکراسی نیازمند شکا گرفتن هویت ف
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نخست به معنای  آزادی در جهان مدرن در وهله»نیاز دموکراسی در پیش دارد. به اعتقاد فرید ذکریا پیش

آزادی فرد از فرمانروایی خودسرانه است که در بیشتر دوران تاریا به معنای آزادی از قدرت عریان دولت 

ای بشر است: آزادی بیان، آزادی این آزادی متضمن و مستلزه رعایت برخی از حقوق پایه بوده است.

 (.16: 1384)ذکریا، « اجتماعی، آزادی عبادت و حق برخورداری از تشریفات صحیح قضایی

 

گیرد سیاست خارجی در اختیار مرده عادی به هنگاه جنگ وقتی غرور ملی جان می»به نجر راسا   

 (.66: 1337)راسا، « عادی آمادگی دارند تا همه چیز را فدای غرور سازند است، مردمان

 

توان مشاهده کرد. و البته با مصداق این سخن برتراند راسا را در مقااعی از تاریا معاصر افغانستان می  

ر های افغانستان، به جای غرور ملی، بیشتر غرور قومی برجسته بوده است. متغیاین تفاوت که در جنگ

های داخلی افغانستان برجسته بود و تاثیرات فرهنگی این جنگ تا اکنون و آینده محسوس قومیت در جنگ

 خواهد بود.

شود. سواد و نا آگاه در میان مرده یک خطر جدی برای جامعه محسوب میهای بیاز دید راسا، وجود توده

های ها و ساختواد هستند، همه سازمانساو به این باور است که  وقتی در صد قابا توجهی از مرده بی

کند این است که دموکراسی دهند. نکته اساسی که راسا مطرح میحکومت را تحت الشعاع خود قرار می

 باشند، ناممکن است. البته تنها راسادر شکا امروزیش در کشوری که غالا مرده آن قادر به خواندن نمی

که اندیشمندان متعددی، دموکراسی وکراسی یاد کرده است، باسوادی به عنوان مانع دمنیست که از بی

 را منوا به اکثریت بودن شمار با سوادان در یک کشور دانسته اند. 
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 عوامل موثر اقتصادی بر دموکراسی

 

 فقر و دموکراسی
 

 داخلی تولید ناخالص براسقاس  و شقده  تعریف درآمد برحسقا  معمولا که اسقت  ایپدیده پیچیده فقر

 تعریف خرید قدرت برابری یا روز هر در نفر هر درآمد مبنای بر فقر خط شود. می گیری اندازه انه،سر 

 کنند. منتقدانمی تعریف بررسققی تحت افراد نیاز مورد حداقا درآمد را فقر محققان برخی شققود.می

 کند.نمی بیان را فقر تماه خرید قدرت برابری یا داخلی ناخالص تولید گیری براساس اندازه که گویندمی

 سطمتی،  و سواد  سطح  کاهش درآمد، فاکتورهای کمبود که شود می بیان فقر از دیگری بنابراین تعریف

سیا  سطمتی،  درآمد دادن دست  پذیری از آ  کاهش خشونت،  و جره ناگهانی، هایمصیبت  یا فاجعه و 

 را در خود جای داده است. لازه قوانین تبعیض و کمبود نجر، احساس اظهار قدرت، حق کاهش آموزش،

شهروندان را وا          شود و  شهروندان  صادی که مننر به تباهی رفاه مادی  ضاع اقت به عقیده کارل کوهن او

شقققان بیاندیشقققند، تکیه گاهی برای دارد تا به مقدار زیاد یا منحصقققرا  به مسقققأله تباهی خود و خانواده

ز نعمات فقط به تعداد اندکی از افراد اختصققاص  مندی ادموکراسققی نیرومند نخواهد بود. هر جا که بهره

سر می  سی نمی دارد و اکثریت مرده در محنت و فقر به  تواند پیدا کند و به کار بردن ناه آن برند، دموکرا

ضایتی    ست. نار شود که انبوده زیادی از مرده     جز نیرنگ، لفظ دیگری نی ست موجا  های مادی ممکن ا

پای صققندوق بروند و به این ترتیا پهناوری دموکراسققی افزایش یابد،   )اگر اجازه رای داشققته باشققند( به

 (.134: 1398که ژرفای دموکراسی همچنان ناچیز باقی میماند )رحیمی راد، حال آن

 

س وفقر با دم     سته  یشوند به جا  یرتردارد و مرده هرچه فق منفیارتباا  یکرا خود را از  یهاآن که خوا

و  کنندیحرکت م یقنالا یهادولت یدنکشقق ییننند به سققمت شققورش و پادنبال ک تیکدموکرا یهاراه

  ی،اسقققت. ابق آمار بانک جهان     وددر آن محد  یباشقققد امکان دموکراسققق    یاد که در آن فقر ز  یاجامعه  

جنگ   یا یهستند که با جنگ داخل  ییاز فقر روبرو هستند، همان کشورها   یادیکه با مقدار ز ییکشورها 

 غیره. و یهسور یمن، انند؛کنند؛ میبارزه مم یرانگرو یالمللینب

آمارتیاسقققن در کتاب توسقققعه به مثابه آزادی، از منطقه سقققانداربان، در جنوب ایالت بنگال هند مثالی     

آورد. در این محیط جنگلی زیباست که محا سکونت ببر شاهی معروف بنگالی )مورد حمایت دولت(     می

داربان نیز مشهور است. مردمی که در این منطقه زندگی    های سان باشد. همچنان عسا ابیعی جنگا  می

سا درآمد حدود یک دالر در روز، به جنگا    می سا و ک شدت فقر برای جمع آوری ع روند  ها میکنند از 
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ها به وسیله ببرها  نفر یا بیشتر از آن  50و حاضر اند با ببرها مقابا شوند. در یک سال خوب، تنها حدود    

تواند خیلی بیشتر باشد.   رود، این تعداد میهنگامی که همه چیز به خوبی پیش نمیروند، ولی از بین می

کنند از  های بد بختی که سقققعی میاند، اما هیچ چیزی از انسقققانکه ببرها تحت حفاظت دولت  در حالی

 کند. دور از های انبوه، زیبا و کامط  خطرناک گذران زندگی کنند، حمایت نمی         اریق کارکردن در جنگا  

سته     صادی، همه خوا ست که نیاز اقت سی و حقوق مدنی را کنار     های دیگر مانند آزادیانتجار نی سیا های 

سان  شاید جان       بزند. اگر فقر ان ست به کاری بزنند که  ست آوردن یک دالر د ها را وادار کند که برای بد

سخن از آزادی     صورت  سی بی معنی خواهد بود. پ  شان به خطر افتد، در آن  سیا های  س باید به نیازهای 

های سیاسی باشد.    اقتصادی اولویت داده شود، حتی اگر برای دستیابی به آن نیاز به مصالحه روی آزادی    

تواند بنابراین ، فکر این که مرده سالاری و آزادی سیاسی یک کالای لوکس است که یک کشور فقیر نمی

 آن را به دست آورد، سخت نیست.

های اقتصادی، چرا باید   اکثرا این سوال مطرح شده است که با وجود شدت نیاز     المللی نیزدر مباحث بین

سش        سش و پر شد؟ این پر سی  سیا شبهه در    درگیر مباحث آزادی های  شابه بازتاب دهنده ایناد  های م

سال         مورد اولویت آزادی شر که در  ست. به اور نمونه در کنفرانس حقوق ب سی و حقوق مدنی ا سیا های 

شد، بحث      1993 شورهای مختلف برگزار  ضور نمایندگان ک هایی را علیه توافق عمومی روی در ویانا با ح

سوه عنوان نمود و به جای آن، بر       سی و حقوق مدنی در جهان به ویژه کشورهای جهان  سیا آزادی های 

صادی مربوا به احتیاجات اساسی مادی تاکید شد. این مسئله مورد حمایت نمایندگان رسمی        حقوق اقت

شرقی قرار             سیای  شورهای آ سنگاپور و دیگر ک سعه به رهبری چین و  شورهای در حال تو تعدادی از ک

سوال که آیا باید ابتدا فقر را از بین برد یا آزادی   سا به این  سی و حقوق مد  گرفت و در پا سیا نی را های 

  (.170: 1394تضمین کرد، پله به نفع اولویت زدودن فقر سنگینی نمود )سن، 

 

س  تواند بنا به دو دلیا، میتوان گفت که فقر نمی    سعه  سی به تو سی کمک     یا سترش فرهنگ دموکرا و گ

و  ؛شودیم یادها زها بر سر منافع و ثروتیریکه هرگاه ثروت کو شود، درگ  این است اول آن  یادل نماید.

س  یهاییکه دارا ینا یجا که ابقات ثروتمند برااز آن   یاآن از قب یوو مفاه یخود را حفظ کنند دموکرا

  ،دانندیثروت و منافع خود م یبرا یدیرا تهد یمل یهایومرده بر تصم یتاکثر یطرهمساوات، عدالت و س

س  ست در    ینا یگرد یاشوند. دل یم یمانع دموکرا ستثمار ممکن ا شر    یریبخش کث یانم که فقر و ا از ق

از آن در اول  یادیکند که شققواهد ز ینادا را یخانمان سققوز یو نفرت ابقات ینهزحمتکش و کارگر ک

همچنان که توسعه اقتصادی زمینه پیدایش دموکراسی است، فقر، عاملی بازدارنده   شده است. یدهد یاتار

سوب می  سع     مح صلی تو سی به      شود. به اعتقاد هانتینگتون، فقر مانع ا ست. آینده دموکرا سی ا ه دموکرا

آینده توسعه اقتصادی وابسته است. موانعی که بر سر راه توسعه اقتصادی است، دموکراسی را از گسترش  

 (. 340: 1370دارد )هانتینگتون، باز می
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یکی دیگر از تبعات فقر، ترس از تغییر و محافجه کاریسققت. ارک هوفر یاد آور شققده اسققت که مرده بس 

شان حرمت می    ست، به جهان پیرامون  ستند. محافجه کاری بینوایان   تنگد گذارند و دگرگونی را پذیرا نی

ها به همان گونه باقی بماند         تواند به دواه سقققامان اجتماعی کمک کند و وضقققعیت موجود سقققال         می

 (.  82)همان،

 

ازهای اقتصادی یکی را انتخاب  های سیاسی و رفع نیاگر مرده این اجازه را داشته باشند که میان آزادی    

سققالاری و توجیه آن، یعنی این گزینند. بر این اسققاس، میان عما به مردهکنند، به ناچار دومی را بر می

سالاری است، تناقض دارد. از   که عقیدۀ اکثریت با وجود داشتن حق انتخاب، مایا به کنار گذاشتن مرده  

محرومیت و مصققائا اقتصققادی را از بین ببرند، دلیا کافی   خواهند پیش از هر چیز،آننایی که مرده می

ها خواهد های واقعی آنهای اساسی اصرار نورزند که این امر مانعی بر سر راه اولویت    دارند که روی آزادی

 (.172: 1394بود )سن، 

 

 ینا د، یاشو توان به یقین حکو نمود که فقر به اور کاما مانع دموکراسی می با وجود نجرات فوق، نمی   

که   یکند؛ چون کشققورینم یریجلوگ یدموکراسقق یناداز ا یو دائم یبه شققکا قطع ییوکه لا اقا بگو

شترین تعداد افراد ب ست و ه  یرا در جهان در خود جا یرفق ی شمار      ندداده، هند ا شورهایی به  از جمله ک

جهان هستند؛ ابق آمار   مرده  یرتریناز فق ینریهن یتجمع ینهمچن است.  یکدموکرات یباتقررود که می

کشققور که   ینحال آن که ا ؛کردندیم یخط فقر مطلق زندگ یرکشققور ز ینا یتنصققف جمع 2016سققال 

به سققمت   گیبزر یهابه بعد گاه 2014چون از سققال  یسققت؛ن یکتاتورید یقاسققت،کشققور آفر ینبزرگتر

س  ست   یدموکرا شته ا س  یهانمونه ینهمچن .بردا شورها  یاریب   یکدارد که دموکرات ثروتمند وجود یاز ک

و  طهسل  یشترین است با ب  یاست، اما کشور   یکشور عرب  ینکه ثروتمندتر یمثا عربستان سعود   یستند؛ ن

شار بر مردمش.  سابقا   در ف س  مورد مراکش که  سر م   ترییعدر فقر و سبت به امروز به  ب رد، فقر مانع از ین

  یستمی ، س 2002تا  1998 یهاسال  یانم یزپنج سال اول استقطلش و ن   یکشور در ا  یننشد که ا  ینا

رشد و   یدینقش کل یوکه بخواه ی نیست معن این موارد به اینرا تنربه کند.  یکمتعادل و شبه دموکرات 

توان به این نتینه رسید که فقر، الزاما  میبلکه  یو،کن یرا نف یو حفظ دموکراس یناددر ا توسعه اقتصادی

 سازد.   ممکن یرغ ی رادموکراسبه  یافتن ستدیگانه دلیلی نیست که 

 

 تأثير متقابل دموکراسی و توسعه اقتصادی

 

. یاسققت اسققتاقتصققاد و سقق ینرابطه ب گیرد،قرار می مورد بحث یکه در محافا اقتصققاد یاز مباحث یکی

رشققد  یشسققبا افزا یاسققیهای سققو آزادی یدموکراسقق یشکه افزا اندباور ینا از اقتصققاددانان بر یبرخ

صادی م  سوی د شود یاقت س  یگر،. از  س  یاریب ستمداران از  شد و  در نرخ یشاند که افزاردهک یانب یا های ر
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دو  ینسققوال که ا ین. به هر شققکا اگرددیم یبهبود رفاه مادی در جامعه موجا تقاضققا برای دموکراسقق

ست و کداه   یکعاما کداه  ست  یکعلت ا ضوع اذعان     معلول، همواره مطرح بوده ا سون  به این مو . الی

سطح بالایی با هو در تقابا        دار ستند که در  سه عاملی ه سانی  شر و امنیت ان سعه، حقوق ب اند. او د که تو

سی می       بیان می شر و دموکرا سی، فقدان احتراه به حقوق ب سا ضطت ا شد و تنها راه دارد که یکی از مع  با

سی وجود یک رابطه میان مرده و دولت   ساس صداقت، پ  های آنحا رشد دموکرا اسخگویی و عزه   ها بر ا

 (. 1392)بافنده و دیگران،  باشد تا بتوان به نتایج اجرایی دست یافتو اراده می

 

  یانها اسققت که در مسققال ی،و توسققعه اقتصققاد یداربا رشققد پا یدموکراسقق یانم به بیان دیگر، رابطه   

و  یعرشققد سققر  یامورد بحث و مناقشققه بوده و هنوز هو هسققت. آ « اقتصققاد توسققعه »نجران صققاحا

نجاه   یکدر چارچوب  یااسققت؟ آ شققرایشپ یکعنوان به یاسققیسقق یدموکراسقق یازمندن یداراقتصققادیپا

 ینا یاآ تر،ینگرش کل یکو در  یسققت؟ن یرپذامکان یدارو پا یعسققر یاقتدارگرا، رشققد اقتصققاد یاسققیسقق

س  شرا    یدموکرا ست که  ساعد برا  یطا سر    یم شد  صاد   یدارو پا یعر شور را فراهو م  یکاقت   یا ردآویک

شد معنادار و پا  ینبرعکس ا صاد  یدارر س      یاقت سرانناه دموکرا ست که    یانو به ب آورد،یدنبال مرا به یا

 سازد.یم یررا ناگز یاسینجاه س ینتر، استقرار امشخص

شوری           شهروندان هر ک سطح کیفیت زندگی را برای  سی  شده، دموکرا با توجه به برخی مطالعات انناه 

( به 2012دهند. گرینگ و همکاران )حقیقات اخیر تناقضاتی را در این رابطه نشان می  دهد. اما تارتقا می

سی باید رفاه اجتماعی را بهبود        صادفی در میان اینکه دموکرا بررسی گسترش یک جریان از مسیرهای ت

پردازند و همچنین به تحلیا دو فرضیه پرداخته اند: الف( سطح دموکراسی هر کشور در سال       بخشد؛ می 

سانی آن اثر می       سعه ان سطح تو شده بر  شته بر    داده  سی در خطل قرن گذ گذارد؛ ب( موجودیت دموکرا

اهمیتی برای اثبات فرضققیه اول و یک  ها به دلایا اندک و کوسققطوح توسققعه انسققانی اثرگذار اسققت. آن

 (.17: 2012حمایت قابا توجه برای فرضیه دوه دست یافتند )گرینگ و دیگران، 

 

چه دم     با  و غ یار بسققق یای مزا یوکراسقققگر قا ما ا   یر کار دارد؛ ا جاه     ینان چارچوب ن که در    یها حکو 

چند دهه( ناممکن اسققت،  ی)دسققت کو برا یدارو پا یعسققر یو اقتدارگرا، رشققد اقتصققاد یردموکراتیکغ

 دیگر،نمونه  یکاسققت.  یتواقع ینا یدبه وضققوح مو ینمنافات دارد. تنربه چ یخیآشققکارا با شققواهد تار

 1961)که در سال   «یه-پارک چانگ» یخود را تحت رهبر یاست که جهش اقتصاد   یجنوبرهه ک تنرب

زماه   ،با قدرت 1979قدرت را در دست گرفت( آغاز کرد و تا زمان ترور او در سال    ینجام یکودتا یکبا 

عمط   1980دهه  رتا اواخ یقتبود. در حق یگرد ینجام یک یزاو ن ینامور کشور را در دست داشت. جانش     

  ینبود. گذار به دموکراس  یاز دموکراس  یو خبر شد یاداره م ینو با چکمه آهن یانکشور توسط نجام   ینا

شور بخش اعجو راه را برا  ینرخ داد که ا یهنگام صنعت    یکشدن به   یاتبد یک صاد  بود.  یمودهپ یاقت

کشور استقطل خود را    نیکه ا لیسا  یعنی، 1959کشور سنگاپور است که از سال      یگرنمونه د یکبازهو 
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ستان به  سط    از انگل ست آورد، تو شد و حت  «یوکوان  یل»د از  یریگپس از کناره یو با قدرت تماه اداره 

سال   شابه د  یشکو و ب یها. نمونهزدیاو حرف آخر را م یزن 1990قدرت در   یز( را نیوان)مثط تا یگریم

شمرد که در آنها حکومت  توانیم سته  تدارگرااق یهابر  سر   توان شد  شان را محقق       یعاند ر شور صاد ک اقت

 سازند.

ست      سی ست مارک ساس         کوهن معتقد ا سیار ح سی ب صادی دموکرا شرایط اقت اند و ها در مورد اهمیت 

گیرند که    کند و سقققیس نتینه می  معتقدند که همه ترتیبات اجتماعی را بنیان اقتصقققادی تعیین می        

شته        صادی دا شالوده اقت سی نیز باید  ست      دموکرا سی صادی مارک شد که البته این دیدگاه کامط  اقت ها،  با

صادی             نمی سائا اقت سی و م ست رابطه معین و مثبتی بین دموکرا سلو ا شد. اما آنچه م تواند منطقی با

سی برمی  سانی نیز قابا         وجود دارد و چنانچه از این برر سعه ان سوی تو سی به  آید، این رابطه از دموکرا

 (.102: 1994)کوهن،  اثبات بوده است

 

شاهی و آن دارد که تفاوت زیادی بین ملتلکچرر، در مقاله خود بیان می    هایی  هایی با رژیو مقتدر و پاد

 های  ها با گذراندن سالیکه نینراند وجود دارد. او با بیان اینکه حقوق بشر و دموکراسی را بر پا کرده

سیده  پ ر درد و رننی از وجود یک ارتش غیردموکراتیک به شر    این نتینه ر سی و حقوق ب اند که دموکرا

 (.27: 2008باشد )لکچرر، ای برای رشد و ترقی میموضوعات مناسا و قابا بررسی

 

تأثیر دموکراتیک شققدن بر رشققد اقتصققادی موضققوعی اسققت که هئو و همکارانش بر روی آن مطالعه       

های تازه دموکراتیک شده در  اولیه بر حکومت دهد که تمرکزها نشان میاند. نتایج حاصا از کار آننموده

صادهای اجرایی می      شبیه به اقت سیا کامط   سی   آ شد. آنها پس از برر گیرند که در  های کم ی نتینه میبا

باشققد، که این امر دار میمراحا اولیه دموکراتیک شققدن تأثیر بر رشققد اقتصققادی منفی و البته غیرمعنی

نماید )بافنده و راسی و رشد اقتصادی در کشورهای آسیایی را نقض میبطورکلی وجود ارتباا میان دموک

 (.1392دیگران، 

 

کنند که هیچ دلیلی در  اسققت که پرزورسققکی و همکارانش، نیز در تحقیق خود عنوان میاین در حالی    

صادی بالات        سعه اقت صورت برخورداری از تو سی در  صوص وجود ندارد که احتمال گذار به دموکرا ر این خ

ها و فارس اتفاق افتاد، یافتهخیز حوزه خلیجچه در مورد کشققورهای ثروتمند و نفتبیشققتر باشققد، اما آن

 (.92: 2005ها را مورد تردید قرار داد )پرزورسکی و دیگران، نجرات آن

 

صو اوغلو، نیز بیان می      صادی را حتی در کوتاه    در این میان عا شد اقت سی لزوما  ر دت،  مدارد که دموکرا

ضمین نمی  صو اوغلو،  ت صادی         2005کند )عا شد اقت سی به ر شورهایی بدون دموکرا (. در مورد اینکه ک

 یلوا یراند زکه توانسته  ییتعداد کشورها  کهینقرار داد. اول ا یددو نکته را مورد تاک دست یافته اند، باید 
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است که    ییکمتر از کشورها  یاررا تنربه کنند، بس  یداریو پا یعسر  یاقتدارگرا رشد اقتصاد   یهاحکومت

ندگ         یها حکومت  ما همچنان در فقر و عقا ما نده   گرفتار  یاقتدارگرا دارند؛ ا ند. در حق ما در اکثر   یقت ا

اندک اسققت، هو فسققاد و  یهو رشققد اقتصققاد دموکراتیک،یرغ یهابا حکومت یافتهنتوسققعه یکشققورها

  یزندگ یهاول یازهایجامعه را از ن  یتثروت اکثردرآمد و  یدشقققد یو هو نابرابر کند یم یدادب یخواررانت

سال رشد    ینچند یاقتدارگرا برا یهاکه با حکومت ییدر همه اقتصادها  کهینا دوه محروه ساخته است.  

  ی،جنوب)کره یدرسقق ینهها به نتشققدن آن یصققنعت یندواقع فرآ را تنربه کردند و در یعیسققر یاقتصققاد

 یگزینجا یدموکراسققق یگذاشقققت و عمط نوع یشمرده رو به افزا یسقققنگاپور...(، حقوق اجتماع یوان،تا

مشققارکت   یشققرفته،پ هاییشققدن و اسققتفاده از فناور یاز صققنعت یناشقق یشققد. ظاهرا پختگ ییاقتدارگرا

  یرناپذآن را اجتناب یج،تدره و ب یقتو در حق کندیم یارا تسقققه هاگیرییوتر مرده در تصقققمگسقققترده

ست توسعه اقتصادی در        از سوی دیگر می  . سازد یم توان به بررسی دیدگاه لییست پرداخت که معتقد ا

صادی زمینه افزایش درآمد        سعه اقت ست. از نجر وی تو کشورهای دموکراتیک از درجه بالاتری برخوردار ا

نماید )لییست،   ریزی میکند که خود شالوده دموکراسی را پی  و امنیت و گسترش تحصیطت را فراهو می  

1959 :69.)  

 

 راجو و توسط کو 1960-2001ای است که در دوره زمانی عنوان مطالعه "دموکراسی و رشد اقتصادی"   

ست. آن      شور پرتغال انناه گرفته ا ستفاده از مدل  سیموز، بر روی ک با چهار متغیر: درآمد،   1VARها با ا

ن دو فاکتور  سققرمایه انسققانی، سققرمایه فیزیکی و یک شققاخص از دموکراسققی به آزمون تصققادفی میا    

مدت اثر ها بیانگر این است که دموکراسی در کوتاه  های آناند. تحلیارشداقتصادی و دموکراسی پرداخته   

 (. 512: 2012باشد )کوراجو و سیموز، منفی بر رشد اقتصادی دارد ولی در بلندمدت این اثر مثبت می

  

تان به این نتینه رسیدند که دموکراسی  محمود و همکارانش  با توجه به مطالعات موردی خود در پاکس   

صادی تأثیر می    بطور قوی و معنی شد اقت سرعت ر سیدن به هدف خود از روش  گذارد. آندار بر  ها برای ر
2ARDL  (. 77: 2010های خود استفاده کردند )محمود، سال برای تحلیا 38بهره جسته و از مشاهدات 

 

سویه مورد بررسی قرار گرفته توسط کومار       ای که در آن رابطه میان این دو مطالعه    صورت دو  عاما به 

ست. این تحقیق که بر روی    کشور جنوب آفریقا صورت گرفته است، اثبات      30و همکارانش انناه شده ا

کند که  افزایش تولید ناخالص داخلی در بلندمدت )رشقققد اقتصقققادی بلندمدت( باعث افزایش در               می

یش در دموکراسی بر روی درآمد بلندمدت نیز همان تأثیر را بر جای  دموکراسی شده و همچنین یک افزا 

                                                           
1 Vector Auto Regression  تواند به عنوان نوعی پیوند بین مدل های سری ای از مدل های رگرسیون است که میمنموعه

 .تک متغیره و مدل های معادلات همزمان مورد توجه قرار داد زمانی
2 Autoregressive Distributed Lag خودرگرسیونی با وقفه های توزیعی  
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ست. به دیگر کطه رابطه    شته ا شورهای مذکور         گذا صادی را در ک شد اقت سی و ر سویه بین دموکرا ای دو

 (.900: 2011گیرند )کمار و دیگران، نتینه می

 

ه به عاز توسقق دارو معنی مثبتای وجود رابطهدر این حوزه  در شققماری از مقالات و کتا منتشققر شققده   

شاره کرد  دیدگاه لییست توان به اثبات شده است، که از جمله آن می   دموکراسی  ارف که معتقد است   ا

  ها و امکانات بیشققتری برای حفظ دموکراسققی داردهر چه ملتی از رفاه بیشققتر برخوردار باشققد فرصققت 

 (.69: 1959)لییست، 

 

  . رشدیرشد است  ،نیز معتقدند که مطک توسعه  متغیرمیان این دو رخی مخالفان وجود رابطه مثبت ب    

شود  قق میحوقتی مرشد باشد و این  گذاری بیشتر می نیازمند مازاد اقتصادی برای انناه سرمایه  خود که 

  منجو و مقتدر وجود داشته باشد  ، ثباتضور مرده در امور سیاسی یک حکومت سیاسی با      به جای حکه 

  (.12: 1997)سورنسن، 

 

هایی که غیردموکراتیک     کشقققورهایی را که حکومت دموکراتیک دارند بیش از آن       ،این میان دال  در   

آزادی عمومی، تحول انسانی، برابری سیاسی      ،با توجه به نجرات او نداند. همچنیهستند دارای رونق می 

توان گفت در صقققورت  های دموکراتیک هسقققتند که با تأما در هر یک از آنها مینتایج حکومت ،و رونق

ست  سی   د شوری به دموکرا سانی در آن به     زمینه ،یابی حقیقی ک سعه ان سعه و از جمله تو   صورت های تو

 (. 1392)بافنده و دیگران،  شودخودکار در بلندمدت فراهو می

 

ز مثبت ا  ایرابطه  پذیرش  مبنی بر( 1996) ویچتوان به دیدگاه لفت    میدر این باب  ها  از دیگر دیدگاه     

دارد: دموکراسی گرایش بر مشارکت مرده دارد  دموکراسی به توسعه انسانی  اشاره کرد که بیان می  سوی  

این . سازد، ایناد گرددو برای دستیابی به این امر باید شرایط اجتماعی که نیازهای جمعیت را محقق می  

 باشد.ند کمتر میهای اجتماعی در جوامعی که نجاه دموکراتیک داربدین معناست که نابرابری

 

 تاثير طبقه متوسط در سطح مشارکت

 

سط                سی پیدایش و ب سا صادی یکی از عواما ا سعه اقت ست، تو سیا صاحا نجران علو  سیاری از  به نجر ب

شققود. برخورداری از حداقا قابا قبولی از رفاه اقتصققادی، یکی از های دموکراتیک محسققوب میحکومت

 (. 124: 1373)کوهن، اینابات دموکراسی در یک جامعه است 
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اند مرحله فقر عمومی را پشققت سققر گذاشققته و به رفاه عمومی برسققند، عطوه بر  جوامعی که توانسققته   

توان از رسیدن به اند،  از جمله میرسیدن به یک حکومت دموکراتیک، به تحولات مثبتی نیز دست یافته

شارکت در زمینه     سبتا  بالای م صادی سطح ن سیار مهو       های اجتماعی، اقت سی ناه برد. اما نتینه ب سیا و 

توسعه اقتصادی را باید در پیدایش و ظهور ابقه متوسط بدانیو، ابقه متوسطی که از توسعه اقتصادی         

نیازی نسبی اقتصادی    آورد: یکی بیآورد م مد دموکراسی بوده و با خود دو پیاه را به ارمغان می سر بر می 

در نتینه عده وابستگی اقتصادی فردی به دولت. دوه استقطل نسبی      به واسطه حضور در عرصه تولید و    

 (.133: 1389فکری ناشی از رشد فرهنگی )رحیمی راد، 

 

با سققهو گیری در پروسققه تولید و کسققا درآمد جهت رفع احتیاجات زندگی در سققطح نسققبتا خوب،     

تا در امور دیگری مانند     نماید   دغدغه نان و آب این ابقه برارف گردیده و فرصقققت این را کسقققا می      

مسایا اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و غیره تأما نماید. این امر وقتی همراه با استفاده از اوقات فراغت به     

پذیری سقققیاسقققی افراد کمک کرده و آنان را آماده برای ورود به شقققود، به جامعهدسقققت آمده یکنا می

صه  شارکت در جامعه می عر سهو ارزنده نماید و به حیث فرد فعاهای م سی بازی      ل  سیا شارکت  یی در م

 (. 134و  133خواهد کرد )همان، 

 

برعکس، مردمی که بر اثر نا امنی شغلی منبور باشند به هر قیمتی که شده وضع زندگی خود را بهبود        

ماندن مدت زیادی را با کسقا درآمد پائین مصقروف کار باشقند، احتمالا  وقت و    بخشقند و به خاار زنده 

کند، ندارند. به اور کلی، فقر شدید، دموکراسی را به شکست  ای را که دموکراسی ژرف ایناب میحوصله

آورد. فقط اغنیا  کشققاند و مشققارکت را ولو گسققترده هو باشققد، به حالت بی خبرانه و سققطحی در می می

 (.166و  165: 1373توانند شهروندانی با روحیه همگانی باشند )کوهن، هستند که می

 

س     ستقطل فکری، بالا        ب شی از درآمد تولیدی، ا صادی نا ستغنای اقت سط عطوه بر ا ط و تقویت ابقه متو

شود.   رفتن اوقات فراغت و نیز ایناد انگیزه ارتقأ فرهنگی، موجا گسترش تقاضاهای مدنی در جامعه می  

صاد         سبی دو جانبه )اقت ستقطل ن شتن ا سط با دا ساس   فرهنگی( در  -زمانی که افراد ابقه متو خود اح

صی کردند، دیگر حکومت    شخ ساخته و یا       ها به راحتی نمیهویت  شارکت دور  صه م توانند آنان را از عر

سیج توده  سط با         برعکس در ب سوء( کنند، زیرا ابقه متو ستفاده  ستفاده )در واقع ا شکلی از آنان ا ای به 

صه  صادی )در زمینه ورود به عر سه جامعه های تولیدی، نه دلالی( و بعد اهای اقت پذیری  جتماعی، در پرو

های سیاسی، به جامعه پذیری نیز دست یافته و به صورت شهروندان آگاه در        فعال شده و با رشد آگاهی  

آیند. در دنیای امروز توسعه اقتصادی شاما صنعتی شدن، شهرگرایی، بالا بودن سطح تعلیو و تربیه         می

آورد  اصلی دموکراسی و کارآیی سیستو را فراهو می     های و افزایش موزون درآمد عمومی است که زمینه 

 (.38: 1371)قواه، 
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ستقطل                 شند، دیگر دلیلی ندارند که از ا صادی آزاد با ستگی اقت شهروندان از واب سو چنانچه  به نجر رو

های  دیدگاهتوانند به شرح و بسطرای و داوری کردن در هراس باشند، زیرا در چنین حالتی شهروندان می

ها در معرض تهدید قرار گیرد. وی خواهان چنان وضقققعیتی از   که امرار معاش آن بیردازند، بدون آن خود

امور بود که در آن هیچ شهروندی آن قدر ثروتمند نباشد که بتواند دیگری را بخرد و هیچ شهروندی آن    

 (. 123: 1369قدر تنگدست نباشد که ناگزیر شود خود را بفروشد )هلد، 

 

سعه اق     س ر می      تو سی را می صول دموکرا صادی، ح سی آن را تحقق می    ت سیا شد. برای  سازد. رهبری  بخ

ها پا به وجود گذارند، نخبگان سیاسی آینده، حداقا باید بر این اعتقاد راسا باشند که       که دموکراسی آن

یان را دارد            قا ز حدا ها  که برای جوامع و برای خود آن کال حکومتی اسقققت  دموکراسقققی یکی از اشققق

 (.345: 1370انتینگتون، )ه

    

افزایش ثروت تنها به توسققعه دموکراسققی از اریق تغییر و تحولات شققرایط اجتماعی کارگران مربوا    

ساختار ابقاتی          نمی شکا  سی این ابقه از اریق تغییر  سیا شترین تاثیر آن بر روی نقش  شود، بلکه بی

یی کثیر از ابقات پائین را در قاعده  عده که سیستو موجود از یک اهره بلند و کشیده کهاست، به اوری

شققود که در این روند با ورود افراد بیشققتر در فرایند   گرا بدل میخود جا داده، به یک سققیسققتو کثرت 

آید. بدین گیری و بسققط مشققارکت سققیاسققی، تعدیطتی در تضققادهای درونی جامعه به وجود میتصققمیو

های ضد دموکراتیک  دی در برابر به قدرت رسیدن گروهتواند به صورت ساریق، انبساا نجاه سیاسی می

 (.35: 1371به شمار رود )قواه، 

 

های مدنی باشد، از  نجر جرج ساباین، از لحاظ تاریخی ابقه متوسط خواست خود را که همان آزادی   به    

 (.226: 1353ولتر الهاه گرفته است )لاسکی، 

 

س        ضا برای تو سی    عههمچنین به نجر هنری لیتا، تقا سیو کر های منلس بر حق انتخاب عمومی و تق

 (.31: 1366ابق تعداد جمعیت در نتینه انقطب صنعتی و ظهور ابقه متوسط به وجود آمد )لیتا، 

 

در واقع اگر شققهروندی را دو وجهی بدانیو، یک وجه آن را باید در اسققتقطل نسققبی اقتصققادی و ب عد      

شقققخص به مثابه فرد( ببینیو. به عبارتی، عطوه بر عاما فرهنگی         دیگرش را در تعالی فرهنگی منتج به )  

صادی را که مننر به پیدایش         ست، عاما اقت شهروندان آگاه دخیا ا ستردگی  که در پیدایش، تداوه و گ

شود هو باید در ظهور و تداوه عما شهروندان موثر بدانیو، به خصوص که فعال شدن      ابقه متوسط می 

صادی عطوه  شه تولید )در هر زمینه  در تولید اقت آورد که  ای( را نیز به وجود میبر درآمدزایی، فکر و اندی
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تر و موثرتر از رفاه صقرف اقتصقادی اسقت. اما این که کداه یک اولویت دارند، بسقتگی به نوع     شقاید مهو 

شرایط خاص، یکی از این دو اولویت دارد که البته این    سا موقعیت و  حالت  جامعه دارد. در جوامع بر ح

همیشه پا بر جا نه، بلکه متغییر است. با توسعه اقتصادی و ایناد رفاه نسبی همگانی، افرادی که غو نان       

تر به عرصه مشارکت سیاسی گاه      ندارند، اگر در بستر مناسا رشد فرهنگی مشارکت قرار بگیرند، راحت    

ضور می  ضطرار و    یابند که ایننهاده و فعالانه ح سر ا ضور، نه بر  سر احقاق حقوق    گونه ح تهییج، بلکه بر 

 شهروندی است.

 

 اثرات ساختار اقتصاد افغانستان بر دموکراسی

 

سی به وجود         در افغانستان،   ساسی مبتنی بر پلورالیسو سیاسی و دموکرا  بعد از فروپاشی االبان، قانون ا

که مشروعیت    هبوددارای نجاه سیاسی دموکراتیک    جدید،مطابق به قانون اساسی    این کشور  یعنیآمد. 

که در   یهایمرده اسقت. نهاد  ارادۀ دولتی ناشقی از و اجراآت مقامات های سقیاسقی،   پسقت تقرر در نجاه، 

این کشققور با داشققتن دموکراسققی نوپا و شققکننده،   باشققد. آید مردمی میچارچوب حکومت به وجود می

سعه  شد. می یافتگینیازمند تو سال     با ستان در  صاد افغان ضعیت خو  0162تا  2013های اقت  ددر بدترین و

سال   سید و به میزان   2002پس از  سال     1,1ر صد تنزل کرد؛ این در حالی بود که در  شد    2012در ر

ستان     صادی افغان شدار داد          9,6اقت صادی ه سیاری از آگاهان اقت شده بود. حتی ب صد اعطه  ند که  اهدر

س      شدت خطرناک ا ستان در رکود قرار گرفته و این به  صاد افغان شور      اقت صادی ک شد اقت ت. کاذب بودن ر

میلیارد دالر به هشققت میلیارد دالر، بیرون شققدن پول   15المللی از های بین، تقلیا کمک2001پس از 

ها، کاهش بارندگی و در نتینه کاهش       هنگفت لوجسقققتیکی نیروهای خارجی از بازار، تشقققدید ناامنی       

)بانک جهانی،   قتصادی افغانستان تلقی شدند   ... از جمله عواما کاهش شدید رشد ا   محصولات زراعتی و 

 .(1396گزارش اقتصادی افغانستان، جوزای 

  

صادی              ست. فقر اقت صادی دان ستان را نیز باید فقر اقت سی در افغان یکی از موانع تاریخی فراروی دموکرا

سته به کمک    باعث گردید تا دولت شه واب ستان همی ش  های افغان شند و مرده تحت ف ار فقر  های خارجی با

سایلی که برای آن      صت لازه را پیدا نکنند تا به م شتی فر شته نمی معی شند.   شد، بی ها اولویت پندا اندی

چه که یک دموکراسقققی را نهادینه  گردد، آنهایی که از سقققوی اندیشقققمندان معاصقققر ارایه میدرنجریه

تقویت ابقه متوسط    سازد؛ موجودیت ابقه متوسطی است که در اکثریت قرار داشته باشند. بسط و       می

ستقطل فکری، بالارفتن اوقات فراغت و نیز ایناد          شی از درآمد تولیدی، ا صادی نا ستغنای اقت عطوه بر ا

 (.137: 1389شود )رحیمی، انگیزه ارتقای فرهنگی، موجا گسترش تقاضاهای مدنی در جامعه می
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 سنتی و صنعت کوچک و رشد نیافته.     اقتصاد افغانستان دارای ساختار دوگانه است، یعنی زراعت کامط        

ها صرفا    ترین مشخصة اقتصادی جامعه افغانستان، اتکا به تولیدات زراعتی است که اکثریت خانواده     عمده

های خود تولید کرده و عمدتا  دارای عواید کو می باشقققند. تعدادی محدود از افراد            برای رفع نیازمندی  

با کو ترین دستمزد مصروف به کار اند، چون زراعت در این کشور   اند و بقیه به صورت دهقاندارای زمین

نایی جذب این همه نیروی کار را ندارد. به دلیا تراکو جمعیت در بخش زراعت، گاهی بازدهی این               توا

نیروها صققفر و یا منفی اسققت. از جانبی چون سققطح معیارهای تعلیمی به شققدت پائین اسققت، بنابراین  

قد تخصققص بوده و فقدان تخصققص نیروی کار باعث می گردد که بازده و حاصققا نیروهای کار معمولا فا

بد. لذا عاید کو                 یا به شقققدت کاهش  ید  هایی به    فعالیت این نیروها در جریان تول و بلند بودن میطن ن

گذاری، اشتغال و تولید به  انداز، سرمایه گردد که متغیرهای اقتصادی مانند پس در دهات، باعث میمصرف 

سی می     شدت تح  سترده که حامی دموکرا سط گ شکا     ت تأثیر قرار گیرد و در نهایت ابقه متو شد،  با

 گیرد.نمی

مطابق دیدگاه نوسقازی، جوامع سقنتی، برای رسقیدن به انکشقاف اقتصقادی باید تبدیا به جوامع مدرن       

ستو حمایتی از نوآوری به وج         سی ست که، در این جوامع  سئله تنها زمانی ممکن ا ود آید شوند و این م

اند تا زمینه را برای ابداع و     ها مکلف ها مخالفت نکند، بلکه دولت       یعنی جامعه نه تنها این که با نوآوری      

گونه شرایط   های مختلف به خصوص اقتصادی فراهو کنند. اراحی و بوجود آمدن این  ها در عرصه نوآوری

های  ی، مانند تشققویق فعالیتدارتنها زمانی ممکن اسققت که جوامع سققنتی به سققاخت نهادهای سققرمایه

های اقتصقققادی به افراد نا محدود یک جامعه به جای قدرت  گیریخصقققوصقققی و تمرکز قدرت تصقققمیو

ضی از ناهنناری  شدن فعالیت       متمرکز، اقداه کنند. و برای مدتی تحما بع صی  صو شی از خ های  های نا

رین این است که نیروی مازاد زراعت  های توسعه، پیشنهاد متفکاقتصادی را داشته باشند. بر منبای نجریه

در روستاها باید جذب بخش صنعت در شهرها شوند. تقویت صنعت و جذب نیروهای مازاد با بازده صفر         

 تواند این کشور را به سوی توسعه و تولد ابقه متوسط هدایت کند.  از زراعت، گامی است که می

شک      ستان خ صر افغان شنایی می های متواتر و قحسالی در تاریا معا شند و از جانا  طی، رویدادهای آ  با

ثباتی سیاسی در تداوه فقر به عنوان یک چالش    دیگر نبود ساختار اقتصادی مشخص و تعریف شده و بی    

چنان برخی گاهی ابقه متوسط گسترده به میان نیامد و هونقش اساسی داشته است. در افغانستان هیچ   

این کشققور به همکاری کشققورهای منطقه در جهت توسققعه    های افغانسققتان در تاریا معاصققر از دولت

شایند چنین همکاری        سابقه ناخو ستان به دلیا  صادی افغان سیدند. امیر عبدالرحمان ها، میاقت خان و تر

آهن میان افغانسققتان و الله خان پیشققنهادهای مکرر دولت هند بریتانوی مبنی بر تاسققیس راهامیر حبیا

گرایان افغان نیز الله دوباره صققورت گرفت، سققنت ن درخواسققت از امیر حبیاهند را نیذیرفتند. وقتی ای

شکوک بودند و به نجریه عبدالرحمان چنگ می  سلیحات کاما و     م صاحا ت ستان  زدند که، تا زمانی افغان

ارتش خودکفا نباشققد، بهترین عاما تضققمین اسققتقطل افغانسققتان در انزوا و اقتصققاد توسققعه نیافته )فقر  

 .(256-255 :1388 ان،یگوریگرنهفته است )اقتصادی( 
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شدید      ستان با توجه به نیاز  سعه  افغان سی  نیازمند یافتگی، همچنانبه تو شد،  نیز می دموکرا زیرا تاریا  با

سی     ست که     سیا شاهد ا شور  ستی، دولت         مانند؛ یهاینجاه این ک سی، نجاه کمونی سیا ستبداد مطلقه  ا

و همچنین   .دنبه توسعه سیاسی برسان     اند این کشور را ن نتوانسته اسطمی مناهدین، امارت اسطمی االبا  

شهروندان را تامین نمای      سی  سا سی می  .دنحقوق ا ستان     بنابراین دموکرا سا برای افغان تواند الگوی منا

یافتگی دست یابد و هو بتواند حقوق اساسی و انسانی شهروندان را تامین نماید. ما باشد که هو به توسعه 

 الگوی سازگارانه به رابطه دموکراسی و توسعه نگاه کنیو. یعنی دموکراسی و توسعه  پیروی از با توانیومی

توانیو هو به توسقعه برسقیو و دموکراسقی نوپا و شقکننده را تقویت     هو بدانیو. با این نگاه ما می هرا مقو 

 .کنیو

د در راستای  نتوانو اقتصادی می های مختلف اجتماعی، فرهنگی نهادهای مدنی و سازمان ، دولت ،بنابراین

سی و دست   سی و توسعه را تقویت کرده و در       تحکیو دموکرا سازگار دموکرا یابی به توسعه، الگوی رابطه 

ستا اقدامات جدی و عملی انناه ده  ست که در        د.ناین را سی به این معنی نیز ه سعه توأه با دموکرا تو

سعه به مثابه      صادی تو شد اقت سعه به معنی ر شیو.        کنار تو شته با سانی و برابری درآمدها نیز دا سعه ان تو

های مختلف در  شققود که دولت و گروههمچنین تقویت رابطه سققازگاری دموکراسققی و توسققعه باعث می 

 .دنجامعه نفع ببر

 

تواند مانع موانع نهادینه شدن مردم سالاری در افغانستان؛ آیا باورهای مذهبی می

 دموکراسی شود؟

 

و نجریات گوناگونی گفته  أرآسالار در افغانستان، های مدرن و مردهی استقرار حکومتهاپیرامون چالش

وجود اصطکاک میان اسطه و دموکراسی است. فرض بر این است که در  ،هافرضشده است. یکی از پیش

-نع نهادینهتابند و ماکنار سایر عواما، باورها و هننارهای اسطمی رایج در افغانستان دموکراسی را بر نمی

به این پرسش بنیادین بیابد که اسطه  -ولو ابتدایی-آن است تا پاسخی  ستار برشوند. این ج شدن آن می

و دموکراسی چه نسبتی با هو دارند؟ آیا همانگونه که دنیا لرنر، برنارد لوییس و سموئا هانینگتون به آن 

توانند؟ به گونة بر گذار به دموکراسی بوده میاند، باورها و هننارهای رایج اسطمی سدی در براپرداخته

های منسوب به اسطه چه برایندی را به مشخص در افغانستان، تنربة سیاسی چند دهة پسین جنبش

ها نیز خواهد پرداخت که آیا بیعت به مثابة همراه داشته است. به گونة ضمنی این نوشتار به این پرسش

تواند به مثابة حق نجارت بر عملکرد حاکمان روف و نهی از منکر میرأی دادن است؟ آیا فریضة امر به مع

به آرای عمومی، نجارت  أتلقی گردد؟ و آیا مبانی حقوق و آزادی فردی از قبیا حقوق، مساوات، آزادی، اتک

 داد؟ شرعیتوان صیاغت مرده بر حاکمان و ... که جزء مسائا مدرن است را می
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حلة نمطلق مسلمان و پیرو دو مذها فقهی حنفی و جعفری، که دو  افغانستان با شهروندان اکثریت

ا  از سایر روند، بافت اجتماعی و فرهنگی منحصر به فردی دارد و این ویژگی آن رخردگرا به شمار می

 عهمطال ،از سوی دیگر های نوین قرار دهد.تواند بسترساز پذیرش تنربهکند و میجوامع متمایز می

اسی در دهد که دموکرینشان م افغانستان در چند دهه پسینمسلمانان  یجتماعا-یسیاس یهاجنبش

 یهاه جنبشکبوده است، درحالی ها این جنبش یاصل یهااز خواست ییک یکنار استقطل، عدالت و آزاد

شدند. تحلیا یمسلمان حمایت م یاز علما یبخش یعمیقا  ازسوو دینی داشته  هشده کامط  صبغ یاد

 ها الان این جنبشدهد که در باور رهبران و فعیخبر از آن م یاجتماع-یسیاس یهااین جنبش یهاآرمان

توأمان  یاتوان خواستار هر دو شد و جامعهیم آن  واحدبین اسطه و دموکراسی نیست، و در  یتعارض

ویش را ختی مشی مبارزا. فرازهایی از سخنان یکی از رهبران جهادی که خطکراتیک داشتواسطمی و دم

 کند در این زمینه جالا توجه است:بازگو می

آنرا  شودیم سیتاس ندهیکه در آ یحکومت یعنی  و،یکن سیتأس یکه حکومت اسطم ویما برنامه دار»

ی نوع دموکراس کی نی. حکومت مورد نجر ما حکومت مرده است بر مرده! البته اکنندیمرده انتخاب م

دارد  قه مرده حکومت خود را انتخاب کرده بودند، انتخاب حکومت تعلدر صدر اسط کهی . همانطورستا

 توانندیانتخاب بکنند و م توانندیم یآزاد یکه مرده مسلمان خواستند از رو ینوع حکومت به مرده. هر

 «.1بردارند انیآن حکومت را از م یحت

ف در افغانستان های اسطمی متعارجریانتوان گرفت؛ یک اینکه از آنچه گفته آمدیو دو نتینة ابتدایی می

قش مرده نپذیرش های غالا همواره مخالف حکومت استبدادی و اقتدارگرا هستند. دوه اینکه این جریان

قانون ن ومشی مبارزاتی خویش قرار داده بودند. این گفتمان غالا در تدویرا در صدر خطدر حکومت 

ترین قانون اساسی در سطمیا -قول متخصصان که به-افغانستان 1382اساسی مصو ب چهاردهو جدی 

دین رسمی  ناین قانو مادۀ دوهنیز تأثیر به سزایی داشته است. رود میان کشورهای اسطمی به شمار می

ات و احکاه در مادۀ سوه عده اجرای قوانین مخالف معتقدمعرفی کرده و دین مقدس اسطه را  افغانستان

انون مسکوت قدهد تا در قضایای که به قاضی اجازه می 130ن در مادۀ کند. همچناضمانت میرا دین این 

به  131ادۀ م. در ادامه در و خطی قانونی را پ ر کند عنه است به فقه حنفی شریعت اسطه مراجعه کند

اما نمایند. دهد تا در قضایای احوال شخصیه مطابق فقه جعفری تعپیروان مذها جعفری این اجازه را می

امعة اعی جنجاه حقوقی و اجتم در ساختاریانگر این است که دین اسطه به گونة بنیادین بیق این حقا

 .(35: 1384)رسولی، استتنیده شده افغانی 

 

های مدرن و های اسطمی، ارزشدر کنار تسنیا ارزش 1382در عین حال، قانون اساسی سال   

نون شروع به شمول فصا اول و دوه همواره از دموکراتیک را نیز برجسته ساخته است. از مقدمة این قا

ها و معاهدات بین المللی در زمینة های فردی و پایبندی به میثاقنقش مرده در حاکمیت، حقوق و آزادی

                                                           
1 www.facebook.com/mashal.ghafori/videos/2893183637379982/  

http://www.facebook.com/mashal.ghafori/videos/2893183637379982/
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گرایان این رویکرد را برخی، اعو از اسطهسالاری را تسنیا کرده است. حقوق بشر سخن گفته و مبانی مرده

با هو  های مدرن و دموکراتیکارزش و های اسطمیارزشنموده و معتقدند که  ها، متناقض تلقیو لیبرال

 ای است که نوشتار حاضر در صدد پاسا گویی به آن است.قابا جمع نیستند و این محا نزاع و مسأله

آنچه در قانون اساسی افغانستان -چنانچه گفته شد این داعیة داشتن نجاه توأمان اسطمی و دموکراتیک

 یخواهاسطهها یاد کرد که توان از برخی جریانمنتقدانی نیز داشته است. در این زمینه می -شدهمسنا 

ی، دموکراس دانسته و به آنچه در این حوزه از تنارب جوامع غربی است مثا یغرب ستیز مثابة را به

-یدموکراس هانهضتین چند. از دید نخبگان ندهیروی خوش نشان نم های فردی و...حقوق بشر، آزادی

. در نتینه از دید این گروه  غفلت از تعالیو اصیا اسطه و انفعال در برابر تندد غربی است ینوع یخواه

 ی سر سازش ندارد و قابا جمع نیست.اسطه با دموکراسگرا، نص

سیک دو رویکرد متقابا از اسطه هنگاه مواجهه با پدیدۀ دموکراسی تا ایننا برجسته شد؛ یکی رویکرد کط

گرا که مخالف سازگاری اسطه با دموکراسی است و دیگری رویکرد نوین خردگرا که موافق سازگاری نص

البد؛ زیرا هر دو اسطه با دموکراسی. داوری میان این دو رویکرد متفاوت کاری پیوسته و روشمندی می

 پاسا ارایهبا  متقاباو دیدگاه این د رسد که مقایسه میانگروه ارفداران درخور  توجهی دارند.  به نجر می

 (اسطه با دموکراسی یسازگار فان مخال وموافقان ) این دو رویکرد شود: آیایتر مآسانپرسش  این دوبه 

ارفداران هر کنند؟ از سوی دیگر آیا یه مئمتفاوت از ارا تفسیریاز اسطه دارند یا هریک  یتلقی واحد

 مقایسه میبا اسطه را  یاز دموکراس یو مدل مشخصدارند  یاساز دموکر یبرداشت واحدیک از دو جبهه 

 دارد، وجود دموکراسی اجماعی بر مفهوه دقیق نه و رسدمی پایانی نقطه به دین فهو نه که از آننا ؟کنند

–و تفسیر اسطه  دینی فهو در عرصه. رسید نخواهد به پایان نیز دو این رابطه سر بر آرا تعدد و اختطف

ها متفاوت؛ ها متعدد است و در مواجهه با هر پدیدۀ نوین و مستحدثه دیدگاهبرداشت -که سخن رفتاوری

اجتماعی  هایمقوله سادگی به دین که است این هو آن دلیا و بود و انعقاد اجماع کار سهلی نخواهد

 (.48: 1390)محق، دارد خاصی هایدشواری و هاپیچیدگی و نیست

 

که دربارۀ پیچیدگی مفهوه و کثرت تفسیر از دموکراسی است و بیشتر از دریچة پاسا به پرسش دوه   

شدن آن های حاکو آنناست نیز مقدمات عده پذیرش و نهادینهگیرد و منطبق بر سنتغربی صورت می

دموکراسی به عنوان یک نجاه دقیق کند. این نبود اجماع دربارۀ مفهوه های شرقی فراهو میرا در سرزمین

بودن همراه  یانحصار یکه با ادعا یهنگام ،یچشو انداز نیچنی تا جایی بحث بر انگیز شده است. سیاس

بشناسد که  تیله را به رسمأمس نیا دیبااین مفاهیو به  یآورد. نگاه غرب یبه بار م ییشود، اعتراض ها

 هو وجود داشته باشد دیباوجود دارد و  هاپدیده نیا تیها در ارتباا با ماهدگاهیها و دکثرت پننره ینوع

 (.1394)کمالی، 
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 کراسی، توافق یا تقابل؟!واسلام و دم

 

شود در مقایسه با حقوق فقه سیاسی اسطه که از آن به نجاه الحکو فی الاسطه یا اصول الحکو تعبیر می

رار گرفته خانواده )فقه مناکحات( و حقوق معامطت و فقه عبادات کمتر مورد توجه حقوقدانان مسلمان ق

ها دهد که آنبه آثار نویسندگان در این عرصه نشان میها گسترش نیافته است. نگاهی و به گستردگی آن

دهند. شان متمرکز به امور پادشاهی بوده و ضوابط و اصول هنناری اسطه را بازتاب نمیبیشتر نگاه

ا از بنی امیه تا خاندان عثمانی به احمد هورایدی، مفتی وقت الأزهر مصر، که تاریا سیاسی اسطه رشیا

 (. 1395)کمالی،  .اندکداه از اصول اسطه پیروی نکردهبررسی گرفته معتقد است که به اور کلی هیچ

 

محمدهاشو کمالی، در مقالة گرایش به قانون اساسی در کشورهای اسطمی منتشرۀ منلة مطالعات   

-بیند. او تنربة شهریاری و حکوی نمیسطه و دموکراحقوقی افغانستان مدعی است که مخالفتی میان اس

شان را یک تنربة مدنی سوای حکومت دینی به تعبیر کلیسایی و و جانشینان )ص(فرمایی پیامبر اسطه

داند. او میثاق مدینه )صحیفة المدینه یا دستور المدینه( حکومت دنیوی برخاسته از اروپای معاصر می

داند که روابط مسلمانان، ه را نخستین تنربة قانون اساسی در اسطه می622نافذۀ سال اول هنری مطابق 

یهودیان و سایر قبایا ساکن در مدینه را تنجیو نموده و از اصول برابری و عدالت، آزادی دین، حق مالکیت، 

در برابر  های توانمندآزادی مسافرت، برخورد با متخلفان و منرمان و مهمتر از همه به زانو درآوردن قبیله

نمود. کمالی یک منموعه معیارهای نجاه حکومتی اسطه از قبیا امانة الحکو )حکومت حکومت تنجیو می

ها و اختیارات ولی امر در امور قانونگذاری، جمهوری بودن حکومت به عنوان امانت(، محدود بودن صطحیت

ت ادعای خود از شواهدی در نصوص گیرد و برای اثباسالار بودن حکومت را مفصط  به بحث میو مرده

جوید. او در این مقاله در کنار آیات، احادیث و قضایای خلفأ همواره از کتاب الخراج اسطمی استمداد می

قاضی ابو یوسف، الاحکاه السیاسیه ابوالحسن ماوردی، السیاسة الشرعیه ابن تیمیه، الاسطه والنصرانیه مع 

ها و ارجاعات وی به نصوص کند و اقتباسار شیوخ الأزهر مصر نقا میالعلو و المدنیه محمد عبده، و آث

 نمایاند.شرعی و آثار نویسندگان پیشین تبحر و عمق نجر وی را به زبان عربی و حقوق اسطه می

های عبدالقدوس راجی در کتاب درسی نجاه سیاسی اسطه، با بر شمردن مؤلفهرغو دیدگاه فوق، علی

نتخاباتی بودن مناصا، از آن  ملت بودن قانونگذاری، تفکیک قوا، تساوی افراد اعو از دموکراسی از قبیا ا

ها پرسد که آیا با وجود چنین مؤلفههای فردی و تعدد احزاب میزن و مرد در برابر قانون، حمایت از آزادی

می صول اسطمی تواند با اسطه سازگار باشد؟! سیس به مقایسة هر یک از عناصر فوق با ادموکراسی می

و ربانی بودن دین اسطه، از آن  خداوند بودن قانونگذاری، جایز نبودن امارت )منصا( البی در  پردازد

اسطه، شرا بودن ذکورت و اسطه در زعامت، بی اعتبار بودن نجر اکثریت در سننش حق، عده توقیت 

های بی حد و حصر ه پذیرش آزادیزعامت به چهار یا پنج سال در اسطه، مطلق نبودن حقوق فردی و عد
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زنان در اسطه، عادلانه بودن ولی مساوی نبودن حق زن و مرد در اسطه و منع تحز ب در اسطه را  برای

گیرد که اسطه با دموکراسی سازگار نیست. در عین حال، تفاوت بارز دو نجاه بر شمرده و نتینه می

 داند.کراسی )حکومت دینی( میحکومت برخاسته از اندیشة اسطمی را سوای تئو

مربوا است به یوسف  -به زعو راقو این سطور-تر در میان دو دیدگاه متعارض فوق الذکر، دیدگاه معتدل

که در ذیا « الد  ین والسیاسه تأهیا ورد شبهات»قرضاوی رییس اتحاد جهانی علمای اسطمی که در کتاب 

پردازد و با ذکر سه نوع ه دموکراسی در اسطه میعنوان شوراسالاری و دموکراسی به تبیین جایگا

پردازد و در اخیر دموکراسی؛ سیاسی، اقتصادی و فرهنگی به مقایسة هر یک با مبانی و اصول اسطمی می

 گیرد که دموکراسی مورد نجر اسطه همانا دموکراسی سیاسی است نه دموکراسی در عرصة نتینه می

روان های گوناگون در زمینة پیوند اسطه و دموکراسی دیدگاه میانهدگاهاقتصاد و فرهنگ. وی با بررسی دی

های دموکراسی از قبیا شوراسالاری، رویارویی دهد و با بیان مصادیقی چند از مولفهگرا را ترجیح میواقع

اه رسد که نجبا استبداد و خودکامگی و همراهی و همگرایی با عامة مرده )سواد اعجو( به این نتینه می

سیاسی اسطه نیز در تکاپوی پیاده کردن چنین حکومتی است و برای اثبات ادعای خویش به ارایة 

 (.177: 1394پردازد )قرضاوی، مستندات متعددی از نصوص اسطمی می
 

هایی را کردن بایستی دو دیدگاه متعارض فوق در زمینة تفسیر اسطه، فرضیهبه منجور آزمودن و ارزیابی  

گرایان )اها ظاهر( با دموکراسی به مثابة یک روش حکومتداری یکو این که نصفرضیة کنیو.  بینیپیش

 اند.گرایان )اها رأی( با این شیوۀ حکومتداری موافقاند. فرضیة دوه این است که عقامخالف

در کلیه احکاه دینی موجود توان چنین بازگو کرد: یکو، ترین مواضع فکری گروه نخست را میبرجسته

عقا انسانی از درک همه مقاصد عالی دوه،  احکاه ثابت و فرازمانی و غیرمتغیر هستند. و سنت کتاب

به مصالح  واحکاه شریعت ناتوان است. براین اساس مؤمن موظف است احکاه شرعی را متعبدانه بیذیرد ول

 یا تغییر نیست، همچنانیک از احکاه دینی با استدلال عقلی قابا تخطئه جزئی آن واقف نباشد. لذا هیچ

آدمیان اگرچه در آخرت مطلقا  با هو برابرند و . سوه، که با این شیوه حکو شرعی قابا اثبات نخواهد بود

معنای تساوی نیست. لذا اگرچه نژاد و رنگ باعث شوند، اما در دنیا عدالت بهجز با تقوی ارزیابی نمی

شود. ت، دین و حر یت )و بردگی( باعث تفاوت حقوقی میشود، اما شرعا  جنسیتبعیض یا تفاوت حقوقی نمی

از حقوق مردان برخوردار نیستند، غیرمسلمانان از بسیاری حقوق مسلمانان  اردلذا زنان در بسیاری مو

فقیهان نسبت به عواه از  ،عمومی ۀعطوه در حوزاز اکثر حقوق احرار محرومند. به أاند و عبید و امبهرهبی

. چهاره، تهای حقوقی ذاتی شریعت اسطه و غیرقابا تغییر اسرخوردارند. این عده برابریامتیاز حقوقی ب

توان با اکراه واجبار و فشار به خروج از اسطه وادار کرد، و هیچ غیرمسلمانی اگرچه هیچ مسلمانی را نمی

تداد منازات دارد. توان با زور مسلمان کرد، اما مسلمانان مناز به تغییر دین خود نیستند و اررا نمی

یت حکا ... بینی منازات بر ترک برخی اعمال دینی و عده جواز تبلیغ دیگر ادیان در بین مسلمانان وپیش

. که آزادی عقیده و آزادی بیان نیز به همین مشکطت مبتط هستنداز نادرستی آزادی دینی دارد. همچنان

حکایت از وجوب مسئولیت  ،از منکر و نیز جهاد وظائف شرعی مهمی از قبیا امر به معروف و نهیپننو، 
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ح دیگران با اقدامات فرهنگی و تفاوتی نسبت به عملکرد دیگران دارد. اگر اصطاجتماعی و حرمت بی

العما مناسا فیزیکی مناز خواهد بود. در آنچه یقین به رضایت خداوند تذکرات زبانی میسر نشد، عکس

 (. 5: 1388ت )کدیور، ایت مرده لازه نیسداریو و شرعا  واجا است تحصیا رض

 

-در مقابا، خردگرایان که بیشتر تفسیر امروزی از اسطه داشته و خاستگاه دانشگاهی دارند چنین می  

یین تع در ...همه آحاد جامعه بدون هرگونه تبعیض دینی، جنسی، نژادی، اعتقادی و و،یکاندیشند: 

ی و حیات اجتماعی از حقوق یکسان و برابر برخوردارند. عموم ۀدر سامان حوز سرنوشت سیاسی خود و

 ویژه در  اعمال مسئولیت اجتماعی تنها با رضایت دیگران ممکن است. هرنوع اعمال زور و خشونت به ه،دو

ند اما قابا گفتگو، اهای دینی اگرچه برای مؤمنان محترهگزاره ةهمسوه، امور دینی مردود و ممنوع است. 

پذیر و باید عقاهای دینی میگزاره هبا سؤال هستند. البته این به آن معنی نیست که همقابا نقد و قا

در متن تعالیو اسطه اعو چهاره،  .های دینی فراتر از ا ور  عقا هستندمعقول باشند، چراکه برخی گزاره

، احکاه موقت، متغیر ، در کنار اصول ثابت جاودانی فرازمانی و فرامکانی)ص(از متن کتاب و متن سنت پیامبر

اند و با مکانی عصر نزول وضع شده-مند  هو موجود است. این احکاه با رعایت شرایط زمانیو زمان

احکاه دین در صدر اسطه و در عصر نزول عادلانه،  ة. همآیدط اعتبار آنها نیز به سر مییشدن آن شرایمنتف

باید عنوان تعالیو اسطمی معرفی شود نیز میه امروز بهاند. هرآنچهای رقیا بودهعقطیی و برتر از راه حا

اسطه در قالا احکاه ثابت و فرازمانی به اموری پرداخته است که پننو، همان سه ضابطه را دارا باشد. 

 ةها دشوار است، اما اموری که با خرد جمعی و تنربها برای غالا آدمیان در اغلا زمانبردن به آنراه

اسطه و قرآن و سنت پیامبر در  ،این اساس ترسی است به خود مرده واگذار شده است. برانسانی قابا دس

های سیاسی، اقتصادی یا اجتماعی نبوده، اگرچه ضوابط علوه تنربی یا علوه انسانی، تبیین نجاه انمقاه بی

از ارائه یک سیستو  اسطه با اتخاذ هر راه و روش سیاسی، اقتصادی و اجتماعی نیز سازگار نیست. اما آشکارا

است و تنها به ارائه برخی  دهها سر باز زها و مکانزمان ةخاص سیاسی یا اقتصادی یا مدیریتی برای هم

انسانی، خرد جمعی بشری و ابتکارات  ةکلیات و اصول عاه اکتفا کرده که معنای آن میدان دادن به تنرب

اصا شورا، اصا  چون تعالیمیمثال با توجه به  به گونةط متفاوت زمانی و مکانی است. یمتناسا با شرا

عده جواز حکومت بر مرده بدون  ۀسلطنت مرده بر جان و مال و سرنوشت خود، و قاعد ۀعده ولایت، قاعد

 (.9: 1388)کدیور،  به سازگاری گوهر اسطه با دموکراسی قائا شد، هارضایت آن

 

 کلاسيک متون در مدرن مفاهيم جستجوی
 

دنیای مدرن است و  رهآورد به مفهوه امروزینش و دولت کارشناسان معتقدند دموکراسیکه از آننایی

دانان و با تعابیری که از آن توسط فطسفة یونان و حتی حقوق رنسانس گردد به دورۀپیشینة آن بر می

 (. 49: 1390مسلمان ارایه شده تفاوت جوهری دارد )محق، 
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 جزئی یا هایهمخوانی یافتن برای ایمطالعه هیچگونه نباید که تنیس معنا این به اصا این قبول اما  

 نجر را در نکته این اگر ویژه به. گیرد صورت دیروز و امروز فکری قضایای برخی میان رویکردها همسانی

 آن که ای باشدگونه به نو هایپدیده با تعاما اگر و است سوابقی دارای تمدنی و فرهنگ هر که بگیریو

 شود زمینة فرهنگی کوشش هاآن معقول و سودمند جوانا بر تمرکز با همزمان و نیاندازد نجر از را سوابق

 و نوین هایمقوله ساختن بومی بلکه ندارد، زیانی تنها نه گردد جستنو هاآن برای مناسبی تمدنی و

الی در میراث دید اجم. رسدمی به نجر ناگزیر تطش یک میزبان، جوامع درونی شرایط با هاآن تطبیق

فرودهایی  و فراز با نو هایپدیده و مفاهیو با تعاما رساند که نخبگان درفکری دانشمندان مسلمان می

دارد )همان(. در این میان از ضوابط بنیادین  خود با زیادی آموختنی نکات این نجر از همراه بوده و

مقررات و  ۀدربار یعموم یگیروتصمیامکانی و سیاس یبرابری، نجارت همگاندموکراسی که همانا 

 توان مصادیقی را در منجومة فکری اسطمی یافت.است می هاسیاست

 

 های فردی و کرامت انسانی در اسلامآزادی

 

( اعطه شده است که تردیدی، باقی 17:709لزوه احتراه به کرامت فرد، چنان عینی و شفاف توسط قرآن )

. کرامت انسانی یکی از موضوعات اصلی قرآن داف اصلی شرع استماند که کرامت انسانی یکی از اهنمی

های گوناگون به آن اشاره شده است. قرآن مقاه انسان را بالاتر از فرشتگان دهد و در موقعیترا تشکیا می

(. به فرشتگان 4-2:30دهد که خلیفة خداوندی بر روی زمین باشد )داند و به انسان این افتخار را میمی

که در برابر آده سنده کنند. این برتری اخطقی بشر، سیس با ارجاع به برتری مادی او تکمیا  گفته شد

(، 33:72(. در جایی دیگر از قرآن )95:5« )ایوبه درستی که ما انسان را در بهترین قالا آفریده»شود: می

آنچه را در »خداوند  بر شایستگی و قابا اعتماد بودن انسان از نجر خداوند تأکید شده است. همچنین،

( مسخر انسان گردانیده؛ و در آخر، قرآن نهایت تاکید را بر قداست حیات 45:13« )ها و زمین استآسمان

 (.5:32داند )گناه را برابر با نابودی و قتا عاه کا بشریت میانسان دارد، زیرا م هابت  کشتن یک فرد بی

( را بر آن داشته است تا 1960( و مصطفی السباعی )1954این أدله در قرآن و جاهای دیگر، سید قطا )

به این نتینه برسند که کرامت، حقی فطری متعلق به فرد فرد  انسان هاست. کرامت فرد به خصوصیات 

گردد، بلکه به این دلیا است که او ای او بر نمیشخصی یا موقعیت اجتماعی یا متمایزات نژادی یا قبیله

 گویند، کرامت، حق مطلق هر انسانی است.که هر دو نویسنده میاور یک انسان است. همان
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 اقامۀ عدالت به مثابۀ رسالت اصلی
 

گیرد، زیرا در قرآن، صورت می« عدالت»اجرای متوازن حقوق و وظایف، به نوبة خود، نجر به معیار قرآنی 

است. واضح است که در همة « لتعدا»حق ضرورتا  با عدل ارتباا دارد. در واقع یکی از معانی قرآنی حق، 

های حقوقی، عدالت با اجرای صحیح حقوق و وظایف ارتباا دارد. اما مسألة اصلی در ایننا، نوعی نجاه

سو و عدالت از ارف دیگر است؛ چیزی که خاص قرآن است و پیوند ابیعی میان حق و وظیفه از یک

 (.70: 1394کند )کمالی،ز میهای حقوقی متمایرویکرد توحیدی اسطه را از سایر نجاه

اور که پیشتر گفته شد، شرع در پی  برداشتن تمایز میان حق و وظیفه یا تأکید بر دوگانگی و همان  

جدایی این دو مفهوه )چنان که رسو آشنای قوانین اساسی مدرن است( نیست. در قرآن، حق و وظیفه 

د که هر یک از این دو مفهوه، در اصا، در ذیا گیرشوند و این امر اوری انناه میدر عدالت ادغاه می

گیرد. رابطه میان شود. قبط  اشاره شد که حکو، هر دو مفهوه حق و وظیفه را در بر میدیگری مطرح می

حکو و عدالت،رابطة بین وسیله و هدف است: حکو، وسیلة نیا به عدالت است و اجرا و عملی کردن 

گیرد. شود، بر مبنای عدالت صورت میو هو وظیفه را شاما می های دوگانة حق نیز، که هو حقظرفیت

بنابر این اسطه در پی اجرای عدالت به واسطة اجرای احکاه شریعت است که به نوبة خود، به معنی اجرای 

 باشد.مناسا حقوق و وظایف می

 

کی از موضوعات کند که این ارزش، هو یک هدف بنیادی در اسطه و هو یتأکید فراگیر قرآن ثابت می

کند که هدف غایی دین و نبوت و وحی و هسته عمدۀ قرآن است. جهت تاکید براین امر، قرآن اعطه می

های روشن فرستادیو و با ایشان کتاب و میزان را ما پیامبران خود را با نشانه»و ذات اسطه، عدالت است: 

 (.57:25« )نازل کردیو تا عدالت را میان مرده مستقر سازیو

 

بیانگر این است که عدالت، هدف هدایت مذهبی مبتنی بر وحی در اول تاریا « پیامبران  خود»عبارت    

ای کسانی »شمولی معیارهایش است: بشر بوده است. نقطة قوت رویکرد قرآن به عدالت، عینیت و جهان

ی اگر به زیان خودتان یا که ایمان آورده اید، با اتحکاه بر عدالت قیاه کنید و برای خداگواهی دهید، حت

 (.4:135« )پدر و مادر یا خویشان شما و خواه علیه فقیر یا غنی باشد

 

هنگامی که میان مرده داوری »(. و 5:8« )و مبادا دشمنی با گروهی، شما را از اجرای عدالت باز دارد»   

 (.4:58« )کنید، به عدالت داوری کنیدمی
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دهد که نسبت به غیرمسلمانان عادلانه رفتار کنند، خصوصا  آنهایی می قرآن همچنین به مسلمانان فرمان   

 (.60:8اند )که ظالو نیستند و علیه ایشان دست به رفتار متناوزانه نزده

 

توان تابد. این درجة بالا از عینیت را به سختی میگونه تبعیض را بر نمیمعیارهای عدالت در قرآن، هیچ  

کند؛ زیرا تأکید ه در آن، دوگانگی حق و وظیفه وضعیتی دو قطبی ایناد میدر شرایطی به دست آورد ک

شود. رویکردی کاما و فراگیر نسبت به بر اهمیت یکی بر دیگری، باعث قربانی شدن عینیت عدالت می

ها و وظایف در ذات و جوهر عدالت ادغاه شوند. در حال حاضر، بسیاری عدالت، نیازمند این است که حق

با درجات -ین اساسی مدرن انعکاس دهندۀ نوعی پذیرش کلی این نوع تقسیو بندی دوگانه و تعهداز قوان

به پایبندی به تنها یکی از این دو رویکرد هستند. رویکرد توحیدی قرآن، متضمن نگاه به حق و  -مختلف

، مفاهیمی وظیفه همچون دو مفهوه ماهیتا  ادغاه یافته در عدالت است که در عین حال  نسبت به آن

آیند. بعطوه، بین حق و عدالت رابطة این همانی برقرار نیست، که اگر بود عدالت فرعی به حساب می

تر است و از لحاظ توانست مانند یک حق شخصی اسقاا شود. نگاه قرآنی به عدالت، به مراتا عینیمی

 (.418: 1989مفهومی، از سوگیری در راستای منافع صاحا  حق مبر ا است )کمالی، 

 

رویکرد اسطه به ایناد توازن میان حق الله و حق فرد، عینی است، به این معنا که در پی حمایت از منافع   

های فلسفی  فرد و جامعه به اور همزمان، زیر مفهوه فراگیر عدالت است. بر خطف  گفتمان

. فلسفة اسطه، عدالت و لازمة فردگرایی،لیبرالیسو و سوسیالیزه، شرع یکی را بر دیگری مقده نمی شمارد

 (.74: 1984آن، اتخاذ رویکردی یکیارچه و وحدانی به موضوع حق و وظیفه است )کمالی،

 

در چهارچوب کلی عدالت، تنجیو دقیق نسبت بین حق و وظیفه با هو، ممکن است تحت تأثیر مسائلی   

ی نیز قرار گیرد، البته تا جایی مانند مطحجات مربوا به سیاست گذاری عمومی و منافع )مصالح( عموم

که با چارچوب ارزشی قرآنی مغایرتی نداشته باشد. لذا تأکید بر حق یا وظیفه، چنانچه منفعتی داشته 

تر اجتهاد شود و نیا آسانتر به باشد و بازتاب دهندۀ رویکردی وجدانی با عدالت باشد، موجا تصفیة بیش

 ذیرفتنی است. آمال مشروع اجتماعی را ممکن کند، امری پ

 

شوند. این یکی شدن، به نوبة خود، ها و وظایف در اسطه در مفهوه حکو جمع میبه اور خطصه، حق  

در مفهوه قرآنی عدالت منعکس می شود و ریشة آن، فلسفة توحید و اعتقاد به آن است. برقراری توازنی 

این شرایط تحت چتر وسیع اجتهاد  ها و وظایف، توسط شرایط اجتماعی متغییر و بررسیصحیح میان حق

های تازه در مورد آرمان عدالت شود و کارآیی تواند باعث ایناد دیدگاهگیرد و این همه، میصورت می

 سازوکارهای اجرا و اعمال آن را افزایش دهد.
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 های کسب مشروعيت سياسی اصل بيعت و اصل شورا؛ راه

 

اند چهار شیوه است که همانا لایت سیاسی به رسمیت شناختهآنچه فقهای اسطمی برای انعقاد امامت و و

 (. 241: 1393فر،اند )ابااباییانتخاب از اریق شورا، بیعت، استخطف و استیط دانسته

 

هیچ دلیلی بر تغییر آن  و رفتیآن را پذ زیرسوه اعراب است که اسطه ن نیتریمیاز قد یکی عتیمقوله ب  

ندارد و به همان صورت در اسطه تأیید و امضا شده است. به هر حال این معنی در اصططح شرع وجود 

در  .نداو حداقا در هشت مورد پیامبر اسطه اقداه به بیعت کرده ؛قرآن به کار رفته است ةواژه در سه آی

وان الرض عتیو ب أالنس عتیب ه،یاول و ثان ةعقب عتیب ره،یعش عتیهمچون ب ییهاعتیاسطه، ب امبریپ یزندگ

سان وارد فقه  نیادامه دادند و بد ییهاایالبته با فراز و نش ی راشدینها خلفادموضوع را بع نی. امشهورند

بیعت تسلیو یک ارف برای ارف دیگر است. لذا در تعریف معتقد است که اسطه شد. ابن خلدون  یاسیس

شرایط را دارا می باشند. بیعت عقد قولی و عملی بین دو ارفی است که صطحیت و » :گویدمی بیعت

شود که به کتاب خدا و سنت پیامبر عما و عدالت را برقرار نماید، حق مجلومان را بستاند حاکو متعهد می

شوند که مطیع و خواهد. مرده نیز متعهد میو حدود الهی را اجرا کند و از ارف مقابا نیز اااعت را می

-)اباابایی« دالت را رعایت کند و امور دین را بر پا داردخواهند که عفرمانبردار باشند و از حاکو می

 (.243: 1388فر،

 

سو اند که آنرا به مثابة قرارداد اجتماعی تلقی کردند و آن را از یکبرخی چنان در اهمیت بیعت پیش رفته

های شیوهها در های انعقاد امامت است و از سوی دیگر برای به فعلیت رسیدن حکومتبه تنهایی یکی از راه

دیگر نقش اساسی دارد. مثط  در شیوۀ استخطف )ولایت عهدی(، قدرت سیاسی به تنهایی کسا مشروعیت 

 (.245: 1393فر،کند و بایستی همراه با بیعت باشد )اباابایینمی

 

اند، در تاریا سیاسی اسطه مطرح« إمامة الضروره»و « إمامة التقلا»هایی که به منزلة حتی حکومت   

هایی در فقه سیاسی گرفتند. چنین بیعتهای خود از مرده بیعت مییابی و توجیه حکومترای مشروعیتب

اها سنت محتره و مشروع شمرده شده است. و ف قها، خروج بر کسی را که با او بیعت صورت گرفته است 

 اشد )همان(.اند، هر چند که او مرده را با زور شمشیر تحت فرمانش در آورده برا حراه دانسته

 

سازی در تاریا سیاسی اسطه صفحاتی وجود دارد که فقها در کشاکش توجیه حکومت موجود و مشروعیت

کنندگان سخنان بدیعی مطرح شده است. نخست از بیعت برای آن در خصوص مراحا بیعت و تعداد بیعت

حا و عقد با شخص خاصه و عامه )بیعت صغری و کبری( سخن گفته شده که بر اساس آن ابتدا اها 
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کنند )بیعت خاصه(، سیس او را برای عموه مسلمانان معرفی و مسلمانان با او بیعت خلیفه بیعت می

کنند. همچنان شود. از مرحلة دوه به عنوان بیعت عامه یاد میکنند پس از آن ریاست فرد قطعی میمی

، جمهور )بیعت کنندگان(، موضوع بیعت، اند: خلیفه )بیعت شونده(فقها چهار رکن را برای بیعت ذکر کرده

که چه کسی در تماه این چهار رکن در میان فقها اختطفات جدی وجود دارد. در اینکه  و صیغه بیعت

تواند زعامت امت اسطمی را به دست گیرد شرایط بسیاری در کتا فقهی بیان شده است؛ از شناعت، می

احکاه گرفته تا قریشیت و افضا بودن در علو و عدالت و...  کفایت رای، سطمت بدن، قدرت اجرای اوامر و

« عدالت»اما این شرایط فقط معرکة الآراء فقهاست و در عالو واقع چیز دیگری جریان دارد. در وادی عما، 

کرد، حاکو شمرده شد که هرگاه حفظ آن بر اصا وجود سلطان اخطل وارد می« های اوصافمکما»از 

گردید. در مورد کمیت و کیفیت رکن دوه )جمهور مرده( نیز بین مذاها چهارگانه اعتبار آن ساقط می

اها سنت اختطف وجود دارد؛ حنابله معتقدند که بیعتی کاما و صحیح است که به اتفاق مسلمانان صورت 

ها گویند که امامت عجمی از اریق بیعت گرفته باشد؛ یعنی یک اجماع واقعی وجود داشته باشد. مالکی

کند. اما حنفیه و شافعیه عقیده دارند که مهو شود و تنها بیعت آنها کفایت میها حا و عقد منعقد میا

تواند نفس عما بیعت است که باید انناه شود و تعداد بیعت کنندگان اهمیتی ندارد. معنی این سخن می

اد بیعت کنندگان این باشد که شرایط و مقتضیات و اوصاف بیعت مهو نیست. به همین دلیا در تعد

: 1394اختطف فاحش وجود دارد. این اختطف از اجماع امت مسلمان تا یک نفر فاصله دارد )قرضاوی،

172.) 
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 بخش سوم
 

 شناسیروش 

 

 

 و روش تحقيق  شناسیروش

 

های علمی، ه پژوهشهای مختلفی انناه داد. به سخن دیگر، در انناتوان به روشهای علمی را میپژوهش

ها هستیو. هیچ روش پژوهشی که حرف اول و آخر را بزند و بتواند برای تبیین و شاهد تعدد و تکثر روش

شناسان بر این باورند یا تفهو همه موضوعات کارآمدی عالی داشته باشد، وجود ندارد. به همین دلیا، روش

 ه موضوع پژوهش انتخاب کرد. که در مطالعات اجتماعی روش پژوهش را باید با توجه ب

دار وجود دارد. با توجه به موضوع این پژوهش، روش تحقیق میان روش و موضوع پژوهش، یک رابطة معنی

 باشد. در این پژوهش هو از رویکرد کیفی و هو از رویکرد کم ی استفاده گردیده است. آن، ترکیبی می

باشد و از لحاظ میزان ها میآوری دادههو جمعهای مدر رویکرد کیفی و کم ی؛ مصاحبه یکی از روش

 گردد:ساختمندی به سه نوع تقسیو می

 الف: مصاحبه ساختمند یا استاندارد 

 ب: مصاحبه نیمه ساختمند یا نیمه استاندارد

 ج: مصاحیه غیرساختمند یا غیراستاندارد

مند های ساختاز مصاحبه باشد، به اور معمولگرایی میهایی که مبتنی بر رهیافت اثباتدر پژوهش

گیرد و یا هایی که مبتنی بر رهیافت هرمنوتیک و تفسیری صورت میشود، اما در پژوهشاستفاده می

ساختمند یا نیمه استاندارد و غیرساختمند یا غیر استاندارد ترکیبی هستند، پژوهشگران از مصاحبه نیمه

ها برمبنای ختمند استفاده شده و تحلیا مصاحبهسانیمه کنند. در این پژوهش از مصاحبهاستفاده می

 صورت گرفته است. «تحلیا مضمون»روش 

باشد. در انناه این تحقیق ها و ااطعات میآوری دادههای کم ی، پرسشنامه ابزار مهمی در جمعدر روش

است که « ساختهمحقق»نامه به کاررفته، پرسشنامه از پرسشنامه نیز استفاده گردیده است. نوع پرسش

 به دست آمده است.  704/0سوال یا گویه بوده و مقدار آلفای آن  32حاوی 
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 جامعه آماری

 

جامعه آماری این پژوهش هو به پیروی از روش پژوهش آن، ترکیبی است. به عباره دیگر، جامعه آماری 

ار شریف باشد. جامعه آماری کیفی آن ساکنان شهرهای کابا، هرات و مزپژوهش، کیفی و کمی می

 باشد.گان شهر هرات میهستند، اما جامعه آماری کمی آن صرف باشنده

 

 حجم نمونه و شيوه گردآوری اطلاعات

 

حنو نمونه پژوهش حاضر مبتنی بر فرمول مشهور کوکران تشخیص شده است. به این صورت که در 

های دانشنویان رشته نامه میان کارمندان دولتی و بخش خصوصی، اصناف وپرسش 452نخست به تعداد 

نامه بوده که برای جلوگیری پرسش 384های مختلف هرات توزیع گردید. در واقع، معیار مختلف و دانشگاه

نامه اضافه توزیع گردید. سرانناه پس از جمع آوری تماه پرسش 68از خطا و اامینان بیشتر، 

ها قبا از این که در اختیار پرسشنامهنامه مورد تحلیا و بررسی قرار گرفت. پرسش 452ها، نامهپرسش

 گان قرار بگیرد،  برمبنای مطالعات امتحانی )پایلوت(، آزمایش شدند. دهندهپاسا

هایی با شماری از استادان دانشگاه، خبرنگاران، فعالان مدنی و سیاسی در در بخش کیفی نیز مصاحبه

هو بهتر ابعاد موضوع حایز اهمیت پنداشته ها در فشهرهای کابا، هرات و بلا صورت گرفت. این مصاحبه

ها در پژوهش، هرگاه قرار است با نخبگان شناسان، از میان انواع مصاحبهشود. از منجر بسیاری از روشمی

 ساختمند استفاده گردد. مصاحبه گردد، بهتر است از مصاحبه نیمه

 

 شيوه تحليل اطلاعات
 

و ااطعات موجود  SPSSها با استفاده از نره افزار آماری مهها و ااطعات به دست آمده از پرسشناداده

 بندی، توصیف، بررسی و تحلیا گردید.، ابقه«تحلیا مضمون»ها نیز بر اساس روش در مصاحبه
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 بخش چهارم

 

 ها و نتایج تحقيقیافته

 

 

 های کيفیبخش اول: یافته

 مقدمه

 

ای که در بخش نخست با روش کیفی و با ابزار با گونهانناه شده است.  1این تحقیق با روش ترکیبی

تحلیا « تحلیا مضمون»مصاحبه قسمتی از ااطعات به دست آمد.ااطعات به دست آمده بر اساس روش 

و بررسی شده و سیس در قسمت کم ی، با استفاده از ابزار پرسشنامة محقق ساخته، اقداه به جمع آوری 

می بعد از اراحی آزمایش شد. نتینه آزمایش اولیه نشان داد که یکی ااطعات گردید. پرسشنامه بخش ک

های پرسشنامه با کل یت آن موضوعیت نداشته و حذف گردید. در نهایت، نسخه نهایی پرسشنامه از گویه

آوری شده با نره افزار های جمعتکثیر و توزیع گردید. داده 704/0گویه و با مقدار آلفای کرونباخ  32با 

SPSS .تحلیا گردید 

 

 هاتوصيف مصاحبه شونده

 

اسان و نخبگان برای بررسی زوایای نهان و مطالعه عمقی موضوع، در مرحله اول اقداه به مصاحبه با کارشن

صاحبه به سراغ ها به صورت هدفمند و از سه شهر هرات، کابا و بلا انتخاب و برای مجامعه گردید. نمونه

دند. نجر بویط فعلی کشور و روند دموکراسی در افغانستان صاحاافرادی رفته شد که در مورد شرا

 .گرددمشخصات افراد مصاحبه شده در جدول زیر ارائه می

 

                                                           
1 Mix Method 
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 گانشوندمصاحبه  مشخصات( 2جدول)
 وظیفه ولایت اسم مصاحبه شونده )مستعار( شماره

 کارمند و فعال حقوق بشر بلا فاامه 1

 بین المللی NGOکارمند  کابا عرفان 2

 نویسنده و پژوهشگر هرات عجیو 3

 استاد دانشگاه هرات عثمان 4

 استاد دانشگاه هرات صابره 5

 مدنیجامعه فعال  هرات اشرف 6

 بین المللی NGOکارمند  کابا وحید 7

 خبرنگار بین المللی کابا سیرت 8

 استاد دانشگاه هرات صبریه  9

 استاد دانشگاه هرات بهاره 10

 استاد دانشگاه هرات جمال  11

 استاد دانشگاه هرات اکبر  12

 نویسنده و پژوهشگر کابا محمد 13

 کارمند و فعال حقوق بشر بلا  واحد 14

 استاد دانشگاه هرات عزت الله 15

 استاد دانشگاه هرات فرشته 16

 بین المللی NGOکارمند  هرات علی 17

 استاد دانشگاه هرات اسدالله 18

 استاد دانشگاه هرات فضا احمد 19

عالی برخوردار بوده و تنربه زیست کافی در بر اساس جدول فوق، همه افرداد مصاحبه شونده از تحصیطت

اجتماعی افغانستان را داشته و عموما نیز استادان دانشگاه و یا هو کارمندان نهادهای -میدان مسائا سیاسی

ا نجر در مورد موضوع دموکراسی نیز به شمار  بین المللی هستند. ضمن این که با صطحیت علمی و صاح

 .آیندمی

 

 های کيفیتحليل یافته

 

در قسمت کیفی تحقیق، برای جمع آوری ااطعات از روش مصاحبه نیمه ساختاریافته استفاده شده است. 

ه خاار های تکرار و اشباع نجری را در خود نشان داد؛ اما بها از مورد دوازدهو به بعد نشانهروند مصاحبه

های به دست آمده مورد تنزیه و تحلیا قرار گرفت. اامینان بیشتر تا مورد نوزدهو ادامه یافت. سیس داده

در ادامه، نخست مضامین استخراج شده از مصاحبه را در جدول ارائه نموده و سیس تفسیر مضامین و 

  گردد. تا در نهایت شبکه مضامین نیزترسیو گردد.ارائه شواهد اقداه می
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 مضامین استخراج شدهخطصه  ( 3جدول)

 مضامين فراگير هامقوله مضامين پایه

 بی اعتمادی دموکراسی غیر واقعی؛ مفهوه بیگانه

 جایگاه امروزی
 خوش بینی محتاا بهتر از هیچ

های غیر دموکرات؛ نااستواری سیاسی؛ همسایه

 ها، ناجی و منفعت الا؛ احزاب اسمیخارجی
 سیاسی

 

 ها(لی )مظنونموانع اص

 

های ساختاری؛ بی میلی به مشارکت؛ شکاف

مهری دین به امنیت، متهو ردیف اول؛ بی

 دموکراسی

 اجتماعی

 اقتصادی فقر؛ کمک خارجی، کمک به وابستگی

 فرهنگی سوادیبی

 

دین ها بعد از چنهاست. مصاحبهسوال ارح شده در مصاحبه 22ای از پاسا به حدود این مضامین نتینه

بار مرور، در نهایت به دو مضمون اصلی، شش مضمون سازمان دهنده و چهارده مضمون پایه یا اصلی 

 تقلیا داده شده و به این صورتی که در جدول فوق آمده است، ترتیا گردید.

 

 مضمون فراگير اول: جایگاه امروزی

 

-گذرد. جریانی که میان میاجتماعی افغانست-نزدیک به بیست سال از آغاز فصا جدید تحولات سیاسی

توان آن را دوره دوه دموکراسی در افغانستان ناه نهاد. میلیاردها دالر برای دموکراسی در این دوره هزینه 

های مرده و معیارهای توسعه جهانی فاصله دارد. تحلیا هو شرایط فعلی کشور با آرمانشده است. با آن

فرایند دموکراسی در بین نخبگان جامعه عمیق شده و یا هو دهد که بی اعتمادی به ها نشان میمصاحبه

 بسیار محتااانه خوش بین به آینده دموکراسی در افغانستان هستند. 

 

 الف: بی اعتمادی

 

های بین المللی نتواسته است رضایت های افغانستان همراه با حمایتروند فعلی دموکراسی و تطش دولت 

. سازگارهای دموکراسی به گونه مطلوب تحقق نیافته و نتایج آن در مقایسه عمومی را در جامعه ایناد نماید

 گیر نیست. های دموکراسی چشوبا هزینه
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 دموکراسی غيرواقعی

 

این مفهوه اشاره به این نکته دارد که آنچه که زیر ناه دموکراسی در افغانستان اشتهار یافته است، با 

 تفاوت بوده و کالبدی بی جان است.های اصیا و روح واقعی دموکراسی منسخه

متاسفانه دموکراسی در افغانستان به یک کالبد بی روح شبیه است و جز اموری بسیار شکلی و ظاهری، »

بینیو که رأی مرده در تعیین چیز دیگری از دموکراسی باقی نمانده است. در سطح کطن سیاسی می

های دموکراسی حضور نداشته و یا هو حضور قوی فهشان اثر چندانی ندارد. ... بسیاری از مولسرنوشت

 )عزت الله، استاد دانشگاه(. « ندارد

این دموکراسی، دموکراسی واقعی نیست. بلکه دموکراسی صوری برای فریا افکار عمومی است. و »... 

 )فرشته، استاد دانشگاه(. « های دموکراسی در افغانستان عملی نشده استکداه از مولفههیچ

 )واحد، کارمند و فعال حقوق بشر (. « انسته است اعتماد و امید مرده را به حکومت تقویت کندنتو»

 )سیرت، خبرنگار(.« این دموکراسی، واقعی نیست. و شهروندان کشور به آن باورمند نیستند»

اشغال باشد. کشور عمط  در شود، دموکراسی واقعی نمینجاه دموکراسی فعلی که در افغانستان ادعا می»

 )جمال، استاد دانشگاه(. « باشندبیگانگان قرار داشته و فرزندان آزاده این ملت در بند اجانا می

 

 هوم بيگانهمف

 

این مفهوه برایند نجریاتی است که معتقدند دموکراسی با ساختارهای فرهنگی جامعه افغانستان بیگانه 

ا فرهنگ دموکراتیک را نداشته و مفهومی بیگانه های فرهنگی حاکو در جامعه قابلیت تطابق ببوده و مولفه

 های ذهنی مرده افغانستان است. با گزاره

یکی از موانع دموکراسی در افغانستان، بیگانه بودن این مفهوه است. چون افغانستان به شدت یک کشور »

ا روایت دینی و پندارند. روایت غالسنتی است. اکثر مرده افغانستان دموکراسی را یک پدیده وارداتی می

 )عجیو، نویسنده(. « مذهبی است

ای غربی و متاسفانه در سطح روحانیون و علما، عموما  با دموکراسی همدلی وجود ندارد و آن را پدیده»... 

 )عزت الله، استاد دانشگاه(« دانند...غیراسطمی می

های دموکراسی را خواستند مولفهمیدر اول مرده از این پدیده اصط  شناختی نداشتند. بعد از ان نیز »...

 )اشرف، فعال مدنی(. « تنربه کنند، متاسفانه به انحراف کشیده شد. از جمله مولفه انتخابات
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مرده افغانستان به اور عموه به معتقدات اسطمی باور داشته و به آسانی فریا دموکراسی غربی را »

 )جمال، استاد دانشگاه(. « خورندنمی

 

 محتاطب: خوش بينی 

 

های دموکراسی باعث شده است که نگاه جامعه افغانستان به سیاسی بازی و مصلحت اندیشی با مولفه

مسئله دموکراسی خواهی ناامیدانه و یا در بهترین حالت مبتنی بر احتیاا در خوش بینی باشد. مناسبات 

ترین موافقان دموکراسی سیاسی و شرایط حاکو در دو دهه اخیر افغانستان باعث شده است تا خوش بین 

 نیز در مورد آیندۀ این پدیده در افغانستان جانا احتیاا را رعایت نمایند. 

 

 بهتر از هيچ

 

ای از نخبگان جامعه، های متوالی و گسترده در تاریا معاصر افغانستان باعث شده است تا دستهنابسامانی 

 های جنگ و االبان ارجح بدانند. با سال ها، در مقایسهوضعیت موجود را علیرغو همه مشکطت و ضعف

های اساسی رو به روست. اما روی هو رفته بهتر از هر نجاه روند فعلی دموکراسی در افغانستان با کاستی»

)محمد، نویسنده و « غیردموکراتیک است. زیرا بدیا اصلی دموکراسی استبداد و خودکامگی است

 پژوهشگر(. 

های مختلفی را تنربه نموده ایو. ولی هر وقت از نجاه نیست. ما نجاهوضعیت فعلی کشور قابا دفاع »

)علی، « رسو که همین دموکراسی از استبداد االبانی بهتر استشود، به این نتینه میاالبانی یاد می

 بین المللی(.  NGOکارمند 

 

 ها(مضمون فراگير دوم: موانع اصلی )مظنون

 

ها و آلدهد که دموکراسی نتوانسته است ایدهون فراگیر اول نشان میها و نتایج ارائه شده در مضمیافته

-های سیاسیهای مرده افغانستان را مح ق ق سازد. ابیعتا  این دلایا متعددی دارد. چرا که پدیدهآرمان

گاه تک ب عدی عما نکرده و عواما متعددی بر یک نجاه سیاسی دخالت دارد. این موضوع اجتماعی هیچ

شود مورد عواما دموکراسی در افغانستان نیز صادق است. در ادامه به نتاینی از تحقیق اشاره میقطعا در 

 که به موانع اصلی دموکراسی در جامعه افغانستان تاکید دارد. 
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 الف: موانع سياسی

 

و یا  برای ایناد یا ثبات یک نجاه سیاسی چندین فاکتورهایی مداخله دارد. این فاکتورها می تواند داخلی

دموکراسی در افغانستان نیز فاکتورهای متختلف داخلی و  موانعبیرونی باشد. در مورد دلایا سیاسی 

 آید.های افغانستان تا احزاب و بی ثباتی سیاسی از این  موارد به حساب میخارجی نقش دارد. از همسایه

 

 نااستواری سياسی

 

ر حوزه موانع سیاسی برای دموکراسی در افغانستان ترین نتایج این تحقیق دبی ثباتی سیاسی از اصلی 

 شود.  های از این مورد ارائه میاست. نمونه

از نجر من بزرگترین مانع در افغانستان بی ثباتی سیاسی است. تا زمانی که ثبات سیاسی واقعی نداشته »

 )صابره، استاد دانشگاه(.« باشد برای تطبیق دموکراسی موفق نخواهد شد

ی افغانستان همه شکننده بودند. حتی دولت مناهدین با همان دوره کوتاه خود، یک دوره هادولت»

)عرفان، کارمند « کنندهای شکننده به مثابه دیواری در مقابا دموکراسی ایستادگی میشکننده بود. دولت

NGO  .)بین المللی 

های اوایفی و بی بند باری ومتگری، حکدر افغانستان اصط دولت با ثبات و فراگیر نداشتیو. انارشی»

 )عجیو، نویسنده(« سیاسی مانع کطن دموکراسی بوده است

 بین المللی(.  NGO)وحید، کارمند « اندهای افغانستان همواره ضعیف و بی ثبات بودهدولت»... 

ی ثبات تر و بها سقوا کنند و هر بار دولت شکنندهعده اتکا به پشتوانه مردمی باعث شده است تا دولت»

 )فرشته، استاد دانشگاه(. « تری از قبا بر مرده حاکو شود

 

 های غيردموکراتهمسایه

 

اجتماعی در کشورهای همسایه افغانستان همواره بر افغانستان تاثیرگزار بوده است. شاید -تحولات سیاسی

های افراای دیشهگیری جنبش مقاومت در مقابا تناوز شوروی و یا ورد انترین نمودهای آن را شکااصلی

های موفق دموکراسی در دنیا های افغانستان از نمونهکداه از همسایههای اخیر دانست. متاسفانه هیچسال

آیند. شاید اگر یک دموکراسی موفق در همسایگی افغانستان قرار داشت، در نتینه مراودات به حساب نمی

 خورد. ن نیز متفاوت رقو میاجتماعی، روند تحولات افغانستا-و حشر و نشرهای سیاسی
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های افغانستان اکثرا با دموکراسی میانه خوبی ندارند و خود دموکراسی را نیذیرفتند. و شاید رشد همسایه»

کنند. دموکراسی در افغانستان را نیذیرند. مثط آسیای مرکزی بر مرسومات نیمه کمونیستی حکومت می

د. ایران هو جمهوری نیمه دموکراسی است. و پاکستان باشچین دولتی با سیاست داخلی کمونیستی می

)اسدالله، استاد « هو از جمله کشورهای است که خواهان عقا ماندگی دولت و مرده آن در همه حال است

 دانشگاه(. 

توان گفت که همسایگی افغانستان با کشورهایی مانند پاکستان، ایران و چین شاید با درنگ اندکی می»

. این سه کشور هرکداه به نحوی چه در سطح ارزشی )مانند ایران و چین( و چه در سطح بی تاثیر نباشد

 عملی مانند پاکستان، تنربه خوبی از دموکراسی نداشته اند. علیرغو آن مخالفت این کشورها با اصا 

 

گذاری یهها را نسبت به سرماتواند همسایههای غربی، میدموکراسی غربی است. ستیز این کشورها با ارزش

شود که این کشورها تنربه غرب در افغانستان حساس کند. این حساسیت خود یکی از عواملی می

بین  NGO)عرفان، کارمند « های غیرمشروع در افغانستان به چالش بکشنددموکراسی  را با دست اندازی

 المللی(.

های ترس از گسترش دموکراسی کنند. این کشورهای دیکتاتور در همسایگی ما نقش منفی بازی میدولت»

 )فاامه از بلا(. ...« در درون مرزهای خود دارند که مرده کشور آن ها الگو برداری نکند. 

های خوبی نداشته است باشد. افغانستان متاسفانه همسایههای خود میهر کشوری متاثر از همسایه»... 

 )عثمان، استاد دانشگاه(. « ده استها بیشتر از خدمات شان بوکه در اول تاریا صدمات همسایه

 

 ها، ناجی و منفعت طلبخارجی

 

دهد که به اعتقاد نخبگان جامعه افغانستان، کشورهای خارجی اولویت و دغدغه نتایج تحقیق نشان می

اند. اگرچه اصلی شان مسائا افغانستان نبوده و به دنبال منافع و اهداف خود در افغانستان حضور یافته

 اند. ین میان ناجی مرده افغانستان از حکومت استبدادی االبانی نیز بودهشاید در ا

کنند. هدف شان از حضور در افغانستان نیز کشورهای غربی بدون محسابه و حساب و کتاب هزینه نمی»

منافع خودشان است. آنها در راستای منافع خود االبان را از بین بردندو شرایط را به نفع افغانستان رقو 

 بین المللی(.  NGO)علی، کارمند « دند ولی ما نتوانستیو از حضورشان به نفع خود استفاده کنیوز

های عاه المنفعه و کمک به دموکراسی و انتخابات و... کمک نمودند. اما از ها از یک سو با کمکخارجی»

های گیریصمیوسوی دیگر با ترویج فساد گسترده اداری، عده به رسمیت شناختن حکومت مرکزی در ت
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های محلی و پاکستان، مانع سیاسی، دخالت در انتخابات و نادیده گرفتن رای مرده و باج دادن به قدرت

 )فرشته، استاد دانشگاه(. « انددموکراسی در افغانستان بوده

کنند و دموکراسی در کشورهای خارجی بیشتر به اهداف نجامی و سیاسی شان در افغانستان فکر می»

)فضا « ستان برای شان اولویت ندارد. و حتی حاضرند آن را فدای اهداف سیاسی و نجامی خود کنندافغان

 احمد، استاد دانشگاه(. 

 (. NOG)وحید، کارمند « اراده واقعی کشورهای خارجی در افغانستان زیر سوال است»

 

 احزاب اسمی

 

اسو و رسو یا کارکرد واقعی حزب آید. اما بین حزب از مهمترین ارکان یک دموکراسی به حساب می 

 های زیادی فاصله بسیار است. واقعیت این است که در موج جدید دموکراسی خواهی در افغانستان منموعه

کنند. اما عملکردشان با کارکرد حزب به معنای علمی و دقیق زیر ناه حزب منوز گرفته و فعالیت می

 کلمه بسیار متفاوت است. 

 )محمد، نویسنده(. « های قومی هستند تا حزب به معنای مدرن کلمهستان بیشتر کتلهاحزاب در افغان»... 

در افغانستان احزاب بسیاری ثبت شده است. اما اکثر این احزاب دیدگاه روشنی برای آینده ندارند. »

 بگذریو از این که بسیاری از این احزاب بر اصولی غبردموکراتیک و بدون ارزشهای مدنی بنیانگذاری

 )عزت الله، استاد دانشگاه(« اندشده

ها در کشور را نبود احزاب قوی در کشور باعث تک تازی حکاه گردیده و زمینه بی عدالتی و حق تلفی»

 )صبریه، استاد دانشگاه(. « فراهو نموده و مننر به ناکامی دموکراسی شده است

شناسند همان اقتدارهای ناه حزب میتا کنون چیزی به ناه حزب وجود ندارد. چیزی که مرده به »... 

« توانند مطالبات مرده را بر اساس دموکراسی برآورده سازندمختلط سیاسی و نجامی گذشته است که نمی

 )اشرف، فعال مدنی(. 

شود. از این که افغانستان احزاب قوی و مردمی های دموکراسی میوجود احزاب قوی سبا ترویج ارزش»

« های سالو  سیاسی در حوزه قدرت و سیاست درست عما کندبه لحاظ حرکت نداشته و نتوانسته است

 )عجیو، نویسنده و پژوهشگر(. 
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 ب: موانع اقتصادی

 

های اقتصادی اکثر کشورهای دموکرات در بهترین وضعیت ممکن خود قرار دارند. تا جایی که به شاخص

آید. ی کشورهای فقیر امر غیرمتحما به حساب میپردازان، رسیدن به دموکراسی برااعتقاد بعضی از نجریه

این مقوله به مضامینی با محتوای اقتصادی اشاره دارد که دموکراسی در افغانستان را پیچیده و یا شاید 

 آیند. هو ناممکن نموده است. مضامینی مانند فقر، بیکاری و وابستگی از آن جمله به شمار می

 

 فقر

 

ستان تکراری و همیشگی تاریا افغانستان بوده است. این پدیده نه تنها که فقر، بیکاری و تنگدستی دا 

ها و کرامت انسانی نیز سد ایناد کرده است. مانع دموکراسی در این کشور بوده، که جلو بسیاری از ارزش

های سیاسی اجتماعی به گونه علت و مسئله فقر به عنوان یک موضوع چند بعدی، در بسیاری از پدیده

 کند.  به گونة که گاه علت است و گاه معلول. لی عما میمعلو

 

شود ابزارهای دموکراتیک نجیر انتخابات به دموکراسی در جامعه فقیر قابا تحقق نیست. و موجا می»  

جای دموکراسی، به دیکتاتوری نوین کمک کند. در جایی که مرده منبور به فروش رأی برای کسا 

 )فاامه، از بلا(. « ی به رویایی زیبا شبیه است تا واقعیتای نان هستند، دموکراسلقمه

 

های کاری و امکانات  مالی و اقتصادی کمتر داشته باشند، به همان به هر اندازه که مرده فرصت»...   

های شان را در پای احتیاجات اولیه دهند. و آزادیهای خود را از دست میشوند. و آزادیاندازه وابسته می

 )عثمان، استاد دانشگاه(. « کنندمیقربانی 

 

-های مرده استوار است. و مرده فقیر خواستهگیرد. دموکراسی به خواستهها را میفقر جلو اکثر ریفوره»  

 )بهاره، استاد دانشگاه(. « شودهای شان در نان خطصه می

 

دهد. در جوامع توأه فزایش میها از دولت را اچنین نارضایتیفقر رابطه مستقیو با خشونت دارد. و هو»  

 )اکبر، استاد دانشگاه(. « توان دموکراسی را استوار نگهداشتبا خشونت نمی
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کنند، دموکراسی هرگز معنای واقعی خود را پیدا در کشوری که مرده با فقر دست و پننه نره می»  

مشارکت سیاسی استفاده  نخواهد کرد. ملت فقیر، به دنبال لقمه نانی است. و هرگز از رأی خود برای

 )صابره، استاد دانشگاه(. « کندنمی

 

فقر، تاب آوری انسان در برابر نامطیمات را پایین آورده تمایا افراد به روندهای مشارکتی را پایین »  

دهند. و این خطر کند که تغییرات زودرس و انقطبی را نوید میآورد. و افراد را آمادۀ روندهایی میمی

 )واحد، کارمند و فعال حقوق بشر(. « دهدزا را افزایش میای خشونتهحرکت

 

)عرفان، « تواند دموکراسی را به چالش بکشدفقر بی اعتمادی مرده نسبت به دولت را افزایش داده و  می»  

 بین المللی(.  NGOکارمند 

 

 کمک خارجی، کمک به وابستگی

 

کشورهای غربی کمک به دموکراسی خوانده شده است.  های خارجی به افغانستان، همواره از جاناکمک

های و ای حدود بیست سال اخیر میلیاردهای دالر به این هدف کمک شده است. در مورد نقش کمک

های این خارجی نیاز است تا جداگانه و مستقا مطالعه و تحقیق انناه شود. اما آنچه در نتایج و یافته

های خارجی در د که افراد مصاحبه شونده در مورد نقش کمکدهتحقیق به دست آمده است نشان می

 بین نیستند. دموکراسی در افغانستان خوش

مورد آنها رساند. های خارجی و البته استفاده بیبدترین ضرر را به دموکراسی در افغانستان همین کمک»

به عبارتی مرده را گدای  های دموکراسی را تحت تاثیر قرار داده وترین تمریناین وابستگی حتی ساده

 بین المللی(. NGO)عرفان، کارمند « کنددموکراسی به عنوان یک کالای کشور دیگری می

 

اندازد. در افغانستان شدن عقا میهای خارجی افراد و جوامع را از روند دموکراتوابستگی به کمک»... 

های منابع ته شود و مطابق به خواستهها سبا شده که در مواردی رأی مرده نادیده گرفوابستگی به کمک

 )عثمان، استاد دانشگاه(. « تمویا کننده اجرات صورت گیرد

تا زمانی که مرده مالیه نیرداخته و بودجه افغانستان متکی به کمک خارجی باشد، مشکا است تا حس »

 (.NGOد )وحید، کارمن« های دموکراسی است، در میان مرده ایناد شودمالکیت که یکی از مولفه

شود تا دولت افغانستان عملکرد ضعیفی داشته باشد. ... عطوه بر این، های خارجی باعث میکمک»

 )فاامه از بلا(. « ها مانع دموکراسی در افغانستان استسومدیریت کمک
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دار چرخش داشته است. فساد اداری حاکو باعث شده های خارجی به نفع افراد قدرتمند و سرمایهکمک»

« های چون انتخابات نیز کارآمدی لازه را نداشته استها حیف و میا شود و حتی در پروسهن کمکتا ای

 )فرشته، استاد دانشگاه(. 

ها ها نقش به سزای در دموکراسی نداشته است. متاسفانه فساد اداری در حیف و  میا کمککمک»... 

 )صابره، استاد دانشگاه(. « تان خارج شده استها به هر نحوی دوباره از افغانسنقش عمده داشته و این کمک

ها به گونه مطلوب آن به مصرف نرسید. و متاسفانه ما در حالت وابسته باقی ماندیو. و هیچگاه کمک»

های پیش آمده برای نهادینه کردن دموکراسی استفاده نتوانستیو از وابستگی بیرون شویو و از فرصت

 )اشرف، فعال مدنی(. « کنیو

 

 انع اجتماعیج: مو

 

ها به عنوان موانع اجتماعی ها از آناین مقوله مستخرج از موارد و مسائلی است که مصاحبه شونده 

های اجتماعی و موضوع دین از آن اند. مسئله امنیت، مشارکت، شکافدموکراسی در افغانستان یاد کرده

 جمله هستند. 

 

 های ساختاریشکاف

 

ی متعدد اجتماعی است. قوه، مذها، زبان، منطقه، سطیق، جنسیت، و... هاجامعه افغانستان دچار شکاف

های دو دهه کنند. یکی از مسائلی و امیدواریهمه و همه به نحوی مرده را از همدیگر دور و تفریق می

های اجتماعی افغانستان را مدیریت کند. اما تنربه و شواهد نشان اخیر این بود که دموکراسی بتواند شکاف

دهد که نه تنها در این امر موفق عما نکرده است، بلکه فاکتورهای دموکراتیکی مانند انتخابات، پارلمان می

 اند. های جامعه افغانستان نقش داشتهتر شدن شکافو حزب خود در عمیق

 شکاف بین اقواه باعث شده است تا بحران مدیریتی در سطح کطن را ایناد نماید. نمونه آن همین تقسیو»

 )علی، کارمند« قدرت قومی در کابینه، معاونین رئیس جمهور و یا حتی خود دولت وحدت ملی است

NGO  .)بین المللی 

 

های افغانستان است. ما در افغانستان قدرت را بر محور قوه ترین چالشساختار قومی یکی از جدی»  

« ن قربانی کردن دموکراسی استشوند. و ایها از آدرس قوه به قدرت دعوت میتقسیو کردیو. شخصیت

 )اشرف، فعال مدنی(. 
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ها تنربه متفاوتی از مسئله شکاف شهر و روستا نیز به کاهش اعتماد اجتماعی مننر شده است. شهری»  

)عرفان، « ها دارند. این تنربه متفاوت، جهان بینی متفاوتی را خلق کرده استدموکراسی نسبت به روستایی

 لی(. بین المل NGO کارمند

 

«. ستهای شهری اهای روستایی در برابر ارزشیکی از موانع دموکراسی در افغانستان مقاومت ارزش»...   

 )محمد، نویسنده(. 

 

افغانستان هنوز به دموکراسی اکثریتی آماده نیست. این نوع دموکراسی در جامعه منقسو افغانستان »  

 (. )بهاره، استاد دانشگاه...« قابا تطبیق نیست. 

 

خشونت روستایی و فریبکاری شهری بین این دو کتله فاصله گذاشته است. و به نوبه خود مانع تقویت »  

های روستایی، فساد گستردۀ حاکو در ادارات نهادها و روندهای دموکراتیک شده است. به اندازه خشونت

 )واحد از بلا(. « دکنهای دموکراتیک نقش بازدارنده ایفا میشهری در راه نهادینه شدن ارزش

 

 امنيت، متهم ردیف اول

 

امنیت زیر بنای توسعه در همه ابعاد آن است. این پدیده امروزه نه تنها در افغانستان، که به گفتمان جهانی 

بدل گشته است. و فاکتور امنیت روانی و یا احساس امنیت در کشورهای توسعه یافته نیز مسئله است. اما 

سازد این است که گفتمان امنیت به یک گفتمان تاریخی تبدیا شده و مایز میآنچه افغانستان را مت

اند. در حداقا در یک قرن اخیر و به ویژه در نیمه دوه آن، مرده افغانستان همواره نگران زنده ماندن بوده

به کند. به نحوی که بدون آن دموکراسی بعید مسئله دموکراسی نیز امنیت نقش دال مرکزی را ایفا می

 رسد. نجر می

شود. و در ها و تضادهای منافع را تقویت نموده و باعث فاصله بیشتر بین ملت و دولت میناامنی، تنش»

  )صبریه، استاد دانشگاه(. « شوندباور مینتینه مرده در امر دموکراسی بی

  

برای زنده ماندن  شود که چگونهای که گرفتار جنگ و ناامنی است، اولویت مرده این میدر جامعه»  

 )محمد، نویسنده و پژوهشگر(. « کندای پیدا میتطش کنند و مسائا دیگر برای آنان نقش حاشیه
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شود. کند و به گسترش فقر و بیکاری مننر میناامنی، مناسبات تولید و خدمات عمومی را مختا می»

 کارمند و فعال حقوق بشر(. )واحد، « آیندقربانیان فقر و بیکاری دشمنان دموکراسی به حساب می

 

 )فاامه از بلا(. « دموکراسی در کشورهای ناامن به آرمان دست نیافتنی باقی خواهد ماند»...   

 

شود، تر میتوان قانون را تطبیق کرد. حاکمیت گسترده ایناد نمود. فساد گستردهدر نبود امنیت، نمی»  

  (. NGO)علی، کارمند « یعنی مرگ دموکراسی توان انتخابات همه شمول برگزار کرد. و ایننمی

 

 بی ميلی به مشارکت

 

های یک جامعه پویا و مبتنی بر دموکراسی است. اما مشارکت مسئله مشارکت مدنی شهروندان از لازمه

-های فرهنگی، آگاهی و احساس مسئولیت و مولفههای خود را نیاز دارد. مولفهشهروندان بسترها و مولفه

ها، ایناد مشارکت در شهروندان امر نامحتما و ناممکن اقتصادی. بدون این بسترها و زمینه های سیاسی و

 است. 

های مدنی، پایین بودن سطح سواد، باوری و عده آگاهی از فعالیتعده تمایا مرده در مشارکت مدنی بی»

یگر عده تمایا مرده های مردمی و دادخواهانه است. دلیا دای شدن جامعه مدنی و سرکوب فعالیتپروژه

گری و سواستفاده جویی رهبران جامعه مدنی های مدنی، بی نتینه بودن این حرکت و معاملهبه حرکت

 )عجیو، نویسنده(. « از مرده بوده است

 

باوری مرده به حکومت و ناامنی است. در مسئله جنبش روشنایی و جنبش تبسو حکومت علت، بی»  

اند. زیرا آنها با باور شدهوه این که مرده به نهادهای مدنی تا حد زیادی بینتوانست تأمین امنیت کند. د

اند. و برای منافع شخصی خود فعالیت ای کار کردههای خارجی بیشتر پروژهسواستفاده از مرده و کمک

 )فرشته، استاد دانشگاه(. « اندداشته

 

ت عواما اصلی سرخوردگی و دلزدگی حکومتداری نادرست، فساداداری و عده مسئولیت پذیری دول»  

دهد. البته عواما دیگری هو در این زمینه اثرگذار است. از قیبا مرده را از مشارکت مدنی تشکیا می

های حرمتی دولتمردان به رأی مرده و وعدهسطح پایین سواد، عده آگاهی مرده و... . از آن ارف نیز، بی

 )عزت الله، استاد دانشگاه(. « ده استگزاف انگیزه مرده برای مشارکت را کو نمو
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های پیشین در این باب گردد. یکی میزان آگاهی شان؛ دوه تنربهمشارکت مرده به چند عاما بر می»  

و سوه، وجود نخبگانی که اعتماد مرده را حاصا کرده و آنان را برای این کار بسیج کنند. بدون آن، جامعه 

 )محمد، نویسنده(. « کنددر آن فروکش میدچار انفعال شده و روحیه کنشگری 

 

 )بهاره، استاد دانشگاه(. « ترین دلایا عده مشارکت مرده استسرخوردگی و بی اعتمادی اصلی»  

 

 به دموکراسی بی مهری دین

 

وگوهای نسبتا  ها و گفتهای دموکراتیک علیرغو بحثبا ارزش -های اسطمیبه ویژه آموزه-رابطه دین  

ها با ای که اگر آماری هو محاسبه گردد، مخالفتیبا  همیشه شکرآب بوده است. به گونهموافق، تقر

دموکراسی از موافقت بیشتر بوده است. این موضوع حداقا در مورد افغانستان صادق است. اگرچه که 

های این تحقیق نشان مخالفان دموکراسی در سایر کشورهای اسطمی نیز کو نیستند. تحلیا مصاحبه

نبوده و منادیان دینی در  ر افغانستان با دموکراسی پ ر مهردهد که رابطه قرائت حاکو از دین اسطه دیم

چنانی که در مضمون فراگیر اول -جامعه، نگاه مثبتی به دموکراسی نداشته و ندارند. به ویژه این که آن را

 دانند. پدیده غربی و وارداتی می -نیز ذکر شد

نی و افراای مانع بزرگی برای دموکراسی در افغانستان است. داشتن قرائت معتدل باورهای رادیکال دی»

 )فرشته، استاد دانشگاه(. « تواند این ممانعت را برارف نمایداز دین می

 

باورهای دینی در ذات خود مخالف دموکراسی نیست. اما قو ت گرفتن قرائت اخوانی و سلفی و »  

ه اخیر در منطقه و در افغانستان یکی از موانع عمده دموکراسی در افغانستان بنیادگرایانه از دین در چند ده

های دینی که سودای است. تا زمانی که فهو غیرایدئولوژیک از دین در جامعه ترویج نشود، برخی از گروه

نده )محمد، نویس« پرورانند، مانع دموکراسی در کشور خواهند شدرسیدن به قدرت به ناه دین را در سر می

 و پژوهشگر(. 

 

شود، باورمندان به آن کمتر به کثرت و همدیگرپذیری اسطه آن گونه که در افغانستان تعریف می»  

 )سیرت، خبرنگار(« باورمند اند. برای دموکراسی، باید تفسیر رایج از دین در افغانستان تغییر کند

افغانستان بوده است. سنت حاکو به باورهای دینی یکی از موانع جدی گسترش و تعمیو دموکراسی در »

 )عجیو، نویسنده(. « هیچ صورت مفاهیو مدرن را در افغانستان نیذیرفته است
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بنیادهای دموکراسی با انچه بنیاد اندیشه دینی است، سازگاری ندارد. این دوگانگی ارزشی میان دین »...   

نستان نیز نشان داده است که افغانستان و دموکراسی است. تنربه دین خواهی و دموکراسی خواهی در افغا

تواند هو پا باشد. تنربه تاریخی، بی مهری این دو مفهوه با هو را نیز آشکار مدار با دموکراسی نمیدین

 بین المللی(. NGO)عرفان، کارمند « کندمی

 

 د: مانع فرهنگی

 

تواند به راحتی ها میزیربنایهای اجتماعی فرهنگ است. تغییر در به اعتقادی بسیاری، زیرساخت پدیده

گیرد. از رفتارهای روبنا را دستخوش دگرگونی کند. اما فرهنگ حوزه گسترده و وسیعی را در بر می

شوند. در این مقوله به موانع فرهنگی مناسکی تا مصارف فرهنگی همه در بستر فرهنگ تعریف می

مقوله فقط یک مضمون استخراج گردید، لذا  شود. آننایی که ذیا ایندموکراسی در افغانستان اشاره می

 اشاره کرده است.« مانع فرهنگی»عنوان بحث به 

 

 سوادیبی

 

این تنها مضمونی است که به عنوان مانع فرهنگی دموکراسی معرفی شده است. سواد ابعاد مختلفی دارد.  

های اولانی و نبود جنگکند، همانا سواد خواندن و نوشتن است. اما آنچه در مورد افغانستان صدق می

سوادی در بین سواد باقی بمانند. مسئله بیقشر عجیمی از مرده افغانستان بی امکانات باعث شده است تا

تر است. به همین دلیا نیز شود نیز بحرانیروستاییان و زنان از آنچه در شهرها و در بین مردان دیده می

دن، نوشتن و درک مفاهیو جدید را ندارند، نباید توقع ای که اکثریت مرده آن توانایی خواندر جامعه

 دموکراسی را داشت.

بی سوادی یک دردسر است و رشد بی رویه نفوس در میان اقشار بی سواد دردسر مضاعف. این موضوع »

نه تنها مانع دموکراسی است، بلکه اساسا مانع هر گونه پیشرفت و مانع خوشبختی اجتماعی و منشأ 

 )محمد، نویسنده و پژوهشگر(.« اگونهای گونبحران

 

های مدرن را نداشته باشند و همیشه شود که مرده ارفیت کافی برای فهمیدن ارزشبی سوادی باعث می»

 )اکبر، استاد دانشگاه(....« بدبینانه مسائا را ببینند. 
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ب نادرست راه اکثریت بی سواد دو مشکا عمده برای دموکراسی خلق کرده است. یکی این که با انتخا»

دموکراسی را صعا العبور کرده است؛ و دوه این که در تمرین دموکراسی در کشور نیز سهو چندانی 

 بین المللی(. NGO)عرفان، کارمند « نداشته اند

 

بیشترین زیانی که جامعه افغانستان امروز متحم ا گردیده است از همین ناحیه پایین بودن سطح »...   

توانند شد. این یک چالش بزرگ در راه توسعه دموکراسی است. از یک ارف افراد نمیباتعلیو و دانش می

ها در جامعه گردیده های خویش استفاده کنند و از جانا دیگر باعث افزایش خشونتاز حقوق و آزادی

 )فاامه، کارمند و فعال حقوق بشر(.« است

 

سواد ردن منازعه در افغانستان همین نیروی بیبیشترین نیروی ایناد تشنج در جامعه و ابزار گره ک»... 

شان معنایی نداشته و با اندکی امتیاز دل نگری برایتوانند داشته باشند، آیندهاست. درکی از وضعیت نمی

ترین ضربه را به نجاه دموکراسی افغانستان وارد سواد سختسواد و کوهای بیکنند. همین تودهخوش می

 مدنی(. )اشرف، فعال« اندکرده

 

بیشترین زیانی که جامعه افغانستان امروز متحم ا گردیده است از همین ناحیه پایین بودن سطح »... 

توانند باشد. این یک چالش بزرگ در راه توسعه دموکراسی است. از یک ارف افراد نمیتعلیو و دانش می

ها در جامعه گردیده ش خشونتهای خویش استفاده کنند و از جانا دیگر باعث افزایاز حقوق و آزادی

 )فاامه، کارمند و فعال حقوق بشر(.« است

 

سواد بیشترین نیروی ایناد تشنج در جامعه و ابزار گره کردن منازعه در افغانستان همین نیروی بی»... 

شان معنایی نداشته و با اندکی امتیاز نگری برایتوانند داشته باشند، آیندهاست. درکی از وضعیت نمی

ترین ضربه را به نجاه دموکراسی افغانستان سواد سختسواد و کوهای بیکنند. همین تودهدل خوش می

  )اشرف، فعال مدنی(.« اندوارد کرده
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 مضامين شبکۀ

 

های کارشناسان و نخبگان کشور نمودار فوق چگونگی روابط بین مضامین استخراج شده از تحلیا مصاحبه

دهد. این نمودار ضمن نمایش جایگاه امروزی نجاه اسی در افغانستان را نمایش میدر مورد موانع دموکر

 دهد. سیاسی مبتنی بر دموکراسی در افغانستان، موانع چهارگانه آن را نیز نشان می

 

 گيری بخش کيفینتيجه

 

 وانعمدهد که های این بخش نشان میبخش کیفی تحقیق بر اساس روش تحلیا مضمون انناه شد. یافته

دموکراسی در افغانستان به فاکتورهای مختلفی ربط دارد. مسائا سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 

همه و همه باعث شده است تا دموکراسی نتواند کارویژه خود را در افغانستان نمایش دهد. از ارفی، مرده 

نموده و از در بی اعتمادی با آن افغانستان به دموکراسی به عنوان یک مفهوه غیربومی و وارداتی برخورد 

کنند، نه با قطعیت، که در افغانستان تایید می را اند. اندک مواردی که شرایط دموکراسی فعلیوارد شده

نمایند. خوش بینی  که به خاار نبود بدیا و آلترناتیو دموکراسی با احتیاا، خوش بینی خود را ابراز می

 مرده افغانستان، دیکتاتوری تعریف شده است؛ آن هو  ایناد شده است. بدیا دموکراسی برای

از نوع االبانی. تنربه مرده از حکومت االبان باعث گردیده تا این دموکراسی تحقق نیافته و غیرواقعی را 

 دانند راه دموکراسی، بشی دشوار و ناهموار است.بر دیکتاتوری ترجیح دهند. اگرچه که می
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های کم یبخش دوم: یافته  

 شناختیهای جمعيتف: تحليلال
درصد، بیشترین  5/55نفر و  251نفری، مردها با  452دهد که از حنو نمونه های تحقیق نشان مییافته

 کند. اند. جدول و نمودار زیر جزئیات بیشتری در مورد جنسیت افراد ارائه میموارد را به خود اختصاص داده

 گویانپاسا جنسیت( 4)جدول

 

 

 

 

 ( 1نمودار)

 

 

 

 

 

 

منموع حنو نمونه را به در بر گرفته و  %60نفر،  271سال با  25تا  18از لحاظ سنی نیز، گروه سنی 

 اند. حکایت از آن دارد که بیش از نیمی از حنو نمونة تحقیق نوجوانان بوده

 گویان( سن پاسا5جدول )

 درصد فراوانی گروه س نی )سال(

 % 60 271 25تا  18

 % 5/23 106 33تا  26

 % 8/8 40 41تا  34

 % 8/3 17 49تا  42

 % 2 9  58تا  50

 % 2 9 59بالاتر از 

 % 100 452 منموع

 درصد فراوانی جنسيت

 % 5/44 201 زن

 % 5/55 251 مرد

 % 100 452 منموع
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(2نمودار)  

                         

 

ژوهش در جدول و نموداری که در زیر ارائه شده های پاز لحاظ تحصیلی و میزان سواد، نگاهی به یافته

دهد که ایف افراد دارای مدرک لیسانس و دانشنویان به ترتیا بیشترین مقادیر را دریافت است نشان می

 اند.نموده

 گویان( تحصیطت پاسا6جدول )

 درصد فراوانی تحصيلات

 % 3/17 78 12فارغ صنف 

 % 2/31 141 دانشنو

 % 7/38 175 لیسانس

 % 5/11 52 ماستر

 % 3/1 6 دکتور

 % 100 452 مجموع
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( 3نمودار )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

اند. کارمندان بخش از لحاظ شغلی نیز دانشنویان بیشترین افراد را جامعه مورد نجر را تشکیا داده

مورد وضعیت اند. جزئیات بیشتر در خصوصی، گروه بیکاران و کارمندان دولتی به ترتیا بیشترین افراد بوده

 اشتغال افراد در جدول و نمودار زیر آمده است. 

 گویان( شغا پاسا7جدول)

 درصد فراوانی شغل

 % 8/20 94 بیکار

 % 8/18 85 کارمند بخش دولتی

 % 23 104 کارمند بخش خصوصی

 % 3/11 51 شغا آزاد

 % 1/26 118 دانشنو

 % 100 452 مجموع
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 (4نمودار )

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 های توصيفی و استنباطیلتحلي

 

های به دست اقداه به بررسی میانگین SPSSدر این قسمت، ابتدا با استفاده از جداول خروجی نره افزار 

متغیر تحقیق است که بر اساس « دموکراسی موانع»کنیو. آمده برای متغیر تحقیق همراه با ابعاد آن می

ب عد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و دینی برخوردار است. برآورد اولیه در هنگاه ساخت پرسشنامه از چهار 

ای که ب عد سیاسی سیزده سوال، های پرسشنامه بودند. به گونههر یک از ابعاد در برگیرندۀ تعدادی از گویه

ای که اقتصادی پنج سوال و ابعاد اجتماعی و دینی هر کداه هفت سوال یا گویه از سوالات پرسشنامه

 بود را به خود اختصاص داده بودندای ساخته شده پنج نمرهبراساس ایف لیکرت 

ها و تنربیات گروه پژوهشگران استوار بود، حاکی از آن بود که ممکن فرض اولیه تحقیق که بر پژوهش

است بیش از نیمی از جامعه آماری از شرایط دموکراسی در افغانستان رضایت نداشته باشند. به عبارتی 

حقیق بود. به این منجور و در جهت سنننش این ادعا با میانگین نمرات به دست آمده دیگر، این ادعای ت

 گردید.  tاز جامعه آماری، اقداه به سنننش آماره 

 tخروجی آزمون ( 8جدول )

 

One-Sample Test 

 Test Value = 3 

t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

95% Confidence Interval of the 
Difference 

Lower Upper 

economical 31.707 445 .000 .99507 .9334 1.0567 

political 15.066 422 .000 .39844 .3465 .4504 

social 25.224 440 .000 .71526 .6595 .7710 

Religious 7.873 440 .000 .26595 .1996 .3323 

Non 
Democracy 

28.627 408 .000 .53767 .5007 .5746 
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 %5و با خطای  %95دهدکه در سطح اامینان خروجی نره افزار که در جدول فوق نمایان است نشان می

مثبت گزارش شده است، میانگین نمرات به دست آمده،  2و حد پایین 1با توجه به این که نمرات حد بالا

مطالعه از شرایط  درصد جامعه مورد 60بالاتر از میانگین ادعای تحقیق است. به این معنای که بیش از 

تر از جایی که سطح معناداری متغیر همراه با ابعاد آن، همه کوچکاند. از آندموکراسی رضایت نداشته

درصد  99درصد، بلکه با  95توان گفت که این ادعاد نه با اامینان پنج صده گزارش شده است، می

 اامینان قابا تعمیو است. 

 میانگین نمرات( 9جدول )

 

های به دست آمده دهد. نگاهی به میانگینبعاد متغیر نشان میجدول فوق، میانگین نمرات را به تفکیک ا

ترین مانع دموکراسی در افغانستان، مانع اقتصادی است. میانگین نمرات گویای حکایت از آن دارد که اصلی

این نکته است که هشتاد درصد افراد جامعه آماری بر این باور اند که نجاه حاکو در افغانستان نتوانسته 

های اقتصادی مبتنی بر کاهش فقر، بیکاری و شکاف اقتصادی را برآورده نماید. بعد از ب عد ستهاست خوا

اند. با این اقتصاد، مسائا اجتماعی، سیاسی و دینی به ترتیا هر کداه به نوبه خود مانع دموکراسی بوده

 درصد نبوده است.  60نکته که هیچ یک از ابعاد، ضریا تاثیرگذاری شان کمتر از 

شود. های به دست آمده در مورد بعضی از سوالات پرسشنامه پرداخته میدر ادامه به توصیف داده

ها در مقایسه با سایرین است. این ابیعی است که اهمیت بعضی از سوالسوال بوده 32پرسشنامه حاوی 

میانگین ک ا اجتماعی کشور بیشتر است. از آننایی که -و با توجه با شرایط امروزی و تحولات سیاسی

ها اشاره ترینجا به آن مهونمرات در جداول فوق گزارش گردید و به دلیا جلوگیری از اااله کطه، در این

 شود. می

 

 

                                                           
1 Upper 
2 Lower 

 موانع دموکراسی شماره
تعداد 

 یانپاسخگو
Missing  (5ميانگين نمرات )از 

 3,4 29 423 (13تا  1های سیاسی )گویه 1

 4 6 446 ( 18تا  14های اقتصادی )گویه 2

 3,7 11 441 (25تا  19های اجتماعی )گویه 3

 3,3 11 441 ( 32تا  26های دینی )گویه 4
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 برای من صلح بهتر از دموکراسی است.( 10جدول ) 

 5ميانگين نمره از  درصد فراوانی گزینه

 53,8 243 کامط  موافق

4,18 

 27,2 123 موافق

 6,4 29 نداره نجری

 7,5 34 مخالف

  4,9 22 کامط  مخالف

 1 2/0 (Missingنامعتبر )

 100 452 مجموع

 

یکی از سوالاتی که در ب عد سیاسی متغیر گننانده شده و پاسا آن برای این تحقیق، به ویژه در شرایط 

د این پدیده است. اعداد کنونی کشور اهمیت به سزایی دارد، مسئله صلح و سننش نگرش افراد در مور

دهد که افراد جامعه آماری در انتخاب دوگانة صلح و دموکراسی، گزارش شده در جدول فوق نشان می

 دهد اند. میانگین نمرات این گویه نشان میصلح را انتخاب کرده

 دهند. که بیش از هشتاد درصد افراد صلح را بر دموکراسی ترجیح می

( 5)نمودار   

 

ای تعبیر کرد که از آن تقده نجاه االبانی بر یادآوری این است که نباید یافتة فوق را به گونه نکته قابا

 نجاه سیاسی فعلی برداشت شود.

 

 

 

243
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کاملاً موافق موافق نظری ندارم مخالف کاملاً مخالف نامعتبر مجموع

برای من صلح بهتر از دموکراسی است
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های جدول فوق، علیرغو همه مشکطت سیاسی و اقتصادی موجود، بیش از شصت چرا که بر اساس داده

 خاب کنند. درصد مرده حاضر نیستند نجاه االبانی را به عنوان جایگزین نجاه فعلی انت

 

 ( 6نمودار )

 

ای با ساختار اجتماعی نجو گریز و موضوع بعدی در چگونگی و شیوه اداره کشور است. این که آیا جامعه

گیری توان به شیوه دموکراتیک مدیریت کرد یا خیر. یا اصولا  برای شکاچندپارچه، همانند افغانستان را می

یردموکراتیک و احیانا  دیکتاتوری را تا رسیدن به ثبات ساختاری های غنجو اجتماعی اولیه، نیاز است شیوه

 گردد.های پرسشنامه که به این موضوع پرداخته است، در زیر ارائه میتنربه نمود. نتایج یکی از سوال

 

 نظام فعلی افغانستان، بهتر از حکومت طالبان است.  (11جدول )

 5ميانگين نمره از  درصد فراوانی گزینه

 31,9 144 کامط  موافق

3,62 

 28,8 130 موافق

 16,2 73 نجری نداره

 13,9 63 مخالف

 8,4 38 کامط  مخالف

 0,9 4 نامعتبر

 100 452 مجموع
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دهققد کققه افققراد در دو نتققایج بققه دسققت آمققده از محاسققبه نمققرات افققراد بققرای سققوال فققوق نشققان مققی

یکتقاتوری بقرای حقا مشقکطت اجتمقاعی مقردد انقد. جامعقه افغانسقتان          راهی انتخاب دموکراسقی و د 

در سققه دهققه اخیققر هققر دو نققوع نجققاه سیاسققی را تنربققه کققرده اسققت. ولققی بققا هیچکققداه بققه مقصققود 

حققا مشققکطت اجتمققاعی  درصققد افققراد بققر ایققن عقیققده انققد کققه راه   45هققو، حققدود نرسققید. بققا آن

دهقد  یکتقاتور اسقت. میقانگین نمقرات نیقز نشقان مقی       افغانستان، روی کار آمدن یک نجقاه مسقتبد و د  

 درصد افراد تمایلی این چنینی دارند.   60که بیش از 

در همققین مققورد و بققه صققورت ویققژه در مققورد ارجحیققت دموکراسققی و دیکتققاتوری در راسققتای کققاهش 

 فقر نیز سوالی ارح گردید.

 

 ( 7) نمودار

 

 

 

 

 

 

 افغانستان نياز به یک دیکتاتور دارد تا مشکلات جامعه را حل کند.  (12جدول )

 5ين نمره از ميانگ درصد فراوانی گزینه

 19,7 89 کامط  موافق

3,14 

 25,2 114 موافق

 18,6 84 نجری نداره

 20,6 93 مخالف

 15,3 69 کامط  مخالف

 0,7 3 نامعتبر

 100 452 مجموع
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جحیت دموکراسی و دیکتاتوری در راستای کاهش فقر نیز در همین مورد و به صورت ویژه در مورد ار

 سوالی ارح گردید.

 

 

درصد افراد حاضرند دموکراسی را  60اعداد درج شده در جدول فوق بیانگر این موضوع است که حدود 

 با نان عوض کنند. 

( 8)نمودار   

 

لی دیگری نیز ارح گردید. نتایج جایگزینی نان با دموکراسی و یا به عبارتی تقده معیشت بر آزادی در سوا

 های تحقیق قرار دارد. به دست آمده در راستای سایر یافته

 

   یک نظام دیکتاتور که بتواند فقر در جامعه را کاهش دهد، بهتر از دموکراسی است. (13جدول )

 5ميانگين نمره از  درصد فراوانی گزینه

 30,1 136 کامط  موافق

3,55 

 27,9 126 موافق

 17 77 نجری نداره

 16,8 76 مخالف

 8 36 کامط  مخالف

 0,2 1 نامعتبر

 100 452 مجموع
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بر اساس جدول بالا، بیش از هفتاد درصد مرده بر این باور هستند که مسئله معیشت برای شان به مراتا 

 تر است. از نوع نجاه سیاسی حاکو در جامعه با اهمیت

 
 

 ( 9نمودار )

 

یج به دست آمده به عنوان یکی از موانع اصلی در راه دموکراسی بعد از مسئله معیشت، آنچه بر اساس نتا

 در افغانستان عما نموده است، میزان آگاهی و سواد مرده است. 

 
 

 

 شان مهم نيست.مردمی که نان شب خود را ندارند، دموکراسی برای  (14جدول )

 5ميانگين نمره از  درصد فراوانی گزینه

 40,3 182 کامط  موافق

3,89 

 32,1 145 موافق

 9,1 41 نجری نداره

 13,3 60 مخالف

 5,3 24 کامط  مخالف

 100 452 مجموع
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ترین نرخ سواد در سطح دنیا برخوردار است. نتایج به دست افغانستان از جمله کشورهایی است که از پایین

درصد مرده به این اعتقاد دارند که جوامع با میزان سواد  دهد که نزدیک به هفتاد و پنجآمده نشان می

 پایین قابلیت دسترسی به دموکراسی را نداشته و یا از کمترین شانس برای دموکراسی برخوردارند. 

 
 
 
 ( 10نمودار )

 

یکی از دیگری مسائلی که در این تحقیق به آن تمرکز شده است، مسئله تطابق و عده تطابق دموکراسی 

 های دینی و اعتقادات مرده افغانستان است.  وزهبا آم

 
 
 

 

 تواند به دموکراسی واقعی دست پيدا کند.سواد اند، نمیکشوری که اکثر مردم آن بی(15جدول)

 5ميانگين نمره از  درصد فراوانی گزینه

 41,4 187 کامط  موافق

4 

 33,6 152 موافق

 11,7 53 نجری نداره

 9,5 43 مخالف

 3,5 16 کامط  مخالف

 0,2 1 نامعتبر

 100 452 مجموع
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درصد افراد بر این نجر هستند که نجاه سیاسی حاکو با شریعت دین  42های فوق، حدود بر اساس یافته

 اسطه مطابقت ندارد. اگرچه از آن ارف، تقریبا همین مقدار نیز خطف این باور را دارند. 

 
 
 (11نمودار )

 

بودن و نبودن نجاه سیاسی نجرات افراد جامعه نزدیک به هو و همگن بوده و میزان  در مسئله شرعی

دهد که حدود هفتاد درصد باشد؛ اما نتایج جدول زیر نشان میموافقان و مخالفان تقریبا در یک اندازه می

 هاست. مرده را عقیده بر آن است که حکومت افغانستان دست نشانده غربی

 
 
 
 

 

 های دین اسلام مطابقت دارد.نظام دموکراسی حاکم در افغانستان، با آموزه  (16جدول )

 5ميانگين نمره از  درصد فراوانی گزینه

 13,7 62 کامط  موافق

2,97 

 26,1 118 موافق

 18,1 82 نجری نداره

 26,5 120 مخالف

 14,8 67  مخالفکامط 

 0,7 3 نامعتبر

 100 452 مجموع
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دانند، با های دینی مییرغو این که نجاه فعلی را مطابق با آموزهبدان معناست که گروهی از افراد، علاین 

هو نجرشان در مورد وابستگی، عده استقطل سیاسی و دخالت کشورهای غربی در نجاه حاکو سیاسی آن

 دانند. کشور تغییر نکرده و آن را نجامی دست نشانده می

 

 (12نمودار )

 

 

 

حا و دموکراسی در افغانستان، به موضوع چگونگی پیدا کردن راهدر ادامه مبحث بررسی ب عد دینی موانع 

شود حاوی نجرات شود. جدولی که در زیر ارائه میرسیدن به نتینه مطلوب از نجر شهروندان نیز اشاره می

 های صدر اسطه است. مرده در ساخت یک دولت پاسخگو و مبتنی بر ارزش

 
 

 

 هاست.ومت افغانستان دست نشاندۀ غربیحک  (17جدول )

 5ميانگين نمره از  درصد فراوانی گزینه

 40,5 183 کامط  موافق

3,88 

 27,3 123 موافق

 17,7 80 نجری نداره

 7,5 34 مخالف

 6,6 30 کامط  مخالف

 0,4 2 نامعتبر

 100 452 مجموع
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به اعتقاد نزدیک به هفتاد و پنج درصد مرده راه رسیدن  ااطعات جدول فوق این نکته را در خود دارد که

گذرد. و برای رسیدن به آن دولت باید به هو از صدر اسطه میبه یک دولت پاسخگو، از گذشتة دور و آن

 های صدر اسطه رجعت کرد. ارزش

 

 
 (  13نمودار )

 

 

 

 

 

 

د که میزان رضایت مرده افغانستان از نجاه دههای کم ی نشان میدر  نتینه با نگاهی به روند تحلیا داده

سیاسی مبتنی بر دموکراسی پایین است. مرده افغانستان نجاه دموکراسی را دوای درد خود ندانسته و بر 

ای همانند این باوراند که دموکراسی نتوانسته است به بهبود وضعیت معیشتی کمک کند. از ارفی جامعه

اجتماعی مستعد -پایین، فساد گسترده اداری و این ساختار جغرافیایی افغانستان با میزان آگاهی و سواد

تحکیو دموکراسی نیست. با وجود این، مرده تمایا به بازگشت به گذشتة نزدیک و نجاه االبانی را ندارند. 

 خواهند. مرده دانند. اما نجاه االبانی را نمیخواهند و حتی آن را مقده بر دموکراسی میها صلح میآن

 

 های صدر اسلام اقتدا نمود.اید به ارزشبرای ساختن یک دولت پاسخگو ب (18جدول)

 5ميانگين نمره از  درصد فراوانی گزینه

 40,9 185 کامط  موافق

3,93 

 32,5 147 موافق

 11,5 52 نجری نداره

 6,9 31 مخالف

 7,5 34 کامط  مخالف

 0,7 3 نامعتبر

 100 452 مجموع
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های صدر شان بازگشت به ارزشدانند؛ ولی تنها جایگزین و آلترناتیف موجود برایدموکراسی را ناموفق می

ای نان، تمایا به دیکتاتور دیگری دارند، به شرا ها از سردرگمی و برای رسیدن به لقمهاسطه است. آن

 نباشد. « االا»این که 

دهد که راه پایداری و ثبات سیاسی جامعه ها نشان میدههای به دست آمده از تحلیا استنباای دایافته

 افغانستان خلق دیکاتور نیست. بلکه افزایش میزان آگاهی و سواد شهروندان است. 

 
 موانع دموکراسی و شهروندان تحصیطت میزان (19)جدول 

 موانع دموکراسی 

 تحصيلات

 -.119 ضریا همبستگی: 

 .016 سطح معناداری: 

N 452 

 

گاهی به جدول بالا که خروجی آماره اسییرمن مبنی بر چگونگی همبستگی بین میزان تحصیطت ن

دهد، حکایت از آن دارد که بین میزان تحصیطت و شرایط شهروندان و موانع دموکراسی را نشان می

در جامعه، ای معنادار و منفی بر قرار است. به این معنا که با افزایش میزان تحصیطت دموکراسی، رابطه

موانع دموکراسی کاهش خواهد یافت. لذا جامعه به تمرکز بر ایناد دیکتاتوری برای رسیدن به مقصود، 

 ها و بالا بردن میزان سواد تمرکز نماید. بهتر بر افزایش آگاهی
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 بخش پنجم

 

 

 گيری و پيشنهادهای تحقيقنتيجه 

 

 

 

 گيرینتيجه

 

ر افغانستان صدمه شدیدی به نهاد دولت وارد کرده است. انتقال غیر بی ثباتی سیاسی در نیو قرن اخیر د

های سیاسی روی دموکراتیک قدرت در کشور باعث گردید تا هشت قانون اساسی متفاوت از سوی نجاه

چنان به عنوان یک چالش فراروی نهاد دولت در کشور باقی ماند. اهمیت ثباتی سیاسی هوکار بیاید اما بی

 ه است. های بزرگ گردیدتیژیک افغانستان نیز باعث مداخله کشورهای منطقه و قدرتموقعیت استرا

در هژده سال گذشته با حمایت جامعه جهانی از دولت نوپای افغانستان، دموکراسی به عنوان نجو جدید 

های که از سوی کشورهای کمک کننده صورت گرفت سیاسی به رسمیت شناخته شد اما با همه تطش

افغانستان به چگونگی انطباق دموکراسی با ساختار اجتماعی جامعه افغانستان توجه خاصی انناه  در داخا

های سیاسی منوز به تصویا رسید، به گروه 1382نشد. هرچند قانون اساسی افغانستان که در سال 

شدت از فعالیت آزادانه را لحاظ نمود اما برایند آن به وجود آمدن احزاب سیاسی ضعیفی بود که به 

های قومی متاثر بوده ها در بازیهای درونی، نداشتن برنامه و رهبری سازنده و محدود ماندن آنضعف

 است.

چند نوبت انتخابات ریاست جمهوری که پس از فروپاشی رژیو االبان در افغانستان برگزار گردید، 

گی فرهنگی، تاثیر عقا ماندزان پایین آگاهی مرده، های دموکراتیک منال تحقق را نیافتند. میارزش

متغیر قومیت به عنوان معیار شایستگی نامزدان، فقدان مشروعیت فرهنگی دموکراسی و انتخابات در میان 

ساختن دموکراسی در  جامعه روستایی افغانستان و ادامه جنگ از جمله موانع اجتماعی تحقق و نهادینه

 کشور بودند.

پارلمانی که در هژده  مان بوده است اما در انتخاباتدر داشتن پارل هرچند افغانستان دارای تنربه دیرینه

سال گذشته در کشور برگزار گردید، افغانستان از داشتن پارلمان مقتدر که بر مبنای تفکیک قوا به فعالیت 
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های انتخاباتی، معیار قومیت در خویش ادامه دهد محروه بوده است. تقلبات گسترده، فساد در کمیسیون

 ش، نا امنی و میزان پایین مشارکت مرده، قوه مقننه ضعیفی را به وجود آورد.گزین

فقر اقتصادی و ناتوانی مالی دولت افغانستان در انناه مستقطنه تکالیف سیاسی که در قانون اساسی کشور 

مندانی بینی گردیده است نیز تاثیر مستقیمی روی نهادینه نشدن دموکراسی داشته است. اندیشپیش

ثریت جایی که اکباشد. از آنچو هانتینگتون بر این باور هستند که فقر مانع اصلی توسعه دموکراسی میوه

ها دغدغه نان کنند، به جای مشارکت سیاسی و دموکراسی، برای آنگی میمرده افغانستان در فقر زند

 آید.تر به حساب میاولویت مهو

شود در برخی از کشورها به ب برای حکومت داری یاد میدموکراسی که از آن به عنوان یک سیستو مطلو

های دلیا ساخت و بافت اجتماعی و فرهنگی از آزمون تنربه موفق بیرون نیامده است. یکی از پرسش

لیاردها دالر از یگردد این است که  چرا پس از گذشت هژده سال و کمک ماساسی که همواره مطرح می

دموکراسی در این کشور نه تنها که شکا نگرفت بلکه با گذشت هر  سوی جامعه جهانی به افغانستان،

 تر گردید؟انتخاباتی بدناه

دموکراسی در افغانستان برخاسته از درون جنبش اجتماعی و یا مبارزات سیاسی نبوده است، بلکه پس از 

افغانستان جهت  حمله یازدهو سیتامبر بود که توجه جامعه جهانی به رهبری ایالات متحده امریکا به سوی

 کار مبارزه با تروریسو مطرح نمودند. ها نیاز به تغییر در ساختار سیاسی این کشور را به عنوان راهیافت و آن

گان را انعکاس یا مخالفت با دموکراسی پاسا دهندهای این پژوهش پهلوهای پنهان موافقت و یافته

 دهد. می

پردازند. این الفت و یا موافقت با دموکراسی میونی به مخبر این  اساس پاسا دهندگان به دلایا گوناگ

دانند.  ده میمعمای صلح و جنگ در کشور به وجود آم های که برافراد دموکراسی را ناتوان از گشودن گره

گان باور دارند که برای مردمی که نان شا خود را ندارند، دموکراسی اهمیتی ندارد. اکثریت پاسا دهند

نجر هستند که یک نجاه دیکتاتور که بتواند فقر در جامعه را کاهش دهد بهتر از دموکراسی ها به این آن

داری به رسمیت است. دموکراسی برای اکثریت مرده افغانستان به عنوان یک شیوه مطلوب حکومت

 ههای افراای در روستاها در هژده سال گذشته توانستشود. تبلیغات گسترده برخی از گروهشناخته نمی

تا این روایت جدید را با چالش روبرو سازد و نیروهای مخالف نجو سیاسی مبتنی بر دموکراسی از این 

 وضعیت استفاده نموده و روایت سنتی خود شان را برای مرده ارایه نمودند. 

های ند و البته این موضوع از سالارگان به ارجحیت صلح بر دموکراسی باور ددر صد از پاسا دهند 53

گران قرار داشته است که در برخی از جوامع باید میان صلح و دموکراسی یکی دی مورد بحث پژوهشزیا

های اولانی در چهار دهه اخیر در افغانستان باعث گردیده است که مرده به صلح را انتخاب کرد. جنگ

 بیشتر از دموکراسی تمایا نشان دهند. 
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حاظ فرهنگی با گان از لود این است که پاسا دهندشده میهای پژوهش دینکته دیگری که در یافته

گان باور دارند که کشوری که اکثریت کنند. اکثریت پاسا دهندی نمیذات پنداردموکراسی احساس هو

 تواند به دموکراسی واقعی دست پیدا کند. سواد اند، نمیمرده آن بی

برد. نیاز به دموکراسی را به حاشیه می گانواملی است که به باور پاسا دهندفقر اقتصادی یکی دیگر از ع

مندان زیادی نیز مطرح گردیده است از جمله مارتین لییست که دموکراسی این موضوع در دیدگاه اندیش

کند.  لییست معتقد است که اقتصادی شکوفا شرا را وابسته به اکثریت ابقه متوسط اقتصادی منوا می

که در آن اکثر قریا به اتفاق افراد جامعه رفاه نسبی داشته  اقتصادی»باشد. اساسی توسعه دموکراسی می

 « با ثبات است د و معتقد باشند که اقتصاد اساسا باشن

مند سیاسی، احزاب دموکراسی نیازمند رهبری توان»این موضوع تاکید نموده است که  چنان برلییست هو

از دیدگاه لییست  .«ر و کارآمد استنهادهای سیاسی موثسیاسی نیرومند و پرشور، شهروندان آگاه و 

به رسمیت شناختن مخالفت و نا  های برابری خواهانه، مدارا،رماندموکراسی بر فرهنگی تکیه دارد که آ

رضایی سیاسی، اعتقاد به آزادی بیان، اجتماعات و احتراه به قانون و حقوق اساسی بیشتر را رواج دهد. با 

صاد بازار آزاد را پذیرفته است اما این باور در میان شماری از مرده وجود که افغانستان نجاه اقتتوجه به این

 های اجتماعی و اقتصادی گردیده است.دارد که گویا دموکراسی باعث افزایش نابرابری

ر های دینی نیز دچایرامون مطابقت دموکراسی با آموزههای این پژوهش، پاسا دهندگان پبر اساس یافته

ها به این باور هستند که نجاه سیاسی حاکو در افغانستان با دین اسطه صد آندر 42تردید هستند و  

ریا معاصر افغانستان ای در تاهای دینی بحث تازهسیاسی با ارزشمطابقت ندارد. بحث مطابقت نجاه 

الله خان و حزب دموکراتیک خلق نیز با مشکا مشروعیت دینی روبرو بودند که های اماننیست، حکومت

 سرانناه فروپاشیدند.  

های گو باید به ارزشگان بر این نجر هستند که برای رسیدن به یک دولت پاسادرصد از پاسا دهند 75

 صدر اسطه رجعت نمود.

دانسته شد که دو رویکرد عمده در مواجهه با دموکراسی به عنوان یک شیوۀ  چه گفته آمد،از آن 

ا گرفته است. رویکرد نخست بیشتر مبتنی بر نجریات متقدمان داری در میان نخبگان اسطمی شکحکومت

های دنیای مدرن و رویکرد دوه مبتنی بر عقطنیت و خردگرایی بوده و میانة خوبی با تنربهگرا؛ بوده و نص

که افغانستان در حوزۀ کشورهای پیرو دو مذها خردگرای حنفی و جعفری قرار گرفته جاییدارند. از آن

جا با دموکراسی اذهان عمومی و هننارهای اسطمی رایج در این ،اهت مبتنی بر عقطنیت داردو پیشینة فق

تواند منحیث عاما جدی در راستای نهادینه شدن دموکراسی عما کند. تنربة ناسازگار نبوده و نمی

که حضور  دهدسازی نشان میملت-ا و اندونیزیا در پروسة دولتکشورهای اسطمی از جمله ترکیه، مالیزی

قانون محور موجا تعدیا رفتار و ایدیولوژی و اندیش اسطمی در یک نجاه رقابتی، مشارکتی های جزهگروه
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-آنان شده و باز بودن فضای سیاسی چنین نجامی با ایناد واکنش غیرارادی به تعدیا تدرینی جزه

مناسبی برای افغانستان به شمار تواند الگوی های دینی و مواضع سیاسی آنان خواهد اننامید و میاندیشی

  برود.

گان از نجاه سیاسی که بر اساس دهد که میزان رضایت پاسا دهندیهای این پژوهش نشان میافته

دموکراسی به وجود آمده بسیار پایین است و دموکراسی از حا مشکطت اقتصادی مرده ناتوان بوده است. 

داری را نیز به این است که مرده روایت االبان از حکومت های این پژوهشنکته قابا توجه دیگر در یافته

 باشند.های اسطمی میکه خواهان نجاه مبتنی بر ارزششناسند بلیک بدیا به رسمیت نمی عنوان

شناسی قرار نگرفت و مفاهیمی در هژده سال گذشته موانع اجتماعی دموکراسی به درستی مورد آسیا

و برای همین است که پس  .وریزه نگردیددر کشور به گونه مطلوبی تئ یت نیزچون دموکراسی و جمهورهو

از نزدیک به دو دهه از ایناد ساختار سیاسی مبتنی بر دموکراسی، دغدغه بخش بزرگی از فعالین جامعه 

وگو با االبان آوردهای هژده سال گذشته در نتینه گفتمدنی این است که احتمال از دست رفتن دست

 ت. بسیار زیاد اس

کنند از جذابیت گی میکه در روستاها زندژه کسانیروایت جمهوریت و دموکراسی در بین توده مرده به وی

دوباره توانستند تا روایت  از عواملی که االبان پس از شکست، و مشروعیت برخوردار نبوده است و یکی

ازگیری کنند همین است که برای شان را بر جامعه روستایی افغانستان قابا قبول گردانند و به آسانی سرب

مندی ه مدنی کار هدفهای دموکراسی هو دولت افغانستان و هو نهادهای جامعبسط و گسترش ارزش

جا بود که فضا این و پنداری کند.ذاتبا دموکراسی هو و جامعه سنتی افغانستان نتوانست تا انناه نداده

ها بر بخشی از افکار عمومی های دینی خالی ماند و آنداری، عدالت، ارزشبرای روایت االبان از حکومت

 تاثیر گذاشتند. 

ناتوانی دولت افغانستان در تامین عدالت، مبارزه با فساد اداری، گسترش حاکمیت دولت و مبارزه با فقر از 

دیگر عواملی است که بخش بزرگی از مرده، نجو سیاسی مبتنی بر دموکراسی را ناتوان در تامین عدالت، 

های این پژوهش افراد در دو راهی انتخاب دموکراسی و رفاه و حاکمیت قانون بدانند. بر اساس یافته

اند درصد این پاسا دهندگان بر این عقیده 45باشند و دیکتاتوری برای حا مشکطت اجتماعی مردد می

 باشد.های مشکطت اجتماعی افغانستان میحاکه روی کار آمدن یک نجاه دیکتاتور از راه

ترین افغانستان برای جلا اعتماد مرده به نجو سیاسی مبتنی بر دموکراسی راه درازی در پیش دارد و مهو

داری و حکومت رود؛هماهنگ به پیش  های فرهنگی و سیاسی به گونةعالیتگاه در این عرصه این است تا ف

 توسعه. توزیع عادلانه قدرت و خوب به عنوان کلید جلا اعتماد مرده به نجاه سیاسی جدی گرفته شود

از دیگر پهلوهای است که برای نهادینه ساختن دموکراسی نقش اساسی دارد و در هژده سال گذشته 

های انکشافی در فقدان دورنگری و نیازسننی توزیع قدرت بر مبنای مطحجات قومی انناه گردید و برنامه

نیازها برای گذار گ در این کشور نیز از دیگر پیشانناه شد. خودکفایی اقتصادی افغانستان و پایان جن

 تدرینی به سوی نجو سیاسی مبتنی بر دموکراسی خواهد بود. 
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 پيشنهادهای تحقيق

 

 این با. ندارد سازگاری آن هایارزش و دموکراسی با افغانستان ایقبیله-سنتی سیاسی فرهنگ -1

 به دموکراسی مسیر در تواندینم افغانستان دارد، دموکراتیک ضد ماهیت که سیاسی فرهنگ

 تغییر برای. نیست آسانی کار جوامع در آن اجزای و عمومی فرهنگ تغییر. یابد دست موفقیت

 و بودجه گذاری،سیاست ایده، زمان، به نیاز کشور، در سیاسی فرهنگ نیز و عمومی فرهنگ

 عمومی نشسواد و دا سطح افزایش مختلف، کشورهای تنارب است. برمبنایهمگانی تطش

 سایر چونهو افغانستان، در. شود سیاسی فرهنگ و عمومی فرهنگ در تغییراتی موجا تواندمی

. دارند جدی مسئولیت دانش، گسترش امر در غیررسمی و رسمی آموزش نهادهای جوامع،

 و المللیبین حامی نهادهای همکاری با دانش گسترش زمینه در نهادها این شودمی پیشنهاد

 عمومی دانش سطح و میزان متاسفانه. سازند عملی و تهیه را ایویژه و مستمر هایرنامهب داخلی،

 در تغییراتی تا گردد تنجیو اوری تعلیمی، و آموزشی هایبرنامه. است پایین افغانستان در

 دموکراتیک هایارزش با تحصیلی و درسی نصاب. کند ایناد بتواند جمعی ایستارهای و رفتارها

 و تحصیلی نجاه. گردند خارج خود فعلی ایدئولوژیک وضعیت از و شود سازگار روزیام نوین و

 است لازه. ندارد سنخیتی چندان دموکراسی با و دارد جدی بازنگری به نیاز افغانستان تعلیمی

 شود. برداشته جدی هایگاه کشور در تحصیلی و تعیلمی نجاه سازیمدرن زمینه در تدریج به

ای صقورت  هقای هدفمندانقه  سقترش آمقوزش در همقه نققاا کشقور تقطش      نیاز است تقا بقه گ   -2

گیققرد؛ شققوربختانه تققا اکنققون سیسققتو آمققوزش در افغانسققتان متمرکققز در مراکققز شهرهاسققت 

و اکثریققت منققااق روسققتایی دسترسققی بققه آمققوزش رسققمی کققه از سققوی دولققت مققدیریت    

 گردد را ندارند.

در نجقر گرفتقه شقود. توزیقع عادلانقه       نیاز است تا عدالت اجتمقاعی بقه مثابقه یقک امقر مهقو       -3

قققدرت و ثقققروت، گسققترش خقققدمات رفققاهی بقققه همققه منقققااق کشققور و شقققفافیت در      

توانققد موانققع روانققی کققه دموکراسققی در هققا، رونققد اسققتخداه و شایسققته سققالاری مققیپالیسققی

 افغانستان را از بین ببرد.

میقزان فققر گسقترده ظرفیقت     پردازان بر ایقن نجرانقد کقه جوامقع بقا      امروزه تقریبا  اکثر نجریه -4

توانققد بققه دموکراسققی یققابی بققه دموکراسققی را ندارنققد، لققذا، افغانسققتان در صققورتی مققیدسققت
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و کقاری را بسقنند تقا     زایقی را از میقان برداشقته و سقاز    واقعی دست یابد، کقه بسقترهای فققر   

میققزان فقققر اقتصققادی در جامعققه کققاهش یابققد. توسققعه متققوازن، اصققطح نجققاه اقتصققادی و    

 توانقد از آن سقاز  ناد شبکه هماهنقگ و همقه شقمول نجقاه تقأمین خقدمات اجتمقاعی مقی        ای

 ها باشد.و کار

ای است که اکثریت قابا مطحجهیافته اینمعرفت دینی، آنچه این پژوهش بدان دست در حوزۀ -5

اند. برای صیانت این شوندگان بازگشت به اسطه ناب و اصیا را آرمان خویش دانستهاز پرسش

های البد تا ادارهگریز میهای تندروانه و نجوخواهی از فرو غلتیدن در دامن گرایشوج اسطهم

هایی مشخص، وجوه اعتدال و سماحت دین مبین اسطه را برجسته نموده مسئول با ارح برنامه

 گیری جامعهشکا همدیگرپذیری و عده تشدد زمینه های فراگیر ملی در زمینهبر ایناد گفتمان

ای های دانشگاهی و مدرسهبالنده را فراهو نمایند. به این منجور بایستی شکاف موجود میان حوزه

 رو شکا گیرد.-در-وگوهای رواز میان برداشته شده و گفت

هققا در تققاریا هققای غیررسققمی و قدرتمنققدان محلققی بایققد برچیققده شققوند. ایققن نجققاه  نجققاه -6

ه و در صققدد اینققاد موانققع در برابققر   هققا گردیققد افغانسققتان همققواره باعققث تضققعیف دولققت  

 اند.حاکمیت دولتی بوده

است تقا حاکمیقت دولقت در تمقاه منقااق افغانسقتان گسقترش یابقد؛ در فققدان حضقور            نیاز -7

هققای شورشققی خققالی مانققده مقتدرانققه و سراسققری دولققت، همققواره فضققا بققرای فعالیققت گققروه

 است. 

بایقد مقرده افغانسقتان بقه درک      شقود. سقازی پنداشقته مقی   سازی به عنقوان کلیقد دولقت   ملت -8

مشققترکی از منققافع ملققی، هویققت ملققی و حقققوق شققهروندی برسققند. دولققت و جامعققه مققدنی  

هقا،  هقای دسقت داشقته در ایقن راسقتا اسقتفاده کننقد. دولقت، رسقانه         نیز باید از تماه ظرفیت

سققینما، ورزش و... در تققدوین یققک اسققتراتژی هدفمنققد بققرای تقویققت روحیققه همگرایققی      

 ده که خود زمینه ساز نهادینه شدن دموکراسی است.تطش نمو

کقه فسقاد   توانقد اعتمقاد مقرده بقه حکومقت را برگردانقد. در صقورتی       مبارزه با فساد اداری مقی  -9

اداری همچنققان پققا برجققا بمانققد، مققرده نوعیققت سیسققتو سیاسققی را ناکققار آمققد دانسققته و از  

توانققد تققا فسققاد اداری مققیکننققد. جققدیت در امققر مبققارزه بققا داری مققیهمکققاری بققا آن خققود

 بخشی از موانع اجتماعی در برابر دموکراسی را به حاشیه براند.
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هقای اصقلی یقک نجقاه مقرده سقالار اسقت. ایقن پدیقده در دو دهقة           مشارکت عمومی از پایه  -10

بقه کقاهش بقوده و اعتمقاد      گیقری نجقاه دموکراتیقک رو   اخیر در افغانسقتان و از زمقان شقکا   

بقه نقزول؛ شقفافیت و نجقارت بقه منجقور کقاهش فسقاد در         خابقات رو  مرده نسبت به رونقد انت 

 تواند روند مشارکت عمومی را ترمیو کند.  نهادهای انتخاباتی می

هققای خققارجی و توسققعه جوامققع نگققاهی بققه مطالعققات اننققاه شققده در رابطققه بققا نقققش کمققک -11

دهققد کققه تقریبققا  کمتققر جققوامعی بققا کمققک خققارجی بققه توسققعه رسققیده اسققت.   نشققان مققی

هقای خقارجی در افغانسقتان کقاهش یابقد و      شقود تقا میقزان وابسقتگی بقه کمقک      یشنهاد میپ

 شود، تمرکز گردد.بر اموری که به خودکفایی اقتصادی جامعه مننر می

شققود تققا حکومققت افغانسققتان میققزان   بققه منجققور بازیققابی اعتمققاد عمققومی، پیشققنهاد مققی    -12

نشققانده بققودن دسققت»ئبه پیمانققان خققارجی خققود را کققاهش داده و شققا  وابسققتگی بققه هققو 

 را کمرنگ کند.« حاکمیت

شققود تققا بققه منجققور رفققع مشققکطت و عققده دخالققت همسققایگان در افغانسققتان، پیشققنهاد مققی -13

هققای هقا اینقاد شقده و در راسقتای برخقی از نگرانقی      تقوازن در روابقط سیاسقی بقین همسقایه     

 ها تطش دییلماتیک صورت گیرد.آن

 بر مبنای. دارند قومی عملکرد کشور در سیاسی هایوهگر و احزاب از بسیاری حاضر حال در -14

 کسا منجور به کشور در دولتمردان و نخبگان احزاب، از شماری سیاسی، نخبگان رقابت نجریه

 صدور مورد در بایستی عدلیه وزارت. نمایندمی استفاده قومیت عنصر از سیاسی قدرت حفظ و

 کشور در احزاب رویهبی تأسیس جلوی تا د؛ده تغییر را خود مواضع سیاسی، احزاب به منو ز

 سننیده شود سازوکاری و گیرد صورت نجارت سیاسی، احزاب عملکرد بر چنینهو. شود گرفته

 باشند. گوپاسا خود عملکرد از سیاسی هایجناح و احزاب تا

 روبرو ناکامی با کشور در انتخابات خصوصبه دموکراتیک، روندهای از بسیاری متاسفانه -15

 و انتخاباتی نجاه که دهدمی نشان گذشته هایسال در انتخابات برگزاری تنارب. اندیدهگرد

 نجر به. دارد بنیادی تغییر به نیاز کشور انتخاباتی نجاه. اندبوده ناکارآمد انتخاباتی، هایکمیسیون

 بود. خواهد کارآمدتر کشور در تناسبی انتخاباتی نجاه رسدمی

 در انتخابات برگزاری برای هازمینه و نیازهااری چندین انتخابات، پیشمتاسفانه با وجود برگز  -16

 بوده این کشور، در انتخابات پروسه ناکامی اصلی دلایا از یکی. نیست مساعد هو هنوز کشور

 دقیق سرشماری. استشده انتخابات برگزاری به اقداه ها،زمینه و نیازهاپیش تأمین بدون که
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 واجدان دقیق تعیین ؛(پاکستان و ایران در ویژه به) خارج و داخا در کشور نفوس و جمعیت

 هایحوزه کردنمشخص الکترونیکی، هایتذکره توزیع آمار، و اسناد مبنای بر رأی شرایط

انتخابات و  بیشتر شدنرقابتی المللی،بین انتخاباتی نهادهای نجارت افزایش انتخاباتی،

 رود. می شمار به مهو نیازهایپیش از تخاباتیان ها برای عدالتسازی زمینهفراهو

های ساز توسعه است. یکی از موانع پیشروی رشد، فساد اداری و دخالت گروهرشد اقتصادی زمینه -17

المللی افغانستان در جهت مافیایی در اقتصاد است. تطش دولت، جامعه مدنی و شرکای بین

-گیری بیشتر سرمایهتصادی باز نموده و با سهومبارزه جدی با فساد، راه را برای رقابت سالو اق

گردد. رشد اقتصادی سبا افزایش گذاران داخلی و خارجی، مسیر رشد اقتصادی هموار می

اشتغال و کاهش سربازگیری نیروهای مخالف دولت گردیده که در نتینه بر کاهش جنگ اثرگذار 

ر نهایت به ایناد ابقه متوسط که است. افزایش اشتغال سبا افزایش تولید و درآمد گردیده و د

 نماید.سیاسی بیشتر سهیو است، کمک می-های اجتماعیدر پروسه

تمرکز قدرت سیاسی و اداری در دست افرادی که با استفاده از عده اجرای قانون، ثروت نامشروع  -18

ت عالی اند، فاصله بین دولت و ملت را زیاد نموده و اعتماد شهروندان به مقامازیادی جمع نموده

سیاسی را کاهش داده است. مرده فکر میکنند در تعیین سرنوشت خود سهو و صطحیتی ندارند. 

-این باور روز تا روز در حال گسترش است. اقدامات جدی دولت جهت جلوگیری از ثروت اندوزی

های غیرقانونی و کوتاه نمودن دست مافیای قدرت سیاسی و اقتصادی، اعتماد را به ملت 

 گردد. اجتماعی می–گیری بیشتر مرده در امور سیاسیده و سبا سهوبرگردان
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 فهرست منابع

 

 قرآن منید. -

المللی علوه ( موانع تحقق دموکراسی در عراق، اولین کنفرانس بین1394آذین، احمد و بیاتی، پروانه ) -

 www.civilica.com/Paper-ICSS01-ICSS01_108.htmlاجتماعی و جامعه شناسی، 

 ی، نسخه آنطین.سازملت-دولت یهاافغانستان و چالش (1393) زیعز انفر،یآر -

افغانستان، روزنامه  در مرکزگریز جامعه و مرکزگرا دولت میان ( شکاف1395ابراهیمی، یعقوب ) -

.afghanistan-political/06/11/1395am/8am.af/x8www-دلو(  6 هشت صبح )چهارشنبه

/policy 

ها و ( نوشتارهایی پیرامون دموکراسی افغانی: فرصت1393زاده، منید )احمدی، محمدنبی و اسماعیا -

 ها، کابا: نشر انستیتوت مطالعات استراتژیک افغانستان. چالش

 و نیروهای نجامی، تهران: چاپ مهر. شناسی جنگ( جامعه1392سده، دکتر مهدی )ادیبی -

 ( سرنوشت بدفرجاه دموکراسی در افغانستان، کابا: چاپ سعید.1389امیری، جمشید ) -

 ید.انتشارات سع ، کابا:افغانستان یاسیبحران س یهاشهیر (1392) محمد اکره شمند،یاند -

 انتشارات :کابا ویر،تز و زور زر، السو گرفتار سیاسی مشروعیت( 1382)احمد ریبش خواجه ،یانصار -

 . پیمان

( استبداد بیماری بزرگ جامعه سیاسی ما، کابا: بنیاد نشراتی 1380انصاری، خواجه بشیراحمد ) -

 اصالت.

 .5شمارۀ یددوره جد یستو،سال ب یامنله اقتصاد و توسعه منطقه( 1392بافنده، صادق و دیگران ) -

 .(1396 )جوزای افغانستان، اقتصادی گزارش (1396جهانی ) بانک -

 .  دانش انتشارات :کابا بزرگ، بازی دوه پرده( 1388) شریف بهاند، -

( تحلیا تطبیقی موانع گذار به دموکراسی در خاورمیانه، فصلنامه علوه اجتماعی، 1396زبان، علیرضا )بی -

 . 297-249، صص 78شماره 

 .رسالت انتشارات: کابا ،افغانستان یآینده پارلمان و پارلمانی انتخابات( 1384) ناصر سید تقدسی، -

 عزت الله فولادوند، تهران: انتشارات خوارزمی. ( جامعه باز و دشمنان آن، ترجمه1380پوپر، کارل ) -

( موانع گفتمانی دموکراسی در افغانستان، فصلنامه 1388تاجیک، دکتر محمدرضا و شریفی، علیرضا ) -

 . 62-35، صص 46علوه سیاسی، سال دوزادهو، شماره 

-  

-  

http://www.8am.af/x8am/1395/11/06/political-afghanistan-policy/
http://www.8am.af/x8am/1395/11/06/political-afghanistan-policy/
http://www.8am.af/x8am/1395/11/06/political-afghanistan-policy/
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سی بیسایت فارسی بی، وبسه دهه بعد از ظاهر شاه ،یاسیس نینجاه نو( 2007می، عزیز )حکی -

جون(  25چهارشنبه )

-aherhahz-_s070725/07/2007www.bbc.com/persian/afghanistan/story/

democracy.shtml 

 یطیمح ینقش عواما راهبرد (1391ی )مهد دیس ،نیشمس سادات الوا ،یمحمدزاهد ،یخانباش -

 .1391تابستان  10شماره  ی، تهران،اسیاعتماد س نییدر تع

ها، به ها و چالشفرصت ؛یافغان یدموکراس رامونیپ یی( نوشتارها1393داکتر محمد شفق ) ،یخوات -

 .افغانستان کیمطالعات استراتژ توتینشر انست کابا: زاده، ایاسماع دیو من یاحمد یکوشش محمد نب

 ( تنزیه و تحلیا جدید سیاست، ترجمه حسین ظفریان، تهران: نشر مرندیز.1374دال، رابرت ) -

 عالی ابن سینا.( حقوق اساسی افغانستان. کابا: نشر موسسة تحصیطت1389دانش، سرور ) -

دانشگاه  کابا: رآمدی بر وضع و تصویا قانون اساسی جدید افغانستان،د (1382)دانش، سرور  -

 .نبراسکا

شدن عراق پس از سقوا صداه، ( موانع داخلی دموکراتیزه1393درخشه، جطل و ملکی، محمدمهدی ) -

 . 116-95فصلنامه جستارهای سیاسی معاصر، سال پننو، شماره اول، صص 

وکراسی در خاورمیانه، فصلنامه مطالعات خاورمیانه، سال های دم( چالش1384دیلو صالحی، بهروز ) -

 . 172-143، صص 1دوازدهو، شماره 

( آینده آزادی، اولویت لیبرالیسو بر دموکراسی، ترجمه امیر حسین نوروزی، تهران: 1384ذکریا، فرید ) -

 انتشارات ارح نو.

 :جاتا( نجاه سیاسی اسطه، قابا دریافت در این)بی راجی، عبدالقدوس -

www.islamhouse.com/fa/books/721243/ 

 ( اصول نوسازی جامعه، ترجمه: مهدی افشار، تهران: انتشارات زرین.1337راسا، برتراند ) -

 عرفان. ( هرات: نشر1992-1900شناسی روشنفکری در افغانستان )( جامعه1394رامیار، سیدجواد ) -

 ( مشارکت و دموکراسی، مشهد: نشر مولف.1389راد، سید هارون )رحیمی -

های ( نقدی بر ساختار نجاه در افغانستان، کابا: کانون مطالعات و پژوهش1387رحیمی، منیا الرحمن ) -

 خراسان در لندن.

سبا  -میوند( افغانستان در قرن نوزده، چاپ چهاره، پیشاور: مرکز نشراتی 1377رشتیا، سیدقاسو ) -

 کتابخانه.

( فرهنگ سیاسی و تأثیر آن بر ناکامی فرایند تحقق 1397زاده، بهناه و محمدی ضیأ، علی )رشیدی -

دموکراسی در خاورمیانه با تأکید بر جهان عرب، دو فصلنامه جامعه شناسی سیاسی جهان اسطه، شماره 

 . 58-33، صص 13پیاپی 

http://www.bbc.com/persian/afghanistan/story/2007/07/070725_s-zaherhah-democracy.shtml
http://www.bbc.com/persian/afghanistan/story/2007/07/070725_s-zaherhah-democracy.shtml
http://www.islamhouse.com/fa/books/721243/
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دموکراسی در خاورمیانه، فصلنامه مطالعات سیاسی، سال دوه،  ( موانع توسعه1389ساجدی، دکتر امیر ) -

 . 121-103شماره هشتو، صص 

 های دشوار، کابا: انتشارات پرنیان.( سال1388سینتا، رنگین دادفر ) -

سایت فارسی ، وبدر افغانستان یدهه دموکراس کیبه شهروند؛  تیرع رییتغ( 2015ستیز، ملک ) -

 ی( جنور 20سی )بیبی

 _demracy_afgha09_l150119/01/2015www.bbc.com/persian/afghanistan/

nistan_after_taleban 
 النبین.نشگاه خاتوشناسی سیاسی افغانستان،کابا: انتشارات دا( جامعه1395سنادی، عبدالقیوه ) -

سازی مدرن در های اجتماعی دولت( چالش1393سردانیا، خلیا الله و حسینی، سیدمهدی ) -

 .3افغانستان، فصلنامه سیاست جهانی، دوره دوه، شماره 

( توسعه به مثابه آزادی، ترجمه دکتر وحید محمودی. ناشر: موسسه انتشارات 1394سن، آمارتیاکومار، ) -

 دانشگاه تهران.

( تغییر اجتماعی و توسعه، ترجمه محمود حبیبی مجاهری، تهران: پژوهشکده مطالعات 1378و، آلوین )س -

 راهبری. 

 شناسی، ترجمه: منوچهر صبوری، تهران: نشر نی.( ده پرسش از دیدگاه جامعه1397شارون، جوئا ) -

ای تحقق دموکراسی در المللی، مانعی برای و بین( عواما منطقه1395خانی، علی )صالحی، جواد و همه -

 . 69-37، صص 27المللی، سال هفتو، شماره های سیاسی و بینمصر، فصلنامه پژوهش

( موانع داخلی تحقق دموکراسی در مصر، فصلنامه منافع ملی، 1394خانی، علی )صالحی، جواد و همه -

 . 103-75سال اول، شماره دوه، صص 

 دموکراسی در افغانستان،کابا: نشر گوهرشاد.( موانع تحکیو 1394صالحی، داکتر احمد جواد ) -

 ( وجوه فقهی نقش مرده در حکومت، تهران: نشر نی.1393فر، سید محسن )اباابایی -

 .عرفان تهران: نشرافغانستان در قرن بیستو،  (1384) انین، ظاهر -

سه ) صبح افغانستان، روزنامه هشت انیپایب یهاجنگ یشکافکالبد ا؛ی(، جبر تار1398) و،یتم ،یعاص -

 .afghanistan-of-wars-endless-the-of-am.af/autopsy8www/( حما 13شنبه 

 .نی نشر: تهران سیاست، علو بنیادهای  (1382) عبدالرحمن عالو، -

فرهنگی مطالعات و تحقیقات  ران: انتشارات مؤسسهشناسی، ته( تروریسو1390خانی، علی )عبدالله -

 المللی ابرار معاصر تهران.بین

 ، کابا، پرند.افغانستان( ابقه متوسط و توسعه سیاسی 1396عرفان، محمد داوود و خانی، حسین )  -

 ( تاریا روزنامه نگاری افغانستان از شیرعلی تا اشرف غنی،کابا: نشر سعید.1396غفوری، عبدالصبور ) -

 

http://www.bbc.com/persian/afghanistan/2015/01/150119_l09_demracy_afghanistan_after_taleban
http://www.bbc.com/persian/afghanistan/2015/01/150119_l09_demracy_afghanistan_after_taleban
http://www.bbc.com/persian/afghanistan/2015/01/150119_l09_demracy_afghanistan_after_taleban
http://www.8am.af/autopsy-of-the-endless-wars-of-afghanistan/
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( سقوا افغانستان، مترجو: پوهندوی محمد یونس اغیان ساکایی، کابا: 1378غوث، عبدالصمد ) -

 انتشارات دانش.

الرحمن کامگار، ( نگاهی به تاریا معاصر افغانستان، مترجو: دکتور جمیا1384عطایی، محمد ابراهیو ) -

 کابا: انتشارات میوند.

در شهر  ینسا ها: مطالعه مورد کیدموکرات یهاارزش (1391) ترایم ،یمحمد و کطنتر ،یفاضل -

 . زدهویدوره س ران،یا یشناسمنله جامعه ،یسار

سازی ملت-( بررسی روند دولت1390فرجی راد، عبدالرضا، در حفر، محمد و ساداتی، سیدهادی ) -

 در افغانستان و موانع پیش رو، تهران: نشر دانشنامه. 

ی، روزنامه اجتماع -یاسیس ینجمیافغانستان بر ب یاسیفرهنگ س ریتاث( 1398فقیری، سیدمحمد ) -

.on-culture-political-of-impact-am.af/the8www-حوت(،  4هشت صبح )

disorder-social-political/ 

 کراسی چیست؟، کابا: چاپ مطبعه بهیر.(، دیمو1382فولادی، دای ) -

 خانه.( افغانستان در آتش جنگ گره تا جنگ سرد، پیشاور: انتشارات دانش کتاب1376الله )قاسمی، ننی -

 ( بایدها و نبایدهای دین و سیاست، ترجمة عبدالعزیز سلیمی، تهران: نشر احسان.1394قرضاوی، یوسف ) -

 تحول اداری، تهران: نشر قومس.( توسعه سیاسی و 1371قواه، عبدالعلی ) -

 /www.kadivar.com/251( اسطه و دموکراسی؛ سازگاری یا ناسازگاری، 1392کدیور، محسن ) -

( گرایش به قانون اساسی در کشورهای اسطمی، ترجمة امیر جطلی فراهانی. 1395کمالی، محمدهاشو ) -

 مطالعات حقوقی افغانستان. کابا. نشر واژه. شمارۀ اول منلة

های بنیادی فرد: تحلیا مفهوه حق در حقوق اسطمی. ترجمة علی پیر ( حق1395کمالی، محمدهاشو ) -

 عطایی، شمارۀ اول منلة مطالعات حقوقی افغانستان. کابا. نشر واژه. 

 زمی.( دموکراسی، ترجمه فریبرز منیدی، تهران: نشر خوار1373کوهن، کارل ) -

 .عرفان نشر تهران: ،یکرمان یعالم یمترجو عل ن،ی( ظهور افغانستان نو1388) وارتان ان،یگوریگر -

ای، تهران: انتشارات سهامی ( سیر آزادی در اروپا، ترجمه رحمت الله مقده مراغه1353لاسکی، هارولد ) -

 های جیبی.کتاب

 اغی. تهران: نشر علمی فرهنگی.د( تاریا اروپا، ترجمه فریده قرچه1366لیتا، فیلد هنری ) -

 کابا: چاپ افغانستان و قانون اساسی آینده، منموعه مقالات سمینار (1382) محسن، محمد جواد -

 .توحید

، کابا: نشر است یاسطم یافریضه یدموکراس: مقالة شست دیها را با( چشو1390محمد )محق،  -

 رسالت.

http://www.8am.af/the-impact-of-political-culture-on-political-social-disorder/
http://www.8am.af/the-impact-of-political-culture-on-political-social-disorder/
http://www.8am.af/the-impact-of-political-culture-on-political-social-disorder/
http://www.kadivar.com/251/


 موانع دموکراسی در افغانستان

113 
 

 

 .المللی، تهران: نشر مؤسسه خدمات فرهنگی رسا( اسطه، دانش و مسائا بین 1388محمد، ماهاتیر) -

 های فروپاشی آن، هرات: چاپ مهرحبیا.سالاری و انگیزه( سه دوره مرده1389محمود، عبدالسمیع ) -

 کند، کابا: انتشارات میوند.( کرزی ناخوانده امضای می1382منصور، عبدالحفیظ ) -

 ی، تهران،اسیمرده در روند توسعه سنقش اعتماد متقابا حکومت و  (1387ی )محمدمهد ان،ینصوم -

 .14شماره  ،یجامعه علوه انسان

( به سوی دموکراسی؛ قانون اساسی و نجاه سیاسی نوین افغانستان، چاپ 1389هاشمی، محمد ااهر ) -

 دوه، کابا: انتشارات فرهنگ.

هران: ( موج سوه دموکراسی در پایان سده بیستو، ترجمه احمد شهسا، ت1394هانتینگتون، ساموئا ) -

 روزنه. 

( سامان سیاسی در جوامع دستخوش دگرگونی، ترجمه محسن تطش، 1370هانتینگتون، ساموئا ) -

 تهران: نشر علو.

 ی.المهد هیریخ انتشارات معاصر افغانستان، ایدر تار دیسر آغاز فاجعه جد( 1392) تابش ،یهرو -

 .نشر روشنگران (، مدل های دموکراسی، ترجمه عباس مخبر، تهران:1369هلد، دیوید ) -

 ( سکولاریسو و دموکراسی اسطمی در ترکیه، ترجمه احمد عزیزی، تهران: نشر نی.1389یاووز، هاکان ) -
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 سوال
کاملا 

 موافقم
 موافقم

نظری 

 ندارم
 مخالفم

کاملا 

 مخالفم
      دموکراسی توانسته است اراده مردم افغانستان را تمثیل کند. 1

را در جامعه تأمین کند، خوب است. حتی اگر هر نظامی که بتواند امنیت و ثبات  2

 دیکتاتوری باشد.

     

      برای من صلح بهتر از دموکراسی است.  3

      افغانستان نیاز به یک دیکتاتور دارد تا مشکلات جامعه را حل کند. 4

      عملکرد سران دولت افغانستان با دموکراسی مطابقت دارد.  5

      هاست. ت نشاندۀ غربیحکومت افغانستان دس 6

      زورمندان محلی مانع دموکراسی در افغانستان هستند. 7

      های افغانستان مانع دموکراسی در افغانستان هستندهمسایه 8

      دموکراسی دوای درد جامعه افغانستان است. 9

      قانون اساسی پاسخگوی نیازهای جامعه افغانستان است.  10

      های واقعی مردم افغانستان هستند. ضای پارلمان، نمایندهاع 11

      سیستم متمرکز اداری مانع مشارکت مردمی است.  12

      عملکرد احزاب سیاسی قومی و گروهی است )مل ی نیست(. 13

      یک نظام دیکتاتور که بتواند فقر در جامعه را کاهش دهد، بهتر از دموکراسی است.   14

      شان مهم نیست. مردمی که نان شب خود را ندارند، دموکراسی برای 15

      ثروتمندان در تعیین مقامات حکومتی نقش برجسته دارند.  16

      دموکراسی در افغانستان فقیر را فقیرتر و ثروتمند را ثروتمندتر کرده است.  17

      ه است. فساد اداری باعث تضعیف خدمات عامه به مردم شد 18

      کنند.  گرایانه عمل میسیاستمداران افغانستان قوم  19

تواند به دموکراسی واقعی دست پیدا سواد اند، نمیکشوری که اکثر مردم آن بی 20

 کند. 

     

      برای من مهم نیست که رئیس جمهور از چه قومی باشد.  21

      فراد باسواد و آگاه باشدحق شرکت در انتخابات باید محدود به ا 22

      تواند رئیس جمهور باشد. زن می 23

      حضور نیروهای خارجی برای دموکراسی در افغانستان مفید است.  24

      نظام فعلی افغانستان، بهتر از حکومت طالبان است.  25

      قت دارد. های دین اسلام مطابنظام دموکراسی حاکم در افغانستان، با آموزه  26
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      های شرعی مطابقت دارد. انتخابات با آموزه 27

      رئیس جمهور باید عالم دین باشد. 28

      نهادهای دینی باید در امور حکومتداری دخالت داشته باشند.  29

      های صدر اسلام اقتدا نمود. برای ساختن یک دولت پاسخگو باید به ارزش 30

      دیت احکام شرعی، نیازی به قوانین بشری نیست. با موجو 31

      انتخابات یک شیوه غربی برای گزینش حاکم بوده و در اسلام جایگاهی ندارد.  32
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Abstract  

Afghanistan has gone through the process of democratization at least twice in its 

History-Once in the middle of the twentieth century; and once at the beginning of 

the twenty-first century. However, in neither of these two periods, as it should have 

been, the process has not carried out and democracy, unlike many Western and 

Eastern societies, has not been able to implement its work properly in Afghanistan.  

The purpose of this research is to examine the barriers to democracy in 

Afghanistan—conducted on a "combination" method. This is in such a way that in 

the quantitative part of the research, information and data were obtained by the 

researcher-made questionnaire from Herat statistical community and analyzed with 

SPSS software. The qualitative data were collected using a semi-structured interview 

technique from Kabul, Herat and Mazar-e-Sharif and analyzed by "content analysis".  

The findings and results the research show that all economic, social, cultural and 

political structures of Afghan society have prevented the realization of a democratic 

system in this country. Poverty, illiteracy, political instability, xenophobia, 

geographical location, structural gaps, religious teachings and the unkindness of 

religion and democracy have all prevented the establishment of a democratic 

political movement in Afghanistan. The conditions of historical poverty in this 

country have made it easy for the people to exchange democracy with any system 

that can guarantee their life security and cost of living. Inferential analysis shows 

that there is a significant negative relationship between literacy rate and barriers to 

democracy. This means that with increasing literacy and awareness among the 

community, the barriers to democracy will be reduced. 

  

Keywords: Afghanistan, Democracy, Structural Barriers, Religious Teachings, 

Cultural Basis 
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other component of which is applicable in principle and is not realized, it will cause 

hundreds of problems in Afghan society. 

The Herat Professionals’ Council has conducted a research with the endeavors of  

dear University Lecturers: Nasir Ahmad Frahmand, Sayed Jawad Ramiyar, Sayed 

Mohammad Faqiri, Ahmad Ershad Khatibi, and Abdul Saboor Matin. This research 

has been conducted for the purpose of addressing factors that have failed to properly 

implement democracy in Afghanistan. This research has proven that social, cultural, 

political, economic, and religious barriers to democracy in a country like 

Afghanistan have not been achieved and have not yielded positive results.  

We hope that this research will answer some of these questions, so that our 

politicians and communities that have not had our experience can use the findings of 

this work to find a better path to political stability, economic growth, social 

solidarity, and mutual acceptance.  

We accept that this research cannot be complete and flawless, but it is a step 

towards the destination. We hope that other experts, researchers and scholars will 

try to enrich this discussion so that human societies can use scientific research to 

the betterment of Afghan society 
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The Message of Herat Professionals’ Council 

Following the fall of the Taliban's Islamic Emirate, the establishment of the Islamic 

Republic and the adoption of the 2004 Afghan Constitution, the foundation of a 

democratic system was laid--which strengthened hopes for a brighter future. The 

people expected to achieve political stability, economic growth and good governance 

in the shadow of a new democratic system.  

With the principle of free, fair and direct free elections and the election of the 

President, the representatives of the Parliament, the Provincial Council, the District 

Council and the Municipalities, it was thought that positive developments were 

taking place. Yet after two decades, instead of really strengthening democracy and 

these components, unfortunately, we are moving away from democracy and we are 

in a situation where we have neither political stability nor economic growth, nor can 

we hold elections in the true sense of the word. 

Extensive election fraud (buying and selling votes and fraud), staggering growth in 

corruption, weakest and worst governance, greater dependence on foreign aid, 

political divisions and dozens of other problems are the realities. The result has been 

a waste of national and international efforts and billions of dollars spent on 

strengthening democracy. 

The Herat Professionals’ Council believes that If democracy is implemented in the 

true sense of the word, it will lead to the growth of society in various material and 

spiritual dimensions, but if the mere name of the government is democratic and no  


